
V TOMTO ČÍSLE:
Kalendář akcí na rok 2024

Společenská kronika

Kobylští hudebníci 20. století

32. výstava vín

zpravodaj Obce Kobylí       č. 1/2024      cena 12 Kč      vyšlo v březnu 2024

KOBYLÍ DĚDINA - periodický tisk územního samosprávného celku
vydává Obec Kobylí, adresa: Obecní úřad, Kobylí 459, 691 10 Kobylí

IČO: 283266, tel.: 519 431 106, e-mail: podatelna@kobyli.cz
Příprava – Táňa Rosochová, Jarmila Borovičková, Miroslava Řeháková

vychází nepravidelně, místo vydání Kobylí, registrační číslo 370011091
grafická úprava a tisk:  Stillus s.r.o. reklamní agentura Břeclav

vyšlo v březnu 2024, náklad 600 výtisků, cena 12,- Kč, neprošlo jazykovou úpravou



Hodečky začínají setkáním všech krojovaných ve 14:30 hodin u Muzea Kobylí
a pokračují průvodem s živou hudbou do sokolské zahrady.

V rámci programu uvidíte různé hodové zvyklosti, scénky a taneční vystoupení
v podání jednotlivých dětských souborů.

Nastrojte své ratolesti do krojů a přijďte společně s nimi zažít další ročník
KOBYLSKÝCH DĚTSKÝCH HODEČKŮ! Vždyť vidět naše děti nastrojené v krásných krojích

a vidět jejich radost v rozzářených dětských očích z představení, které si připravily pro nás, dospělé, 
rodiče, prarodiče, tetičky, strýčky, sousedy i příznivce tradic, je tím nejkrásnějším zážitkem! 

HODEČKOVÁ ZÁBAVA 
18. května 2024 od 19 do 24 hod. v místní sokolovně, hraje Veselá muzika z Ratíškovic.

V případě, že nevlastníte dětský kroj a chcete vaši ratolest do kroje nastrojit
poradíme a pomůžeme.  Informujte se u členek KPH, nebo na tel. č. 608 889 966.

Klub přátel historie a Muzeum Kobylí
si Vás dovolují pozvat na

KOBYLSKÉ
Dětské hodečky

KOBYLSKÉ

v sobotu 18. května 2024

2



Vážení spoluobčané,
jsme na prahu roku, který se ponese v duchu rozsáhlé 

investiční akce. Tou bude rekonstrukce spodní části ulice 
Osvobození. Jak již bylo uvedeno v minulém zpravodaji, 
na podzim loňského roku bylo ukončeno výběrové řízení 
na dodavatele stavebních prací. V první fázi projde rekon-
strukcí úsek komunikace od bývalého transformátoru po 
odbočku na ulici Suchý řádek. V další etapě potom zbýva-
jící úsek od Suchého řádku po křižovatku s hlavní silnicí. 

Slovo starosty
Doba rekonstrukce je stanovena na 6 měsíců. Podrobnější 
informace najdete v samostatném příspěvku tohoto čísla 
zpravodaje.

V  březnu letošního roku byla zahájena rekonstrukce 
ordinace dětského lékaře v  prostorách mateřské školy. 
Jedná se o poslední prostory, které čekaly na rekonstrukci 
a pevně věříme, že nová ordinace bude zanedlouho slou-
žit všem dětem a jejich rodičům.

Vážení spoluobčané, přeji vám úspěšný a klidný rok.

Váš starosta Pavel Kotík

Zastupitelstvo Obce Kobylí po projednání 
přijalo následující usnesení:

Zastupitelstvo Obce Kobylí po projednání 
přijalo následující usnesení:

•  UZ/01/05/2023 zastupitelstvo obce schvaluje 
doplněný program jednání.

• UZ/02/05/2023 zastupitelstvo obce volí ověřovatele 
zápisu Zdeňka Sovadinu a Radima Herůfka a jako 
návrhovou komisi volí předsedu Romana Kaszpera 
a členy Jaroslava Zechmeistera a Jiřího Možného.

• UZ/03/05/2023 zastupitelstvo obce Kobylí schvaluje 
rozpočtové opatření č. 5/2023

• UZ/04/05/2023 zastupitelstvo obce Kobylí schvaluje 
střednědobý výhled rozpočtu obce Kobylí na období 
2025 – 2026.

• UZ/05/05/2023 zastupitelstvo obce Kobylí schvaluje 
rozpočet obce Kobylí na rok 2024 v předneseném 
znění.

• UZ/06/05/2023 zastupitelstvo obce Kobylí schvaluje 
mimořádnou odměnu ve výši 50.000 Kč pro starostu 

Usnesení zastupitelstva Obce Kobylí
č. 5/2023 ze dne 12. 12. 2023

Usnesení zastupitelstva Obce Kobylí
č. 1/2024 ze dne 27. 2. 2024

obce Kobylí za příkladné plnění úkolů a vysokou 
úspěšnost při získávání dotací pro obec Kobylí.

• UZ/07/05/2023 zastupitelstvo obce schvaluje Obecně 
závaznou vyhlášku o místním poplatku z pobytu.

• UZ/08/05/2023 zastupitelstvo obce schvaluje Obecně 
závaznou vyhlášku o místním poplatku ze psů.

• UZ/09/05/2023 zastupitelstvo obce schvaluje Obecně 
závaznou vyhlášku o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství.

• UZ/10/05/2023 zastupitelstvo obce schvaluje Obecně 
závaznou vyhlášku o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství.

• UZ/11/05/2023 zastupitelstvo obce schvaluje prodej 
nově vzniklého pozemku parc. č. 345/18 o výměře 
13 m2 v k.ú. Kobylí na Moravě a obci Kobylí za cenu 
100 Kč/m2.

• UZ/12/05/2023 zastupitelstvo obce schvaluje záměr 
prodeje pozemku parc. č. 4742/136 v k.ú. Kobylí na 
Moravě a obci Kobylí.

• UZ/01/01/2024 zastupitelstvo obce schvaluje program 
jednání zastupitelstva.

• UZ/02/01/2024 zastupitelstvo obce volí ověřovatele 
zápisu Josefa Kaňu a Vlastimila Jandu a jako návrhovou 
komisi volí předsedu Romana Kaszpera a členy Pavla 
Nováka a Rostislava Rusňáka.

• UZ/03/01/2024 zastupitelstvo obce schvaluje 
rozpočtové opatření č. 1/2024.

• UZ/04/01/2024 ZO schvaluje poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce Kobylí ve výši 600.000 Kč TJ Sokol 
Kobylí, IČ: 185 11 546 a zároveň schvaluje uzavření 
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu 
obce Kobylí týkající se předmětné dotace.

• UZ/05/01/2024 ZO schvaluje poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce Kobylí ve výši 60.000 Kč SDH 
Kobylí, IČ:645 20 684 a zároveň schvaluje uzavření 

Hodečky začínají setkáním všech krojovaných ve 14:30 hodin u Muzea Kobylí
a pokračují průvodem s živou hudbou do sokolské zahrady.

V rámci programu uvidíte různé hodové zvyklosti, scénky a taneční vystoupení
v podání jednotlivých dětských souborů.

Nastrojte své ratolesti do krojů a přijďte společně s nimi zažít další ročník
KOBYLSKÝCH DĚTSKÝCH HODEČKŮ! Vždyť vidět naše děti nastrojené v krásných krojích

a vidět jejich radost v rozzářených dětských očích z představení, které si připravily pro nás, dospělé, 
rodiče, prarodiče, tetičky, strýčky, sousedy i příznivce tradic, je tím nejkrásnějším zážitkem! 

HODEČKOVÁ ZÁBAVA 
18. května 2024 od 19 do 24 hod. v místní sokolovně, hraje Veselá muzika z Ratíškovic.

V případě, že nevlastníte dětský kroj a chcete vaši ratolest do kroje nastrojit
poradíme a pomůžeme.  Informujte se u členek KPH, nebo na tel. č. 608 889 966.

Klub přátel historie a Muzeum Kobylí
si Vás dovolují pozvat na

KOBYLSKÉ
Dětské hodečky

KOBYLSKÉ

v sobotu 18. května 2024

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

3



veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu 
obce Kobylí týkající se předmětné dotace.

• UZ/06/01/2024 ZO schvaluje poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce Kobylí ve výši 77.000 Kč Klubu přátel 
historie, IČ:265 26 336 a zároveň schvaluje uzavření 
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu 
obce Kobylí týkající se předmětné dotace.

• UZ/07/01/2024 ZO schvaluje poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce Kobylí ve výši 75.000 Kč Jednotě Orel 
Kobylí, IČ:634 34 733 a zároveň schvaluje uzavření 
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu 
obce Kobylí týkající se předmětné dotace.

• UZ/08/01/2024 ZO schvaluje přijetí úvěru od ČS,a.s., 
dle nabídky ČS,a.s., maximální výše úvěru 20 mil. Kč, 
úroková sazba 3YFIX 3,88% p. a., s dobou splatnosti do 
31. 12. 2029, úvěr bez zajištění. ZO pověřuje starostu 
obce k podpisu úvěrové smlouvy.

• UZ/09/01/2024 ZO schvaluje prodej pozemku 
p. č. 4742/136 o výměře 81 m2 v k.ú. Kobylí na Moravě 
a obci Kobylí za cenu 100 Kč/m2.

• UZ/10/01/2024 ZO schvaluje prodej nově vzniklého 
pozemku p. č. 2217/63 o výměře 558 m2 v k.ú. Kobylí 
na Moravě a obci Kobylí za cenu 100 Kč/m2.

• UZ/11/01/2024 ZO schvaluje koupi pozemku parc. 
č. 7537 o výměře 5250 m2 v k. ú. Kobylí na Moravě 
a obci Kobylí, zapsaného na LV č. 2273 od prodávající…, 
691 10 Kobylí za kupní cenu ve výši 400 Kč/m2.

• UZ/12/01/2024 ZO schvaluje koupi pozemku parc. 
č. 7539 o výměře 3331 m2 v k. ú. Kobylí na Moravě 
a obci Kobylí, zapsaného na LV č. 1184 od prodávající…, 
628 00 Brno – Líšeň a prodávající…, 691 02 Velké 
Bílovice za kupní cenu ve výši 400 Kč/m2.

• UZ/13/01/2024 ZO schvaluje koupi pozemku 
parc. č. 7541 o výměře 1087 m2 v k. ú. Kobylí na 
Moravě a obci Kobylí, zapsaného na LV č. 1186 od 
prodávajícího…, 691 07 Němčičky za kupní cenu ve výši 
400 Kč/m2.

• UZ/14/01/2024 ZO schvaluje koupi pozemku parc. 
č. 7542 o výměře 2512 m2 v k. ú. Kobylí na Moravě 
a obci Kobylí, zapsaného na LV č. 1796 od prodávající 
PATRIA Kobylí, a. s., Kobylí 716, 691 10 Kobylí 
a prodávajícího…, 691 10 Kobylí za kupní cenu ve výši 
450 Kč/m2.

• UZ/15/01/2024 ZO schvaluje koupi pozemku parc. 
č. 7629 o výměře 2624 m2 v k. ú. Kobylí na Moravě 
a obci Kobylí, zapsaného na LV č. 1093 od…, 691 10 
Kobylí za kupní cenu ve výši 450 Kč/m2

• UZ/16/01/2024 ZO schvaluje koupi pozemku 
parc. č. 7630 o výměře 2615 m2 v k. ú. Kobylí na 
Moravě a obci Kobylí, zapsaného na LV č. 198 od 
prodávajícího…, 693 01 Hustopeče za kupní cenu ve 
výši 400 Kč/m2.

• UZ/17/01/2024 ZO schvaluje koupi pozemku parc. 
č. 7632 o výměře 3023 m2 v k. ú. Kobylí na Moravě 
a obci Kobylí, zapsaného na LV č. 11 404 od prodávající 
JIM Agro, s. r. o., Ostopovická 756/10, 664 47 Střelice za 
kupní cenu ve výši 400 Kč/m2.

• UZ/18/01/2024 ZO schvaluje koupi pozemku parc. 
č. 7540 o výměře 5177 m2 v k. ú. Kobylí na Moravě 
a obci Kobylí, zapsaného na LV č. 2861 od prodávající 
PATRIA Kobylí, a. s., Kobylí 716, 691 10 Kobylí za kupní 
cenu ve výši 400 Kč/m2.

• UZ/19/01/2024 ZO schvaluje koupi pozemků parc. 
č. 7538 o výměře 9468 m2 a parc. č. 7631 o výměře 
3635 m2 v k. ú. Kobylí na Moravě a obci Kobylí, 
zapsaných na LV č. 11262 od prodávající HEIM Trade SE, 
Vídeňská 264/120 b, 619 00 Brno - Přízřenice za kupní 
cenu ve výši 400 Kč/m2.

• UZ/20/01/2024 ZO schvaluje Obecně závaznou 
vyhlášku, kterou se zrušuje obecně závazná vyhláška 
č. 3 o cenové regulaci nájemného v obci Kobylí, ze dne 
5. 3. 1992

• UZ/21/01/2024 ZO schvaluje Obecně závaznou 
vyhlášku, kterou se zrušuje obecně závazná vyhláška 
č. 4 o poplatcích za znečišťování ovzduší, ze dne 
23. 04. 1992

• UZ/22/01/2024 ZO schvaluje Obecně závaznou 
vyhlášku, kterou se zrušuje obecně závazná vyhláška 
č. 5 o placení příspěvku na částečnou úhradu 
neinvestičních nákladů na provoz MŠ v Kobylí a školní 
družiny pro ZŠ Kobylí, ze dne 9. 9. 1993

• UZ/23/01/2024 ZO schvaluje Obecně závaznou 
vyhlášku obce Kobylí, kterou se mění obecně závazná 
vyhláška č. 1/2023, o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství, ze dne 12. 12. 2023

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

4



Kabelová televize
Na konci minulého roku byla dokončena pokládka 

optického kabelu v  naší obci. Všichni zájemci o  kvalitní 
a rychlé připojení k internetové síti mají možnost oslovit 
nového operátora a naplno využívat výhody rychlého da-
tového toku.

S přechodem na novou technologii také souvisí postup-
ný útlum ve využívání současné kabelové televize, která 
již svými parametry nevyhovuje současným trendům vy-
sílání. Samotná kabelová televize, tak jak ji známe, bude 
v provozu do konce roku 2024. Je tedy dostatek času na 

postupný přechod a  změnu poskytovatele pro zajištění 
sledování televizního signálu.

Veškeré dotazy či žádosti o připojení směřujte prosím 
na zaměstnance společnosti INTERNET4YOU na telefonní 
číslo 533 534 200 a dohodli na termínu připojení. Žádá-
me také občany, kteří po připojení k optické síti nebudou 
nadále využívat kabelovou televizi, aby v  kanceláři OÚ 
ukončili smlouvu s firmou HC Kabel.

Pavel Kotík

Kobylí v roce 2023

Společenská 
kronika

Ve zpravodaji jsou zveřejněna pouze jména narozených dětí, u kterých rodiče dali souhlas se zveřejněním a jména zemřelých 
občanů, jejichž parte bylo zveřejněno na vývěsce OÚ. Současně žádáme rodiče, kteří se chtějí zúčastnit slavnostního vítání 
svého dítěte na OÚ Kobylí, aby se přišli po narození dítěte nahlásit do kanceláře OÚ.

Ke dni 31. 12. 2023 žilo v Kobylí 1982 občanů přihlášených k trvalému pobytu + 69 cizinců s pobytem v Kobylí. 
Přistěhovalo se 34 občanů a odstěhovalo se 22 občanů. Narodilo se 18 dětí. Zemřelo 21 občanů. Uskutečnilo se 5 sňat-
ků (před úřadem 5, před církví 0).

Narodili se:

Jakub Matas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kobylí 693

Lucie Vykydalová . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kobylí 902

Teodor Bárta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kobylí 807

Sára Kováříková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kobylí 1

Anna Kunčová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kobylí 560

Matyáš Varmuža  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Kobylí 227

Viktorie Otáhalová . . . . . . . . . . . . . . . . . Kobylí 601

Emmett Ceylan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kobylí 55

Adam Klein  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Kobylí 423

Lily Kunč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kobylí 413

Amélie Slámová   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Kobylí 280

Dominik Kosarz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kobylí 466

Adam Zelinka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kobylí 763

Naomi Pazderková . . . . . . . . . . . . . . . . . Kobylí 532

Jakub Mikulica  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Kobylí 713

Malvína Rusňáková   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Kobylí 224

Julie Zimolková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kobylí 901

Timotei Chludil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kobylí 707

Zemřeli:

Blažeja Galová  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Kobylí 61
Dana Vajbarová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kobylí 767
Jaroslav Kovář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kobylí 671
Soňa Blažková   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Kobylí 566
Františka Šlapáková  . . . . . . . . . . . . . . . . Kobylí 637
Jaroslav Řačák   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Kobylí 253
Františka Vojtěšková . . . . . . . . . . . . . . . . Kobylí 461
Jarmila Křivková  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Kobylí 247
Oldřich Bureš . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kobylí 625
Petr Vaňásek   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Kobylí 105
Pavel Poulík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kobylí 785
Hedvika Poulíková . . . . . . . . . . . . . . . . . Kobylí 418
Zdeněk Poulík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kobylí 781
Františka Marečková . . . . . . . . . . . . . . . . Kobylí 422
Marta Brdečková . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kobylí 655
Marie Kovářová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kobylí 346
Blanka Nováková . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kobylí 791
Maria Bulová  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Kobylí 437
Miroslav Fibich . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kobylí 741
Emmett Ceylan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kobylí 55
Bedřich Mikulica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kobylí 542

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

5



Rekonstrukce komunikace Osvobození
Největší investiční akcí letošního 

roku bude bezesporu rekonstrukce ko-
munikace Osvobození v úseku od hlav-
ní křižovatky po místo bývalého trans-
formátoru. V  rámci rekonstrukce dojde 
k  výměně stávajícího povrchu, který je 
tvořen převážně žulovými kostkami za 
nový asfaltový. Součástí rekonstrukce je 
samozřejmě oprava chodníků a  v  horní 
části výstavba nových parkovacích stání 
a úprava dopravního značení.

Protože ulice Osvobození slouží jako 
hlavní přístupová cesta do střední a horní části naší obce, 
jeví se jako největší problém plánování objízdných tras, 
a  především jejich dodržování. Okolní úzké uličky nes-
kýtají mnoho možností pro vedení objízdných tras, bude 
nutné využívat přístupové cesty ze dvou zásadních smě-
rů. Prvním z nich je přístupová komunikace od Brumovic, 

tzv.  Vývozek, která je určena jako 
oficiální objízdná trasa. Jako další 
přístupovou komunikaci doporuču-
jeme příjezd od Vrbice, kolem horní-
ho střediska společnosti Patria, a. s. 
Nedoporučujeme využívání komu-
nikace v ulici Školní a Židova ulička!

Rekonstrukce komunikace bude 
probíhat v  několika etapách, aby 
byla doprava co nejméně narušena. 
Dbejte prosím zvýšené opatrnos-
ti a  respektujte přenosné dopravní 

značení. Pevně věřím, že rekonstrukce proběhne bez vět-
ších komplikací a  již na podzim budeme vyhlížet k další 
etapě rekonstrukce a to až ke kavárně U křížku.

Zobrazení uzavírky a objízdných tras najdete na pro-
střední dvoustranně tohoto zpravodaje.

Pavel Kotík

Milí čtenáři,
po mé první zkušenosti z pozice zajišťování odpa-

dového hospodářství pro občany jsem se rozhodla 
opět připomenout některé podmínky pro udělení co 
nejvyšší odměny za svezený směsný odpad. Třídění 
je dobrovolné, ale pokud chcete platit co nejméně, 
je potřeba dodržet podmínky, které jsou pro výpočet 
odměny stanoveny. Velmi důležité je překontrolovat a 
opravit údaje v odpadovém hospodářství. Tuto kont-
rolu můžete provádět během celého roku průběžně. 
Odpadový rok trvá od 1.10.2023 do 30.9.2024. Infor-
mace můžete získat telefonicky (731 207 211), e-mai-
lem: sbernydvur@kobyli.cz, nebo osobně každou stře-
du na sběrném dvoře. Všem doporučuji 
pracovat se svým odpadovým účtem, 
který najdete na www.mojeodpadky.
cz a pomocí přihlašovacích údajů (LO-
GIN, HESLO – tyto údaje naleznete na 
archu s Vašimi čárovými kódy). Poté už 
jen stačí potvrdit upozornění pohybu 
Vašeho odpadového hospodářství na 
e-mail a vše budete mít pod kontrolou.

Dále bych Vás chtěla poprosit o pře-
lepení kódu na pytlech izolepou. Kód je 
samolepící, ale při manipulaci dochází 
často k odlepení a pokud nepíšete číslo 
domu na pytel fixou, zůstane pytel ne-
označený, a tudíž je zvážen jako volný.  

ŠIFRA MISTRA TŘÍDIČE: KAM 
VYHODIT PRÁZDNOU TUBU OD 
TUHÉHO DEODORANTU?

Informace ze sběrného dvora
Došel deodorant, 

koupíme nový, jasně. 
Ale co s obalem, který 
nám zůstal po tom vy-
používaném? Řeč je o 
deodorantu v plasto-
vém obalu, jehož tuhý 
obsah získáváme toči-
vým pohybem.

ZDÁ SE TO JAKO 
ZAPEKLITÝ OBAL, ALE 
OPAK JE PRAVDOU! (ZDROJ: SAMOSEBOU.CZ)

Kam ho vytřídit, nám prozradí ma-
teriálové značení uvedené na obalu. 
Pokud je tam, jako v tomto případě, 
uvedeno 5 PP, znamená to, že je obal 
vyrobený z plastu a třídíme ho do kon-
tejneru na plasty. Obal můžeme třídit 
prázdný, případné zbytky je třeba vy-
třít.

Krásné jaro Vám všem a poděkování 
občanům, kterým není jedno co bude 
s naší přírodou a životním prostředím. 
Třiďte odpad, má to smysl!

Ze sběrného dvoru Pavla Schořová

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

6



JAK SE TO ŘEKNE ANGLICKY?
Zajímáte se o ekologii, recyklaci a udržitelný způsob života? Pokud chcete číst články i v angličtině, bez 
znalosti odborných výrazů se neobejdete. Slovníček základních EKOpojmů vám přináší společnost EKOLAMP, 
která zajišťuje zpětný odběr a recyklaci vysloužilých elektrozařízení.

ekologie – ecology

životní prostředí – environment

ochrana životního prostředí – protection of environment, environmental 
protection

příroda – nature

udržitelnost – sustainability

udržitelný rozvoj – sustainable development

cirkulární ekonomika – circular economy

životní cyklus výrobku – life cycle of the product

obnovitelné a neobnovitelné zdroje – renewable and nonrenewable 
resources

kolektivní systém – compliance scheme

odpad – waste

třídění odpadu – waste sorting

recyklace – recycling

zpětný odběr – take-back

elektrozařízení – electronic equipment, electronic device   
Můžete se setkat také se zkratkou EEE (Electrical and Electronic 
Equipment)

(vysloužilá) svítidla a světelné zdroje – (used) luminaires and lamps

elektrodopad – electronic waste, e-waste  
Můžete se setkat také se zkratkou WEEE (Waste from Electrical and 
Electronic Equipment)

www.ekolamp.cz

Informace z knihovny
Knihovna v roce 2023

V  roce 2023 bylo zaregistrováno 289 
platících čtenářů (76 mužů, 213 žen), z toho 
108 čtenářů do 15  let, knihovnu navštívilo 
2 740 uživatelů, kteří si vypůjčili 8 631 doku-
mentů. Z  jiných knihoven bylo vypůjčeno 54 knih, 
z výměnného fondu Břeclav bylo přivezeno 355 svazků. 
Knihovnou bylo uspořádáno celkem 33 kulturních akcí 
pro školy a veřejnost, kterých se zúčastnilo 571 návštěv-
níků.

Bylo zaevidováno 221 nových knih. Převážná část byla 
zakoupena, a to téměř výhradně, prostřednictvím akvizič-
ního portálu Team Library, který umožňuje knihovnám ná-
kup nových knih se slevou 30 až 33 %. Využíváme rovněž 
projekt Česká knihovna na doplnění fondu nekomerční 
českou literaturou.

Současně s  doplňováním knihovního fondu probíhá 
průběžně i jeho aktualizace – jsou vyřazovány a odepsá-
ny knihy opotřebované, zastaralé, duplikáty. Tyto jsou po 
schválení zřizovatelem nabídnuty ostatním knihovnám, 
a poté za symbolickou částku zájemcům z řad návštěvníků 
knihovny. Zbylé jsou k rozebrání zdarma, případně odve-
zeny do sběru. Vyřazeno bylo 600 svazků.

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

7



Čtenáři mohou využívat on -line katalog knih, který 
je přístupný na našem webu, vstupovat do svého čte-
nářského konta, vybírat a objednávat si knihy z domova 
a v knihovně si je pouze vyzvednout, popřípadě si rezer-
vovat tituly, které momentálně nejsou k dispozici.

A jak v knihovně začal letošní rok?
V únoru se jedno páteční odpoledne knihovna promě-

nila v kouzelnickou školu. Strávili jsme ho s knihou Harry 
Potter a Kámen mudrců. Žáci z 5. třídy si pro návštěvní-
ky připravili „hledací“ hru, tajemný kvíz a společné čtení 
z této knihy, při kterém na housle zahrála Jitka Břízová me-
lodie ze stejnojmenného filmu. Tajemnou atmosféru ještě 
dotvořily obrázky, které nakreslily děti ze školní družiny. 
Nechybělo ani občerstvení v  podobě dýňové limonády 
a sladkých dortíčků. Myslím, že si odpoledne všichni užili… 
Chtěla bych poděkovat těm, co přišli a hlavně všem, kteří 
se na této akci nějakým způsobem podíleli. DÍKY!

Táňa Rosochová, knihovnice

Mateřská škola Kobylí
I ve školce nám čas utíká velmi rychle. Teprve nedávno 

jsme na Tři krále chodili koledovat a přát do nového roku 
a už tu máme jaro. Aby nám bylo veseleji, přijel za námi 
pan Ivan Urbánek s hudebním programem Já nic, já muzi-
kant. Děti si mohly vyzkoušet zahrát na různé hudební ná-
stroje, zazpívat a také se učily dirigovat. A co teprve, když 
začala hrát celá kapela, to byla muzika!

Další program si pro nás připravila děvčata z Hájenky 
Břeclav, a to edukativní pohádky. Pro mladší děti pohádka 
Bob a Bobek, králíci z klobouku zaměřená na pohyb a jak 
je důležitý pro náš organismus. Starší děti měly připrave-
nu pohádku o Popelce, ve které bylo dětem představeno, 
co je to šikana a jakým způsobem může probíhat. Děti si 
také zkusily, jak se v případě šikany zachovat.

Sněhu bylo málo, tak jsme využili aspoň pár chladných 
dnů, kdy jsme mohli vyzkoušet mrazivé experimenty – le-
dové obrázky, mrznoucí bubliny a další. Také jsme v zimě 
mysleli na ptáčky, vyrobili jsme jim různá krmítka a připra-
vili ptačí dobroty.

Každý rok se děti moc těší na maškarní karneval. I letos 
se dočkaly. Všichni oblékli kostýmy, některé byly skuteč-
ně vydařené a  karneval mohl začít. Nejdříve promenáda 
a představení masek. A pak se tancovalo, zpívalo, soutěžilo 

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

8



a za odměnu děti čekala bohatá tombola. Tradičně jdeme 
navštívit i děti z druhých tříd, abychom si společně zatan-
covali a pobavili se. Po karnevalu následovaly masopustní 
tradice a zvyky i s pečením sladkostí, které k tomu patří.

Kromě toho, že si pohádky a  divadlo často zahrajeme 
sami, přijel za námi s  velkým loutkovým divadlem herec 
Honza Hrubec. Děti se zaujetím sledovaly, co všechno musí 
odvážný princ splnit, aby vysvobodil zakletou princeznu, 
která se mu moc líbila. Kouzla a čáry nám zase představil 
iluzionista Václav Katona, který pro nás připravil nové triky.

Samozřejmě být kouzelníkem je pro děti lákavé, a  tak 
jsme se vydaly navštívit i jiná povolání a řemesla. Děti se 
v rámci exkurze podívaly do truhlářství, kde pan Cicko dě-
tem ochotně předvedl, co všechno ke své práci potřebuje. 
Další návštěva dětí směřovala do firmy AMM Otáhal, aby 
se podívaly na výrobu bazénů a zastřešení. Zajímavá byla 
např. také návštěva kočiček u Katky. Poté, co děti zjistily, 
co které povolání nebo řemeslo obnáší, vydali jsme se le-
tem světem kolem celé Zeměkoule. Děti se dověděly, jak 

se žije na kterém kontinentu, co dobrého vaří, jaká zvířata 
tam můžeme potkat a spoustu dalších zajímavostí.

Mezitím se předškoláci už od ledna poctivě připravu-
jí do školy. Spolu se svými rodiči navštěvují edukativně 
stimulační skupinky pro předškoláky, které už několik let 
vede paní učitelka Iveta Otáhalová. Jak to předškolákům 
ve skupinkách jde se přišla podívat i paní učitelka budou-
cích prvňáčků. Předškoláci se už moc těší, až je do školky 
přijdou navštívit žáci 8. tříd – jejich velcí patroni. Ti zase 
předškoláky provedou po základní škole a při zápise do 
1. třídy jim budou velkou oporou.

Za celou mateřskou školu přeje krásné jaro 
Blanka Helešicová

9



KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

1010

Rekonstrukce obecního úřadu
Chtěl bych se vyjádřit, už možná k rozhodnutému ná-

vrhu Obecního zastupitelstva (dále jen OZ) „návrat k pů-
vodní podobě obecního úřadu”, uvedeného ve zpravodaji 
Kobylí dědina č. 4/2023. Snad nejprve trochu výtahu his-
torie z knížky Oldřicha France „Dějiny Kobylí”(kráceno).

• 1961 - 19. 11. byla otevřena nová patnáctitřídní školní 
budova sloužící na druhém stupni i pro děti ze sousední 
Vrbice a Brumovic

• 1980 - nová budova obecního úřadu začala sloužit pro 
obecní záležitosti

• 1993 - 3. 8. byla dokončena plynofikace obce
• 1994 - 1. 6. byl otevřen Penzion pro starší občany s or-

dinacemi pro praktického, zubního a  ženského lékaře 
v přízemí.

• A  přišel rok 1995, jeden z  nejhorších roků pro Kobylí 
v novodobé historii! V  obci došlo, m. j., k  několika ne-
štěstím občanů s následkem dvou násilných a dvou ne-
přirozených úmrtí a  také k úmrtí váženého pana faráře 
Ladislava Pavlici.

• 31.  5.  - způsobila bouře a  krupobití záplavy, což mělo 
zdrcující následky pro mnoho domů a  úrodu. Přívaly 
vody donutily Trkmanku, aby změnila směr toku od mlý-
na k Brumovicím.

• 9. 6. - došlo k další průtrži mračen a velké záplavě, která 
postihla domy v dolní části obce až po železnici. Proud 
vody vymlel kostky v silnici od parku až po křižovatku!

• 21. 6. - přišla opět a nečekaně bouře s kroupami, která 
byla velmi škodlivá, protože zemina už byla velmi pro-
močená a vodu nepřijala. Došlo znovu k zaplavení domů 
včetně kotelny obecního úřadu. Škody způsobené bou-
řemi byly odhadnuty na 11 milionů Kč!

Výše uvedený výtah uvádím pro informaci, že v  obci 
probíhaly, mimo jiné, poměrně velké, finančně náročné 
akce, které také ovlivnily následující.

• rok 1996 – v celé obci pokračovaly práce na odstraňo-
vání škod. A došlo k nelehkému rozhodnutí tehdejšího 
OZ o upřednostnění prací. Jedněmi z velmi postižených 
bouřkami byly totiž stropy budov základní školy a obec-
ního úřadu jejich zatečením, v  důsledku architektury 
plochých střech. Protože v  té době probíhaly dotační 
programy Obnova venkova, byly upřednostněny opravy 
budov ZŠ a OÚ provedením sedlových střech, které Ob-
nova venkova podporovala. OZ bylo pro takové rozhod-
nutí z architektonického, ale i z praktického hlediska pro 
možnost dalšího využití nově vzniklých prostor půdy.

• 2. září 1996 - škola vypadá jako by tu střecha byla odjak-
živa. Mohu konstatovat, že obec realizovala potřebnou 
stavbu a  získala tím novou dominantu, která do obce 
dobře zapadá - Vlastimil Janda, ředitel školy - Zpravodaj 
Kobylí dědina č. 3/96

• 14. 11. 1996 - dokončení střechy na budově obecního 
úřadu. Všeobecně bylo v OZ konstatováno, že provede-
ní i tvar střechy jsou velmi zdařilé a daly budově pěkný 
vzhled. Ing. František Damborský - Zpravodaj Kobylí dě-
dina č. 4/96 - Zprávy z jednání OZ.

Jsem si vědom toho, že během minulých let došlo k vel-
kému zhodnocení technologie a  materiálů. Přesto tímto 
upozorňuji na problémy, kvůli kterým došlo k rozhodnutí 
provést opravy zatékání stropů budov ZŠ a OÚ provede-
ním sedlových střech. Je totiž možné, že jejich odstraně-
ním uvedete do problémů Vaše nástupce! Vy u  toho už 
pak později být nemusíte!

Jaroslav Otáhal



Dětská ambulance Kobylí informuje
Dva měsíce působení máme již za sebou a děje se toho 

opravdu mnoho!
V lednu nás zapřáhla vysoká nemocnost u dětí – řádil 

covid, chřipka, RS viry, střevní virózy, angíny… V únoru vyš-
ší nemocnost u dětí stále dobíhala a řešili jsme komplika-
ce již déle trvajících respiračních infekcí (zápaly plic, záně-
ty středouší a vedlejších nosních dutin). Venku se oteplilo 
a k respiračním infekcím se přidávají další virózy – zejm. 
pátá a sedmá dětská nemoc (tj. nemoci spojené s typický-
mi projevy na kůži – vyrážkami), také střevní virózy se mezi 
dětmi stále točí.

Věříme, že s oteplením a delší dobou slunečního svitu 
se nám všem brzy uleví a bude veseleji! Zatím všem vřele 
doporučujeme užívání vitaminu C, D a probiotik v jakéko-
liv podobě – kapky, kapsle, vitaminové sirupy. A samozřej-
mě pestrou stravu a pravidelné otužování alespoň formou 
častého pobytu na čerstvém vzduchu.

Co se týče organizačních věcí, jistě jste již zaznamenali, 
že naše ambulance v Kobylí prochází rekon-
strukcí. Dočasně jsme tedy přestěhováni na 
adresu Čejč 73. Najdete nás ve zdravotním 
středisku v 1. patře – nad lékárnou. O návratu 
do Kobylí vás budeme včas informovat! Tím-
to znovu žádáme o  trpělivost a  pochopení. 
Nové pacienty budeme rádi registrovat za pár 
měsíců. Miminka, která se rodí v našem oko-
lí, samozřejmě přijímáme již nyní. O spuště-
ní nových registrací a přeregistrací od jiných 
praktických lékařů pro děti a dorost vás také 
budeme informovat a moc se na to těšíme!

V naší ambulanci očkujeme děti podle zá-
konem daného očkovacího kalendáře a také 
proti dalším infekč-
ním nemocem, na 
které máme dostup-
né vakcíny  – žlou-
tenka typu A, plané 
neštovice, klíšťová 
meningoencefalitida 
(možno očkovat i  ro-
diče v  případě zá-
jmu), meningokoko-
vé infekce, rotaviry, 
pneumokoky, lidský 
papilomavirus (zná-
te jako rakovina dě-
ložního čípku)  atd. 
Máme k  dispozici 
i  informační materi-
ály. Takže v  případě 
zájmu nás neváhejte 
kontaktovat a  rádi 
vám poradíme, co je 
kdy vhodné naočko-
vat (i  s  ohledem na 
doprovodné nemo-
ci dítěte, věk dítěte 

a možnost čerpání příspěvků na očkování od zdravotních 
pojišťoven). Chceme vašim dětem poskytnout co nejlepší 
ochranu proti infekčním chorobám a tím snížit riziko váž-
ných stavů a trvalých následků těchto zákeřných nemocí. 
Očkování je jedna z nejúčinnějších forem prevence!

Dále v naší ordinaci provádíme časný záchyt očních vad 
u dětí předškolního věku (zdarma do 3 let věku, ale v pří-
padě zájmu můžeme vyšetřit i děti starší – vyšetření hradí 
rodiče). Také provádíme aplikaci náušnic – těší nás zájem 
malých i velkých slečen a dam! Bližší informace najdete 
na našem facebookovém profilu:

        Dětská Ambulance Kobylí

Přejeme pevné zdraví a krásný začátek jara vám všem!

Dětská ambulance Kobylí, s. r. o.
MUDr. Jana Herůfková, Bc. Lucie Kapustová)

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

11



Jarní úklid je tady
Opět jsme se rozhodli udělat společnou úklidovou akci 

obce a  jejího okolí. Dříve jsme uklízeli jedno více zne-
čištěné místo, skládku, poslední roky s pomocí myslivců 
uklízíme více lokalit. Opakovaně se vracíme na místa, kde 
jsme uklidili, a to je trochu demotivující. Uklízíme odpad, 
který lidé odhazují na zem místo do odpadkového koše 
nebo místo vyvezení na sběrný dvůr. Také se setkáváme 
s plastovým odpadem u vinohradů, ať už z nápojů nebo 
z ochrany před okusem zvěře. Kdo by rád přispěl k čistotě 
našeho okolí, přírody a má chuť se pustit do úklidu s námi, 
přijďte posílit řady dobrovolníků a myslivců.

Za dobrovolníky Lucie Kovaříková

 

V naší ordinaci provádíme 
vyšetření zraku přístrojem 

PLUSOPTIX 
 

- ZDARMA pro dě� ve věku 10 měsíců až 3 roky 

- záchyt oční vady v časném věku a �m prevence poruch vidění u dítěte 

- neinvazivní, neboles�vé a rychlé vyšetření dítěte v náručí rodiče 

 

 

 

V naší ordinaci provádíme 
vyšetření zraku přístrojem 

PLUSOPTIX 
 

- ZDARMA pro dě� ve věku 10 měsíců až 3 roky 

- záchyt oční vady v časném věku a �m prevence poruch vidění u dítěte 

- neinvazivní, neboles�vé a rychlé vyšetření dítěte v náručí rodiče 

 

 

 

V naší ordinaci provádíme 
vyšetření zraku přístrojem 

PLUSOPTIX 
 

- ZDARMA pro dě� ve věku 10 měsíců až 3 roky 

- záchyt oční vady v časném věku a �m prevence poruch vidění u dítěte 

- neinvazivní, neboles�vé a rychlé vyšetření dítěte v náručí rodiče 

 

 

 

V naší ordinaci provádíme 
vyšetření zraku přístrojem 

PLUSOPTIX 
 

- ZDARMA pro dě� ve věku 10 měsíců až 3 roky 

- záchyt oční vady v časném věku a �m prevence poruch vidění u dítěte 

- neinvazivní, neboles�vé a rychlé vyšetření dítěte v náručí rodiče 

 

 

 

V naší ordinaci provádíme 
vyšetření zraku přístrojem 

PLUSOPTIX 
 

- ZDARMA pro dě� ve věku 10 měsíců až 3 roky 

- záchyt oční vady v časném věku a �m prevence poruch vidění u dítěte 

- neinvazivní, neboles�vé a rychlé vyšetření dítěte v náručí rodiče 

 

 

 

V naší ordinaci provádíme 
vyšetření zraku přístrojem 

PLUSOPTIX 
 

- ZDARMA pro dě� ve věku 10 měsíců až 3 roky 

- záchyt oční vady v časném věku a �m prevence poruch vidění u dítěte 

- neinvazivní, neboles�vé a rychlé vyšetření dítěte v náručí rodiče 

 

 

 

V naší ordinaci provádíme 
vyšetření zraku přístrojem 

PLUSOPTIX 
 

- ZDARMA pro dě� ve věku 10 měsíců až 3 roky 

- záchyt oční vady v časném věku a �m prevence poruch vidění u dítěte 

- neinvazivní, neboles�vé a rychlé vyšetření dítěte v náručí rodiče 

 

 

Inzerce

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

12



KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

13



V letošním roce se koledovalo v naší obci až na druhý pokus. Původně ohlášený ter-
mín 6. ledna byl zrušen kvůli nepřízni počasí. A tak až o týden později v sobotu 13. ledna 
2024 se dopoledne rozešlo po naší dědině 16 skupinek tříkrálových koledníků. Celkem 
se u nás v Kobylí vykoledovalo 111.898 Kč.

Tříkrálová koleda - význam
Na svátek „Zjevení Páně“ neboli „Tří králů“ (6. ledna) si připomínáme příchod tří mudr-

ců či mágů do Betléma, kam se přišli poklonit narozenému Ježíškovi. Z každoroční připo-
mínky této události vznikl lidový zvyk koledovat – tedy popřát hospodářům úrodný rok 
a za toto přání a požehnání se hospodář koledníkům štědře odměnil. Na tento princip lidové koledy navázala i charitní 
Tříkrálová sbírka. Sbírka vycházející z církevní tradice má i svůj duchovní rozměr. Kromě sbírání peněz ve prospěch po-
třebných má význam i samotná koleda, tedy setkání, které je někdy důležitější, než kolik lidé přispějí.

Tříkrálová sbírka 2024 v Kobylí

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

14

PŘEHLED VÝSLEDKŮ TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY V KOBYLÍ V LETECH 2002 AŽ 2024

Rok Částka v Kč
2002 46 859,00 Kč
2003 47 958,20 Kč
2004 44 081,00 Kč
2005 67 743,00 Kč
2006 56 432,00 Kč
2007 58 530,80 Kč

Rok Částka v Kč
2008 56 580,00 Kč
2009 58 307,00 Kč
2010 51 900,00 Kč
2011 59 714,00 K
2012 70 010,00 Kč
2013 69 447,00 Kč

Rok Částka v Kč
2014 70 011,00 Kč
2015 69 601,00 Kč
2016 71 379,00 Kč
2017 75 211,00 Kč
2018 77 799,00 Kč
2019 88 671,00 Kč

Rok Částka v Kč
2020 84 764,00 Kč
2021 45 098,00 Kč
2022 106 294,00 Kč
2023 109 048,00 Kč
2024 111 898,00 Kč

Bavory 21 371 Kč
Boleradice 57 000 Kč
Bořetice 97 875 Kč
Borkovany 36 591 Kč
Břeclav 192 850 Kč
Březí 70 565 Kč
Brod nad Dyjí 21 946 Kč
Brumovice 39 582 Kč
Cvrčovice 18 771 Kč
Diváky 25 381 Kč
Dobré Pole 14 834 Kč
Dolní Dunajovice 70 279 Kč
Dolní Věstonice 12 968 Kč
Drnholec 60 318 Kč
Hlohovec 95 188 Kč
Horní Bojanovice 26 819 Kč
Horní Věstonice 19 692 Kč
Hrušky 67 861 Kč
Hustopeče 162 805 Kč
Ivaň 47 225 Kč
Jevišovka 24 340 Kč
Kašnice 11 750 Kč
Klentnice 3 310 Kč
Klobouky u Brna 83 267 Kč
Kobylí 111 898 Kč

Kostice 18 331 Kč
Křepice 72 169 Kč
Krumvíř 57 280 Kč
Kurdějov 24 789 Kč
Ladná 61 650 Kč
Lanžhot 47 212 Kč
Lednice 46 249 Kč
Mikulov 92 865 Kč
Milovice 22 830 Kč
Moravská Nová Ves 139 967 Kč
Moravský Žižkov 54 491 Kč
Morkůvky 23 297 Kč
Nejdek 10 204 Kč
Němčičky 31 044 Kč
Němčičky - cizí měna 370 Kč
Nikolčice 34 964 Kč
Nové Mlýny 6 953 Kč
Novosedly 48 416 Kč
Nový Přerov 13 063 Kč
Pasohlávky 35 415 Kč
Pavlov 20 997 Kč
Pavlov - cizí měna 211 Kč
Perná 37 012 Kč
Podivín 123 008 Kč
Pohořelice 108 113 Kč

Popice 67 966 Kč
Pouzdřany 26 359 Kč
Pouzdřany - cizí měna 237 Kč
Přibice 47 000 Kč
Přítluky 23 482 Kč
Rakvice 42 078 Kč
Šakvice 54 327 Kč
Sedlec 23 894 Kč
Šitbořice 153 563 Kč
Starovice 34 614 Kč
Starovičky 35 343 Kč
Strachotín 23 801 Kč
Tvrdonice 94 635 Kč
Týnec 46 011 Kč
Uherčice 83 445 Kč
Valtice 111 402 Kč
Velké Bílovice 211 729 Kč
Velké Hostěrádky 21 501 Kč
Velké Němčice 106 971 Kč
Velké Pavlovice 54 136 Kč
Vlasatice 30 432 Kč
Vranovice 101 280 Kč
Vrbice 79 173 Kč
Zaječí 13 314 Kč

PŘEHLED VÝSLEDKŮ TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY 2024 V OBCÍCH BŘECLAVSKÉHO REGIONU
obec částka obec částka obec částka



Záměry Tříkrálové sbírky 2024

Výnos Tříkrálové sbírky z největší části tradičně putuje 
na podporu lidí v nouzi žijících na území ČR. Jde o různé 
formy pomoci pro nemocné, osoby se zdravotním postiže-
ním, seniory, matky s dětmi v tísni a další. Sbírka podléhá 
předem daným pravidlům pro rozdělení výtěžku. Většina 
vykoledovaných prostředků zůstává v regionu, kde byly 
vybrány. Záměry, na které se v daném roce vybírá, jsou 
předem oznámeny. Zhruba desetina výtěžku každoročně 
připadne na rozvojové projekty v zahraničí (např. na udr-
žení zdrojů obživy nebo vzdělávání), případně zůstane 
jako rezerva pro případ humanitárních katastrof.

Na Břeclavsku budou dary využity na rozvoj 
a realizaci těchto projektů
• Charitní záchranná síť 

Pomoc lidem, kteří se ocitli v akutní nouzi, podpora 
seniorů, lidí se zdravotním postižením, lidí bez domo-
va atd.

• Dobrovolnické centrum 
Vzdělání dobrovolníků. Dobrovolníci jsou nedílnou 
součástí charitního týmu, pomáhají při mimořádných 
událostech, ale také díky nim jde zvyšovat kvalita po-
skytovaných sociálních služeb.

• Činnost farních charit

• Domácí hospic svatého Martina 
Vzdělání zdravotních sester, které poskytují péči 
nevyléčitelně nemocným pacientům v jejich vlastním 
sociálním prostředí – doma.

Závěrem Oblastní charita Břeclav tímto děkuje všem, 
kteří vlídně přijali koledníky a přispěli do jejich pokladni-
ček. Stejné díky patří i samotným koledníkům, vedoucím 
skupinek a organizátorům, kteří věnovali nezištně svůj čas 
ve prospěch pomoci druhým. Získané prostředky budou 
použity pro přímou pomoc potřebných a přispějí k udrže-
ní a rozvoji sítě sociálně zdravotních služeb v našem re-
gionu.

Josef Kaňa

15



Možná v domácím prostředí pečujete o blízkého člově-
ka, který se již sám o  sebe postarat nezvládá ať už kvůli 
nemoci, stáří nebo v důsledku úrazu. Tato situace není pro 
nikoho ze zúčastněných lehká a  přináší s  sebou spoustu 
nového. Diakonie BETLÉM je tu pro vás a podává vám po-
mocnou ruku.

Je přirozené, že svým nejbližším člověk touží dát to nej-
lepší a je pochopitelné, že například svým rodičům chce 
vrátit péči, kterou mu oni sami věnovali. Mnohdy se stane, 
že se v roli pečující osoby ocitnete ze dne na den a na 
novou situaci nejste ani v  nejmenším připraveni. Jaké 
vybavení pořídit do domácnosti, aby byla pro potřebného 
člověka bezpečná? Kde sehnat invalidní vozík, bez něhož 
se imobilní člověk stěží obejde? Jak správně provádět hy-
gienu osobě, která má problém s pohyblivostí. Kde zjistit, 
na jaké příspěvky máte nárok? Tyto a další podobné otáz-
ky víří v hlavě každému, kdo začíná v domácím prostředí 
pečovat o blízkého člověka.

Poradna pro neformálně pečující
Označení neformálně pečující se vztahuje k těm, kteří 

se doma starají o  rodiče nebo jiné rodinné příslušníky 
závislé na pomoci druhého. Pokud se tedy například vaše 
babička již není schopná v důsledku stáří postarat sama 
o sebe a vy tuto povinnost převezmete, stáváte se nefor-
málně pečujícím. Začátky nebývají snadné. Abyste vše 
zvládli co nejlépe, neváhejte se obrátit na Diakonii BET-
LÉM. V Kloboukách u Brna provozuje Poradnu pro nefor-
málně pečující, jejíž služby jsou vám k dispozici zdarma 
a můžete je využívat opakovaně.

Půjčovna kompenzačních pomůcek
V Kloboukách u Brna naleznete i půjčovnu kompenzač-

ních pomůcek. Invalidní vozíky, nájezdové rampy, chodít-

Pečujete doma o blízkého člověka? 
Diakonie BETLÉM vám nabízí pomoc

ka, sedátka do vany či sprchy a další pomůcky jsou vám 
k dispozici k zapůjčení za ceny dle aktuálního ceníku.
V případě zájmu kontaktujte pracovnice poradny 
a půjčovny v pracovní dny v době od 10 do 14 hodin.

Poradna pro pečující, Klobouky u Brna: 732 694 748, 
vila@betlem.org

Půjčovna kompenzačních pomůcek, Klobouky u Brna: 
605 158 968, pujcovna@betlem.org

Projekt je realizován v rámci projektu 
CZ.03. 02. 01/00/22_008/0000988 Rozvoj MAS Hustopečsko z OPZ+

V dalším díle našeho seriálu Kam oko dohléd-
ne se z  naší rozhledny po čase opět podíváme 
k sousedům na Slovensko. Cílem je Vysoká – dru-
hý nejvyšší kopec Malých Karpat (výška 754 m, 
azimut 158, vzdušnou čarou 62 km).

Při jasné viditelnosti je na Malé Karpaty z roz-
hledny krásný pohled. Pohoří vytváří 90 km dlou-
hou horskou hradbu, která převyšuje okolní ní-
žiny až o 500 m a je vděčným turistickým cílem 
v kteroukoli roční dobu. Některé vrcholy nabízejí 
téměř letecké pohledy na okolní krajinu. Jed-
ním z nich je i Vysoká. Hora je díky své velikosti 
a  impozantnosti výraznou dominantou Malých 
Karpat. Je chráněna jako přírodní rezervace a  je 
součástí chráněné krajinné oblasti Malé Karpaty. 
Je to obdivuhodný přírodní klenot vzbuzující re- Pohled na Vysokou od severu z kopce Velký Petrklín

Kam oko dohlédne - Vysoká, Malé Karpaty

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

16



Vrchol vysoké

Inzerce

spekt. Vysoká je dobře 
viditelná ze širokého 
okolí. Z naší rozhledny 
horu najdeme jihový-
chodním směrem a její 
silueta mně s  trochou 
fantazie vzdáleně při-
pomíná horu Říp. O to 
víc však překvapí po-
hled od jihozápadu či 
severovýchodu, kdy 
se hora jeví jako ostrý 
kužel.

Velkolepé výhledy 
z  vrcholu Vysoké na 
okolní krajinu patří 
k  neobyčejným a  ne-
zapomenutelným zá-
žitkům, které potěší 
každého turistu. Na ko-
pec vede z naší strany 
turistická trasa z  obce 
Kuchyňa. Výstup na 
Vysokou je docela ná-
ročný, rozhodně však stojí za to. Neváhejte, není to daleko, 
od nás to tam i zpět stihnete v pohodě za jeden den.

Krásný výlet, dobrý výhled a šťastný návrat přeje
Josef Kaňa

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

17



Kalendář akcí obce Kobylí na rok 2024
L E D E N

13.1. Ples sportovců sokolovna

19.1. Společenský ples farností sokolovna

21.1. Dětský maškarní ples sokolovna

26.1.-27.1. Kuželkářský turnaj pro společenské organizace orlovna

27.1. Hasičský ples sokolovna

28.1. Ostatky v muzeu muzeum

Ú N O R
2.2. Draní peří v muzeu muzeum

2.2.-4.2. Kuželkářský turnaj o pohár orelských ml. nadějí orlovna

9.2.-11.2. Kuželkářský ministranský turnaj orlovna

10.2. Zahrádkářský ples sokolovna

16.2.-18.2. 2. kolo kuželkářského turnaje pro společenské organizace orlovna

17.2. Krojový ples sokolovna

24.2.-25.2. Kněžský turnaj v kuželkách orlovna

25.2. Vernisáž muzeum

B Ř E Z E N
1.3. Den otevřených dveří pro muže orlovna

1.3. Divadelní představení Na poseldní chvíli sokolovna

3.3. Degustace vín Patria a.s.

9.3. Výstava vín sokolovna

20.3. Vítání jara průvod obcí od ZŠ

23.3. Lác(z)arman orlovna

24.3. Velikonoce v muzeu muzeum

30.3. Běh k Božímu hrobu

D U B E N
7.4. Ochotnické divadlo z Mutěnic - Manželky Metoděje Konvalinky sokolovna

20.4. Po kobylských uličkách za vínem v muzeu muzeum

20.4. Po kobylských uličkách za vínem vinné sklepy

27.4. Degustace vín a celostátní výstava ČZS Patria a.s., sokolovna

28.4. Hody sv. Jiří v kostele kostel sv. Jiří

30.4. Pálení čarodějnice hasičské cvičiště

K V Ě T E N
4.5. Hry bez hranic orlovna

5.5. Vernisáž muzeum

10.5. Den otevřených dveří ke Dni matek orlovna

12.5. Soutěž mladých hasičů hasičské cvičiště

12.5. Divadelní představení Tucet podob ženy sokolovna

18.5. Dětské hodečky + Hedečková zábava sokolská zahrada, sokolovna

18.5. Krajem vína - Májové putování okolím Modrých hor

25.5.-26.5. Střelby na asfaltové terče myslivecká chata

31.5. Den dětí orlovna

Č E R V E N
1.6. Tenisový turnaj čtyřher sportovní areál TJ Sokol

2.6. Den dětí a rodiny sportovní areál TJ Sokol

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

18



9.6. Vernisáž muzeum

9.6. Farní den sokolská zahrada

15.6-17.6. Kobylské hody sokolská zahrada

21.6. Den dětí pro ZŠ Kobylí orlovna

21.6.-23.6. 90 let kopané v Kobylí

22.6. Fotbalový zápas Kobylí - Sparta Praha hřiště Za Mlýnem

22.6. Volejbalový srandamač sportovní areál TJ Sokol

22.6. Krajem vína - Expedice krajem andré

29.6. Rybářské závody pro děti i dospělé zavlažovací nádrž - sady

Č E R V E N E C
27.7. Soutěž v požárním útoku hasičské cvičiště

27.7. Taneční zábava hasičské cvičiště

28.7. Přehlídka muzeum

S R P E N
3.8. Volejbalové memoriály sportovní areál TJ Sokol

8.8. Závody odrážedel pro benjamínky hřiště u školy

10.8. Letní koncert v muzeu muzeum

15.8. Duatlon pro děti

17.8. - 20.8. Kinematograf bratří Čadíků hřiště Za Mlýnem

23.8. - 24.8. Zarážení hory 2024 Suchořádská zmola

24.8. Kobylský triatlon sportovní areál TJ Sokol

Z Á Ř Í
7.9. Po Modrých horách za burčákem vinné sklepy

7.9. Kobylská zahrádka sokolovna

13.9. MINI-BENCH PRESS rodiny orlovna

21.9. Po kobylských uličkách za vínem a burčákem vinné sklepy

28.9. Vaření trnek - den v kroju muzeum

Ř Í J E N
6.10. Den seniorů sokolovna

26.10. Drakiáda Studýnky

26.10. Šlapání zelí muzeum

28.10. Vernisáž muzeum

L I S T O P A D
3.11. Dušičková vzpomínková pobožnost hřbitov

9.11. Zabijačka v muzeu muzeum

10.11. Svatomartinská hodová mše kostel sv. Jiří

16.11. Martinský hody sokolovna

P R O S I N E C
1.12. Vánoční koncert sokolovna

8.12. Advent v muzeu muzeum

8.12. Mikulášská nadílka kostel sv. Jiří

11.12. Česko zpívá koledy muzeum

14.12. Zpívání pod věží prostranství u kostela

24.12. Štědrovečerní mše kostel sv. Jiří

26.12. Štěpánská zábava sokolovna

27.12. Svěcení vína sokolovna

28.12. Běh k jesličkám kostel sv. Jiří

28.12. Den otevřených dveří orlovna

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

19



Činnost KPH v muzeu
Začátek roku bývá v muzeu klidný. Přichází čas na velký 

úklid, inventury a na přípravu na novou sezonu. Muzeum 
je pro veřejnost otevřeno jen o sobotách a o nedělích od 
14 do 17 hodin. Koncem ledna jsme pořádali „Masopustní 
dobroty v muzeu“, které se stávají již tradiční vyhledáva-
nou akcí. V únoru se v muzeu dralo peří. Touto akcí chce-
me připomínat staré činnosti, které byly v dobách minu-
lých běžné téměř v  každé chalupě. Tentokrát bylo draní 
veřejné a zapojilo se i dost návštěvníků. Ti si domů odvezli 
i nechtěný suvenýr – nejedno peříčko na oděvu.

Každé úterý pořádáme od 16 hodin „Tvoření v muzeu“. 
Učíme se háčkovat, plést, vyšívat, šít a další zajímavé tech-
niky. Může přijít každý, kdo se chce něčemu naučit, nebo 
chce předat své zkušenosti ostatním.

Moc hezká byla i beseda s filmem pro pamětníky „Ne-
věsty z  Moravy“. Michal Huvar z  Brumovic nám poutavě 
povyprávět o svém setkání a následné spolupráci s Janem 
Kostrhunem – spisovatelem z Podivína. Promítl nám nád-
herný film, s kterým, ve francouzské mutaci, vyhrál festival 
ve Francii. Poetický film na motivy Krajina révového listu, 
s nádhernými texty namluvené Ladislavem Lakomým. Byl 
to neskutečný zážitek umocněný tím, že všechny ženy do-
staly na závěr dárek, knihu a karafiát – bylo 8. 3. den MDŽ.

V březnu otevíráme výstavu pod názvem „Z muzejního 
archivu – linoryty a koláže žáků pánů učitelů Františka Pe-
řiny a Vladimíra Otáhala“. Jedná se o práce nalezené v ar-
chivu muzea. Pokud jste byli žáky těchto výtvarníků, tak 
jsou možná vystavena i vaše díla. Týden před Velikonoci 
nás čeká také již tradiční akce, a to „Velikonoce v muzeu“. 
Tradiční mini jarmark a ukázka velikonočního tvoření, vy-
stoupení dětí z FK Slunéčko tuto akci doplní.

V  dubnu budeme součástí vinařské akce, kterou již 
mnoho let podporujeme, nastrojíme se do selského všed-
ního kroje a přichystáme tradiční místní pochutiny. Účast-

MUZEUM
KOBYLÍ

níci mají „Putování po kobylských uličkách za vínem“ ve 
velké oblibě a rádi se za námi do muzea vrací.

V květnu nás čekají Dětské hodečky – tradiční a oblíbe-
ná akce pro naše nejmenší, kterou pořádáme ve spoluprá-
ci se ZŠ Kobylí, kobylskou chasou a obcí Kobylí. Letos, po 
zkušenosti z minulého roku, bude opět večerní Hodečko-
vá zábava.

Z dalších plánovaných akcí se můžete těšit na výstavy 
s vernisáží. V plánu je výstava ve spolupráci s radiem Brno 
„100 let vysílání Rozhlasu Brno“, výstava o vinařích a vi-
nohradnictví, výstava T. G. Masaryk, letní koncert a  letní 
historická přehlídka. Také máme v plánu představovat na 
dvoře muzea stará řemesla – např. kovářské.

Podzim je opět v režii tradičních akcí, jak vinařských, tak 
našich - Vaření trnek, Šlapání zelí, Zabijačka.

Tož dojdite se podívat, nebo enom navštívit muzeum. 
Těšíme se na Vás.

Radoslava Bureš Obadalová
Klub přátel historie Kobylí

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

20



Draní peří - historie
„V běžném životě znamenala na ven-

kově zimní doba změnu pracovního za-
měření. Z polí a luk se lidé přesunuli do 
kůlen, stodol, chlévů a chalup, rubalo se 
dřevo, lidé se věnovali řemeslům, ženy 
šily, tkaly nebo odcházely na draní peří k 
sousedům.“ Draní peří bylo jakousi spole-
čenskou událostí, kterou si nikdo nechtěl 
nechat ujít. Ženy v šátcích si sedly kolem 
jednoho stolu.  Hospodyňky chodily po-
moct sousedkám s draním kachního nebo 
husího peří. Tyto sousedky pak zase na 
oplátku přišly pomoct při stejné činnosti 
jim. Ne všechno v té době bylo podmí-
něno penězi. Stačilo dračkám nabídnout 
nějaké malé občerstvení. K chuti přišel 
chleba se sádlem a pokrájenou cibulí, 
chleba s husím sádlem, nebo výrobky ze 
zabijačky – jitrnice, tlačenka, škvarky. K 
tomu se pojídaly sušené trnky nebo jabl-
ka. To zapíjely kávou z melty nebo čajem. 
Ani štamprlata nebyla při návštěvě sou-
sedního hospodářství výjimkou.

Draní peří r. 1940 - zleva: M. Košuličová, Lanžhotský, R. Rozinková, 
F.Michnová, Češek, Vojtěšková, Otáhal, Kostihová, 
stojící: K. Herzán, F. Košulič

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

21



Muži drát nechodili. Ti raději někde v kout-
ku světnice hráli karty. A v nočních hodinách 
doprovodili ženy domů. Při draní peří nešlo 
jen o samotnou práci. Dračky si při té příle-
žitosti zazpívali nejrůznější písničky, zavzpo-
mínaly na staré časy, povyprávěly za léta na-
sbírané příběhy, pohádky, anebo prostě jen 
zdrbly sousedky, které zde nebyly, že na nich 
nezůstala nit suchá. Povídáním draček velice 
rády naslouchaly děti, které se schovávaly 
pod stolem nebo v koutě, aby si jich dospělí 
nevšimli a oni mohly co nejdéle poslouchat 
tyto příběhy.

Pro představu „z  jedné husy je maximálně 
500 g hrubého peří. Na jeden opravdu pocti-
vý polštář je potřeba 2 kg sedraného peří, na 
pořádnou peřinu musíte mít připraveno 4-5 kg 
čistého peří. A že taková výbava na spaní z hu-
sího peří je opravdu velmi cenná svědčí fakt, že 
ruce 20 žen za téměř 3 hodiny sedraly 40 dkg 
peří. Zdroj: Facebook

Dodírka u Nováků r. 1941, Suchý řádek č. 350
Sedící: Suská 1896, Vaněčková 1907, Křižáková 1898, Nováková 1904
Stojící: M. Nováková 1928, Vl. Čačíková 1928, T. Halmová 1928, 
V. Nováková 1932, J. Novák 1901 
Žďárský Fotograf

Draní peří v muzeu
Už několikátý rok se scházíme v muzeu na draní peří. 

Letos poprvé jsme tuto akci otevřeli i pro veřejnost. Se-
šlo se nás asi dvacet draček, místních i přespolních. Do-
šli nás podpořit aj muži, kteří se ke draní vůbec nehrnuli, 
ale dotvářeli atmosféru. Vyráběli mašlovačky a  dívali se 
na nás, jak nám to jde. Náš kamarád heligonkář Honza 
Grabec nám k  tomu hezky hrál a  zpíval, aby nám práce 
lépe ubíhala. Protože v dnešní době je velký problém se-
hnat peří, husy a kačeny v chalupách se už moc nechovají, 
sháněli jsme kde se dá, po známých, kamarádech, pomocí 
Facebooku a podařilo se. Jeden pytel s peřím nám dodala 
i Petra Burianová (vítězka 1. řady Peče celé Česko). Draly 
jsme 2 dny a máme sedráno cca 0,80 kg peří. Draní jsme 
zakončili i dodírkou – aldamášem. Potom už zbývalo jen 
uklidit peří, které bylo všude. Ale podařilo se. Tož zas za 
rok. Můžete si také dojit do muzea vyzkoušet tuto starou 
tradiční činnost.

Radoslava Bureš Obadalová

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

22



Navštívili několik lokalit, vinařství a zajímavostí našeho 
kraje, včetně našeho muzea. Trefili se zrovna do termínu 
Zabijačkových specialit dne 17. 11. 2023.

Jižní Morava je vinařský region s velkým V, vlastně na 
každém rohu je nějaké vinařství. Nabídka je vskutku širo-
ká - od maličkých rodinných vinařství, které prodávají vína 
jen svým hostům a nikde jinde je nenajdete, až po obrov-
ské, několikasethektarové vinice, jejichž etikety najdete 
v supermarketech. Víno zde vyrábí prakticky každý a tato 
vinařská tradice je patrná na každém kroku, a to i v malých 
obcích, kde jsou i  tak vinárny plné hostů. Protože - světe 
div se - Češi nepijí jen pivo. Češi pijí také víno. České víno.

A  teď něco, z  čeho se mi srdce rozteklo jako máslo na 
pánvi: Muzeum Kobylí. Jeeezu, to byl ale nádherný zá-
žitek! A naprosté překvapení. Když jsem se dozvěděla, že 
jdeme do Muzea Kobylí, nějak zvlášť nadšená jsem nebyla. 
Protože co může být zajímavého v muzeu nějakého malé-
ho městečka na Moravě? Valcha na mytí v řece a vřetýnko? 
Ach, jak jsem se mýlila! Poslyšte, tady funguje něco takové-
ho, čemu u nás říkáme „Kroužek vesnických hospodyněk“ - 
báječné dámy, čilé jako rybičky, čas od času pořádají to, 
čemu se ve Varšavě, Praze a  na mnoha dalších místech 
říká „pop up“. A v Kobylí se tomu říká třeba právě v tom-
to datu „zabijačka“.

Zájezd turistů z Polska a jejich hodnocení
Neznamená to, že vám někdo před očima zabije prase, 

znamená to jen, že prase už bylo poraženo a  vy můžete 
přijít do muzea, sednout si ke starému stolu a objednat si 
cokoli, co se z  toho prasete dá vyrobit. Vaří to samozřej-
mě půvabné dámy, všechny oblečené v lidových krojích, 
v nejautentičtější kuchyni přímo v muzeu a talíře nejsou 
z  jednotné servírovací sady, ale každý jiný, originální 
svým stářím a designem. To je absolutní hit! Jídlo je vý-
borné, hlavně něco, co jsem nazvala „černou zabijačko-
vou polévkou“. Ale úplně nejlepší je ta atmosféra domu 
našich babiček. A když to všechno nesníte, tak dostane-
te vyhubováno, že vám nechutnalo. No, až to vhání slzy 
do očí! Tady je odkaz na muzeum, podívejte se, jaké další 
«pop -upy“ se tu chystají.

Víte co? Na závěr musím napsat toto: Jak dobře se jim 
na té jižní Moravě žije… Tak klidně, bez přetvářky, s vel-
kou dávkou pohody a  úcty k  prostým radostem života. 
Tak blízko Polska, a přitom tak daleko.

Tento příspěvek vznikl ve spolupráci s Jihomoravským 
krajem a městem Brnem.

https://krytykakulinarna.com/ 
morawy -poludniowe -mikulov -co -zobaczyc -gdzie -jesc/

Neměli by být zapomenuti
FRANTIŠEK NOSEK

(29. září 1840 – 6. června 1924)

František Nosek, rolník v Šakvicích u Hustopečí, dlouholetý 
zemský poslanec, obětavý veřejný pracovník, dopisující člen 
Zemského vinařského spolku moravského, čilý spolupracovník 
Vinařského obzoru

Narodil se v moravském městě Pohořelicích u Židlochovic 
z  české selské rodiny, navštěvoval dvojjazyčnou hlavní ško-
lu v  rodišti, nato německé gymnázium v Mikulově (do 1861) 
a  vyšší hospodářskou školu v  Libverdě v  Čechách. Jako hos-
podářský úředník prožil více let na různých statcích v Čechách 
a na Moravě, posléze jako správce velkostatku ve Velkých Pav-
lovicích na Moravě.

V roce 1876 zakoupil si větší selskou usedlost v Šakvicích, 
na níž samostatně hospodařil více než 30  roků, kde pak žil. 
V  roce 1878 se oženil s Annou Bezděkovou z Kobylí, dcerou 
zasloužilého veřejného pracovníka Františka Bezděka starší-
ho, obchodníka v Kobylí, sestrou Augusty Šebestové. Dlouhou 
řadu let zastával různé veřejné úřady obecní (starostou 10 let) 
a v okrese (předsedou okresní obojjazyčného hospodářského 
spolku, 20 let byl předsedou silničního výboru, 12 let zemským 
poslancem aj.) a patřil všude k tichých, ale vytrvalým, selským 
pracovníkům.

Vedle lásky k rodné selské hroudě, přilnul pan Nosek vzác-
nou láskou k dějinám selského stavu, jmenovitě na jižní Mo-

ravě. Četné jeho články a  vzácné snůšky událostí dějinných, 
vztahujících se k selskému venkovu, jsou uveřejněny v četných 
listech (např. Ve Slovanských listech hustopečských, Časopise 
Matice moravské, Selském archivu, Vinařském obzoru aj.).

Jako praktický vinař nemálo si všímal dnešního i minulého 
moravského vinařství. A proto zvláště moravští vinaři jsou vel-
mi povinováni díkem panu Noskovi za jeho práce v oboru vinař-
ském. Práva horenská, obecné šenky, vinné fůry, vinné desátky, 
frejunky, lhoty (výsady pro nové usedlíky), atd. našly v panu No-
skovi věrného sběratele, zkoumatele a vysvětlovatele.

Jmenovitě však za důležitý úkol sobě vytkl pan Nosek již 
tak ve vysokém stáří (1920) vylíčit názorně účinky třicetileté 
války na selský stav vůbec, zvláště pak na jihomoravské vino-
hradnictví. S  nevšední trpělivostí a  mravenčí pílí snášel pan 
Nosek články o jednotlivých panstvích moravských, na nich se 
vinohrady pěstovaly, ze zápisů v  lánských vizitacích z 80. let 
17.století.

V Moravském zemském archivu v Brně, kde protokoly o lán-
ské vizitaci jsou uloženy, býval pan Nosek častým a vytrvalým 
návštěvníkem. K tomuto dějinnému období snažil se shromáž-
dit veškeré posud existující doklady k důkazu, že před třicetile-
tou válkou, nabylo jihomoravské vinařství největšího plošného 
rozsahu a že v největším úpadku se vinařství octlo po třicetileté 
válce.

Pan Nosek probral materiály 39 panství a popsal poznatky 
ve Vinařském listu (Příspěvky k  dějinám vinařství na Moravě 
v 16.a 17.století) a připravoval články o dalších panstvích.

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

23



Zkusil více bolestí než radostí v dlouhém svém životě. Jeho 
hodná choť i tři dcery a syn v dospělém věku předčasně klesli 
v hrob, zůstal tu samotný, ale nezlomen. Pracoval stále v zami-
lovaném předmětu – v selských dějinách jihomoravského lidu.

Na tomto místě sluší připomenout vnučku Františka Noska – 
Jarmilu Noskovou, jejíž život byl neustálý boj s osudem. Rodiče 
téměř nepoznala a tím byla odkázána pouze na svoje příbuzné. 
Největší podíl na jejím vychování měla její prateta paní Augu-
sta Šebestová, která jí plně nahradila matku. Jsou pod přímým 
vlivem autorky „lidských dokumentů“, psala sama též nesčetné 
článečky ze svého okolí, které uveřejňovala v Lidových novi-
nách. Jsou známé též její básničky, v nichž se zračí láska k pří-
rodě a k dětem.

Byla také spolupracovnicí Augusty Šebestové při sepisování 
Pamětní knihy obce Kobylí a napsala tu poslední zápisy v kro-
nice Tělocvičné jednoty Sokol. Plně se učila esperantu, o čemž 
svědčí nedávný její překlad v Novém lidu.

Zemřela 26. března 1927 po dlouhé nemoci ve věku 26 let. 
Lidové noviny napsaly o úmrtí Jarmily Noskové tuto zprávu:

„Úmrtí. Dne 23.III.1927 zemřela po dlouhé a těžké chorobě 
v Kobylí na Moravě slečna Jarmila Nosková, přispívatelka na-
šeho listu, ve věku 26  let. Byla vnučkou nedávno zemřelého 
poslance zemského Noska ze Šakvic, který poslední roky svého 
života věnoval dějepisnému bádání. Sebral a zpracoval mnoho 
cenných dat o dějinách jižní Moravy, o dějinách jihomoravské-
ho vinařství a napsal dějiny Pohořelic. Feuilletony, jež zesnulá 
psávala do našeho listu vyznamenávaly se bystrým postřehem, 
jasným a vtipným slohem a konečně též neobyčejnou znalostí 
dialektu, života… Kráčela jimi ve šlépějích své pratety Augusty 
Šebestové, autorky známých a cenných „Lidských dokumentů“, 
Jinak byla činná v Sokole, v knihovně, zapisovala do Pamětní 
knihy obce Kobylí…“

Jarmila Nosková a  její dílo bude uveřejněno v  dalším čísle 
Zpravodaje.

Oldřich Franc Toulky kobylskou minulostí - dle Aloise Horňan-
ského, učitele ve Velkých Pavlovicích
Vybrala Radoslava Bureš Obadalová

Jan Herben

(7. 5. 1857 – 24. 12. 1936)
Jan Herben – proč si ho připomínáme v Kobylí? Vždyť byl 

Brumovčák? Ano tyto a  jiné otázky jsou oprávněné, pokud si 
neuvědomíme a nevíme, že Jan Herben byl první náš moravský 
spisovatel, který psal o Kobylí. A to nejen do novin a časopi-
sů, ale věnoval ve své kronice „Do třetího a čtvrtého pokolení“ 
mnoho textu historii naší obce a  působení některých vybra-
ných kobylských občanů v druhé polovině 19.století.

Jan Herben, novinář, prozaik, literární kritik, historik, národo-
pisec, jeden z prvních průkopníků uměleckého realismu u nás 
a  popularizátor koncepcí T. G. Masaryka, se narodil opravdu 
v sousedních Brumovicích (na rodném domku je dnes pamětní 
deska), kde jeho otec Vavřinec Herben, rodák z Morkůvek, byl 
zemědělským dělníkem, pak panským drábem (slušněji řečeno 
dohlížitelem na statku) a nakonec hajným. Do povědomí míst-
ních obyvatel i lidí z okolních vesnic se zapsal jako nadaný mu-
zikant, vynikající šumař, pod přezdívkou „Vávra“.

Po návštěvě obecné školy v rodišti navštěvoval Jan Herben 
v letech 1869/70 čtvrtou třídu hlavní školy v Hustopečích a pak 
studoval na Slovanském gymnáziu v Brně, kde v roce 1878 ma-
turoval. Zde na něj významně zapůsobili někteří profesoři, ná-
rodně ho uvědomili a usměrnili jeho zájmy. Byli to např. folklo-
rista a dialektolog František Bartoš, Antonín Vašek (otec Petra 
Bezruče), historik V. Royt a katecheta básník V. Šťastný.

Již jako gymnazista se účastnil literárního života moravské 
mládeže a pod pseudonymem Jan Vávra uveřejnil první své li-
terární práce. Proti vůli rodičů, kteří z něho chtěli mít panáčka, 
kněze, odešel na univerzitu, na filozofickou fakultu do Prahy 
studovat v letech 1878 až 1883 historii, češtinu a zeměpis. Žil 
z kondic a podpor spolku Radhošť.

V roce 1886 na základě práce „Morava v letech 1618-1619 
a politika Karla staršího ze Žerotína“ se stal doktorem filozofie. 
V Praze na něho zapůsobili V. V. Tomek, Jaroslav Goll, Antonín 
Rezek, Jan Gebauer a T. G. Masaryk. V Praze se také Herben za-
pojil do veřejného a spolkového života, byl zaměstnán v Národ-
ních listech, v redakci Ottova slovníku naučného a již koncem 
roku 1886 začal vydávat Čas – list věnovaný veřejným otázkám, 
a to ve svém vlastnictví a za značných finančních obětí, a věno-
val se literatuře. Plně se dal do služeb snah Masaryka a České 
strany pokrokové. Významně se podílel na expozici Moravy na 
Národopisné výstavě českoslovanské v Praze v r. 1895.

Jako politický publicista a historik vydal velké množství po-
pulačně historických, vesměs polemicky zaměřených brožur 
(např. Masarykova sekta a Gollova škola (1912), Legenda sva-
tojánská (1920)), turgeněvovsky laděné přírodní črty a úvahy, 
„Hostišov“ (I. a II. díl, 1907, 1935), monografie o T.G. Masarykovi 
(1910, 1926-1927), o Havlíčkovi (1921) a Františku Palackém 
(1926), a „Knihu vzpomínek“ (1935).

V roce 1892 se oženil s Bronislavou Foustkovou, dcerou br-
něnského buditele V. Foustky a od r. 1897 žil v létě v Hostišově 
na Táborsku.

Za světové války byl Herben předním členem ilegální pro-
tirakouské Mafie. Po zastavení Času v  roce 1915 pracoval 
v l.1917 – 1925 jako redaktor Národních listů, v l. 1925 –1927 
v redakci Lidových novin. Byl také členem redakční rady časo-
pisu Nebojsa.

Politicky působil v různých stranách, v roce 1918 až 1925 
byl členem Státoprávní demokracie, resp. Československé ná-
rodní demokracie, v roce 1925 – 1928 členem Národní strany 
práce a  od roku 1928 Československé národně socialistické 
strany. V roce 1918 byl za Československou národní demokra-
cii členem Národního výboru, v letech 1918-1920 Revolučního 
národního shromáždění a v letech 1920 – 1925 senátorem. Až 
do konce života rozhodně vystupoval proti fašismu a byl za své 
názory napadán tiskem. Od roku 1928 byl řádným členem Čes-
ké akademie věd a umění.

Do literatury vstoupil jako nadějný básník. Po příchodu do 
Prahy záhy patřil k zastáncům koncepce národní literatury. Vzor 
pro svou představu realismu našel u ruských spisovatelů. Vě-
noval se popularizaci zapomenutých spisovatelů i osobnostem 
české žurnalistiky. Příležitostně se zabýval historiografickými 
tématy a nejedním faktem přispěl k historickému poznání. Do 
literatury uvedl Petra Bezruče, zasloužil se o popularitu Karafi-
átových Broučků aj.

Za součást svého novinářství považoval i beletristickou prá-
ci. V črtách a žánrových obrázcích z rodného kraje s lidopisným 

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

24



materiálem, psaných v letech 1881 – 1886 a shrnutých do sou-
borů „Moravské obrázky“ (1889) a „Slovácké děti“ (1890), se-
znamoval čtenáře s rázovitostí slováckého lidu. Přechod k no-
velistice představují prózy v  knize „Na dědině“ (1893), která 
na pozadí svérázné krajiny vyjadřovala kritický postoj k stínům 
povahy i k názorové zaostalosti Moravských Slováků a hledala 
východiska v  pokrokových reformách, přispívajících ke jejich 
kulturnímu povznesení.

Tyto práce byly namnoze přípravou k stěžejnímu Herbeno-
vu dílu, románové kronice stoletého přerodu, vývoje slovácké 
vesnice „Do třetího a čtvrtého pokolení“ v rozmezí let 1762 - 
1873, kterou Herben několikrát přepracoval, ale nedokončil. 
Třetí díl zůstal torzem, jedenáct jednotlivých částí bylo publiko-
váno v novinách a jedné povídkové knize.

Sesbíráním a  uspořádáním autorových poznámek vznikl 
menší svazek, záslužný třetí díl, který k vydání připravil Michal 
Huvar a  vydalo nakladatelství Carpe 
diem v Brumovicích v r. 2000. Časopi-
secká verze vycházela v  Ruchu 1887. 
V této kronice, ovlivněné ruskými reali-
stickými romanopisci, – nejvýznamněj-
ším díle o národním obrození na Mora-
vě – se vypráví historie několika vesnic 
na hodonínském panství a také Kobylí.

Po druhé světové válce byla vydá-
na Družstevní prací v roce 1946 kniha 
„Brumovice“, vzniklá výborem ze tří 
starších svazků, který provedl Herbenův 
syn Ivan (1900-1968). Výbor byl poří-
zen z  těchto knih: Moravské obrázky, 
Slovácké děti a Na dědině. Dále vyda-
vatel přiřadil několik kapitol z autorovy 
pozůstalosti. Připomenutá Herbenova 
díla jsou pestrým sledem vyprávění 
o tom, jak se i v naší obci žilo v dobách 
Herbenova mládí, kdy docházel za přá-
teli a studenty do Kobylí, kdy zde spo-
lupořádal zábavy pro mládež, hrál diva-
dlo atd., jak připomíná „Památní kniha 
obce Kobylské“ z  let 1857-1907, ale 
i co poznal o našem kraji z historických 
pramenů, a umně zachytil v rozsáhlém 
generačním románu s ústřední myšlen-
kou, že hříchy otců se mstí na dětech 
a vnucích až do třetího a čtvrtého poko-
lení. Již při vydání vzbudilo Herbenovo 
dílo v rodném kraji dvojí ohlas. Někteří 
lidé poznávaly živé vzory Herbenových 
postav a měli mu to za zlé. Jiní si po-
chvalovali, že se konečně našel spiso-
vatel, který napsal o  Slovácku pravdu. 
Snad současný čtenář bude stát na 
straně těch druhých.

Zajímavé vzpomínky na Herbena 
měl Josef Otáhal, vypomáhající Augus-
tě Šebestové v knihovně a po několik 
roků sám knihovník. Byl také funkcio-
nářem Národní jednoty pro jihozápadní 
Moravu a  středisko bylo v  jeho domě. 

Zde se objevovali i význační jednotlivci z našeho okolí. Byl mezi 
nimi i brumovický Dr. Herben. Ze svých vzpomínek na něho vy-
pravoval toto:

„Herben u  mne nejednou přespával, zejména v  době, kdy 
byly Brumovice proti němu pobouřeny a kdy nebylo bezpečno 
pro něho, aby se v noci objevil venku. Osoby, vystupující v Po-
koleních, měly původně jména odpovídající skutečnosti. Herben 
např. dodatečně změnil

Fleischera na Volfa atd. V Pokoleních chtěl Herben pokračo-
vat – sám jsem byl asi pětkrát v Brumovicích se svými informa-
cemi – ale od pokračování upustil, když viděl, jak ho Brumovští 
nenávidí za to, jak je vylíčil v Pokoleních, jako by prý celá dědina 
byla v rukou žida. Nebýt toho, nebyl by se dal do psaní Hostišova 
a byl by psal o svém rodném kraji.“

Oldřich Franc – Toulky kobylskou minulostí
Vybrala Radoslava Bureš Obadalová

Inzerce

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

25



Kobylští hudebníci 20. století
V  minulém roce 2023 upořádal Klub přátel historie 

Kobylí výstavu s  názvem „Kdyby ty muziky nebyly“. Byli 
zde představeni hudebníci, muzikanti naší obce Kobylí od 
začátku 20. století.

Hudba provázela a provází lidstvo po všechny věky. Mě-
nily se a stále prochází vývojem různé hudební nástroje. 
K  hudbě patří samozřejmě i  zpěv, písně. Podle dostup-
ných záznamů ze začátku 19. století se v našich krajinách 
uplatňovaly dudy – gajdy (tento hudební nástroj je starý 
už 5000 let). Byly přidávány housle, později i klarinet. Nej-
větší rozmach této muziky je datován zejména v  jižních 
Čechách. Koncem 19. století se tato tradice mění. Jako dal-
ší hudební nástroj se objevuje cimbál (nejstarší záznamy 
o hře na cimbál pocházejí z 15. století). Rozšířením klavíru 
se pak cimbál stává především nástrojem lidové hudby. 
Postupně jsou k němu přiřazeny housle, kontrabas, poz-
ději klarinet a další nástroje dle možností hudebníků. Už 
na konci 19. a začátkem 20. století pak začíná nový trend – 
místo „dřevěné“ hudby nastupuje hudba „plechová“. Pro-
nikají dechové nástroje z vojenských kapel. Nejdříve jsou 
to bubny. V našich dědinách se uplatňují vysloužilci – bu-
beníci, tamboři. K nim se přidávají časem píšťaly, trubky, 
hoboje, fagoty a další.

V  kobylské kronice máme zaznamenány za Rakousko-
-uherské dynastie oslavné průvody s hudbou při různých 
oslavách, výročích významných císařských osobností. 
Posléze patří dechovka k běžnému životu na vsích – jak 
přináší rok  – k  různým svátkům a  dalším příležitostem. 
Dechová hudba se stává neoddělitelnou částí tanečních 
zábav. Počátkem 20. století vystupuje v první části večera. 
Od půlnoci do rána ji pak doplňuje tzv. štrajch. Je to hudba 
dřevěná – housle, viola, kontrabas i harmonika. Snoubí se 
tak s hudbou plechovou – klarinet, trubka, trombon, bicí 
(na tyto muziky se štrajchem vzpomínali hlavně naši nej-

starší kobylští občané). V dokladech, které máme v našem 
muzeu, se dozvídáme o těchto hudebnících.

Jako muzikanti a zpěváci byli v Kobylí a okolí vyhlášeni 
bratři Slámovi - Josef Sláma (1849 - 1917) a Konstantin 
Sláma (1850  – 1918). Pocházeli z  početné rodiny. Oba 
jako zemědělští dělníci si přivydělávali zpěvem a  hrou 

na housle. Hrávali na svatbách. 
Lidoví muzikanti byli většinou sa-
mouci. Největší úlohu ve výuce na 
housle a  varhany měli venkovští 
kantoři. Nejznámější osobnosti 
budou uvedeny v příloze v dalším 
čísle zpravodaje.

Uznávaným hudebníkem a var-
haníkem byl Karel Tvrďoch č.  p. 
146 (12.  4.  1889  – 11.  8.  1955). 
Uvádím citaci z  historického zá-
pisu: „Bylo zde v  Kobylí několik 
kapelníků zdárných, kteří jednak 
hudebníky vedli, ale také někte-
ré vychovali.“ K  takovým patřil 
František Sedláček č.  p. 408  – 
významný, dlouholetý kapelník 
(16.  11.  1884  – 3.  10.  1947). 
Ovládal housle, křídlovku a  další 
hudební nástroje. Založil decho-
vou kapelu. Z  ní pak vzešla řada 
dalších našich muzikantů, jedním 
z nich byl i  jeho syn Petr. Dle zá-

FRANTIŠEK SEDLÁČEK č. 408 (16. 11. 1884–3. 10. 1947), 
manželka Františka Sedláčková, roz. Lanžhotská (9. 3. 1893), 
děti František, Petr, Antonín, Františka, Ludmila

Svatba v Kobylí r. 1926

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

26



pisů byl František Sedláček 
velmi přísným učitelem, což 
bylo velkým přínosem pro 
kapelu. Zastával také funkci 
kobylského starosty v  letech 
1923–1928.

V období nastalé 1. světo-
vé války proběhly odvody na 
vojnu. Postihly i  mnohé mu-
zikanty, mezi nimi i  Františ-
ka Sedláčka a  také Antonína 
Češka č. p. 132 (9. 7. 1894 – 
2. 4. 1935) – byl vyučen tesa-
řem a v  roce 1914 stárkoval. 
Dalšími stárky na těchto ho-
dech byli i  Václav Duša, Petr 
Křižák, Antonín Máčal a další. 
Většina z nich pak byla odve-
den do válečné vřavy. Domů 
se pak vrátili až za několik 
dlouhých let.

V poválečné mírové době nastal pak rozvoj dechových 
hudeb. V Kobylí i okolí přetrvává obliba štrajchu, který je 
součástí večerních zábav. Antonín Češek postupně vyu-
čuje mladé zájemce o dechovou hudbu na housle, trum-
petu  atd. Stává se kapelníkem. Výuka včetně opisování 
not probíhala v jejich malém rodinném domku. Jeho dce-
ra Marie Češková, provdaná Metelková, ráda vzpomínala 

na krásná večerní zpívání mladých před jejich domem při 
schůzkách a posezeních na malém svahu u horní hospo-
dy. Významné životní období nadějného hudebníka končí 
bohužel v  jeho mladém věku. Při vyřizování poplatků za 
provozování kapely při cestě na kole, za velkého horka, do 
vzdálených Borkovan se uhnal na kole. Došlo k velkému 

přehřátí organizmu. Krátce na to se u něho objevily pří-
znaky tuberkulózy. Byl poslán na léčení do Tater. Léčba 
nebyla však úspěšná. Do roka – v dubnu 1935 - pak ze-
mřel.

Od roku 1934 (v  době onemocnění Antonína Češka) 
se stává novým kapelníkem Karel Němec č.  p. 486 
(12. 4. 1902 – 26. 8. 1976). Vyrůstal v zemědělské rodině. 
Jako nejstarší syn se ujímá hospodářství. Již dříve se učil 
hrát na křídlovku u  kapelníků Františka Sedláčka a  také 
Antonína Češka. Na vojně se dostává k vojenské kapele. 
Po odchodu do civilu vstoupil do kapely Františka Sedláč-
ka, posléze Antonína Češka. V době jeho nemoci v r. 1934 
se stává jeho následníkem – kapelníkem. Do kapely při-
bírá i  některé muzikanty z  Vrbice a  Brumovic. Nastupují 
i mladší muzikanti jako Antonín Varmuža (brzy umírá na 
zhoubnou nemoc), Václav Sláma, Miroslav Nejedlík, Josef 
Křenek ml., Štěpán Michna. Kapela hraje při všech příleži-
tostech – veselých i smutných, jak jde život, každoročně 
až do zabrání naší vlasti nepřátelským sousedem  – Ně-
meckem. Všechny zábavy během okupace 1939-1945 
jsou postupně zakázány. Hraje se však „načerno“ ve Skále 
a jsou i uspořádány hody u Studýnek.

ANTONÍN ČEŠEK č. 132 (9. 7. 1894–2. 4. 1935), 
manželka Marie Češková, roz. Vajbarová (15. 12. 1896–
25. 3. 1964), děti Marie, Ludmila, Antonie

KOBYLSKÁ DECHOVÁ KAPELA na hodech v Kobylí 
r. 1930 u horní hospody
Stárci zleva: 1. ř. 1. Václav Rusňák č. 534 (18. 9. 1907–
10. 10. 1996), 2. Vladimír Brdečko č. 57 (28. 10. 1910–
7. 3. 1991), 3. František Sedláček č. 408 (6. 7. 1910 - 29. 1987) 
syn kapelníka, 4. Ondřej Novák č. 279 (29. 11. 1911–1. 8. 2000), 
5. Václav Vykydal č. 533 (26. 8. 1913–1. 1. 1972)
Muzikanti stojící: 1. Antonín Buchta č. 250 (21. 6. 1903–
20. 9. 1981) bas -heligon, 2. Tomáš Herůfek č. 416 
(18. 3. 1906–15. 3. 1967) trombon, 3. Jakub Mikulica č. 106 
(16. 10. 1884–25. 7. 1963) baskřídlovka, 4. Josef Křenek č. 430 
(16. 2. 1884–25. 2. 1959) trubka, 5. Josef Bula č. 295 (1. 3. 1903–
19. 1. 1987) křídlovka
Muzikanti sedící: 1. Babáček – Morkůvky, či Hruda - Brumovice bu-
ben, 2. Karel Němec č.  486 (12.  4.  1902–26.  8.  1976) křídlovka, 
3. František Sedláček č. 408 (16. 11. 1884–3. 10. 1947) křídlovka 
- kapelník, 4. Antonín Češek č.  132 (9.  7.  1894–2.  4.  1935) kříd-
lovka - kapelník, 5. Josef Fridrich č. 164 (16. 3. 1902–16. 3. 1981) 
klarinet B., 6. Josef Bárta, Vrbice (10. 3. 1900–9. 5. 1979) klarinet Es

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

27



Mládež se schází po sklepech a  stodolách. Samozřej-
mě nechybí hudba, při které se dá tancovat a zpívat. Takto 
vzniká kapela Josefa Křenka na tehdejší dobu neobvyklá – 
jazzová kapela. V ní se objevují nezvyklé hudební nástroje 
jako je např. saxofon. Hudba má i své zpěvačky a zpěváka. 
Jsou jimi Marie Žďárská (25. 2. 1925 – 27. 11. 1983), Kvě-
ta Michnová (27. 5. 1923 – 24. 5. 1966), Jaroslav Kovařík 
(16. 12. 1925 – 17. 3. 2015). Zpívají známé operetní me-
lodie i  šlágry. Soubor vystupuje také na kulturních – di-
vadelních představeních organizovanými místními ochot-
níky. Po válce pak vede Josef Křenek dechovou kapelu 
po Karlu Němcovi. Tato kapela má trvání do konce 60. let 

20.století. Významná je dlouholetá spolupráce se sou-
sední obcí Vrbice, kde vedl dechovku významný kapelník 
Václav Knápek (12. 7. 1925). Hudebníci si dle potřeby zá-
skoků navzájem pomáhají.

Začíná pak období „kobylského mládí“ pod vede-
ním brumovského rodáka, kapelníka Metoděje Hanáka 
(3. 7. 1903 – 18. 11. 1998), který zakládá dětskou kapelu 
Rozmařilka a s odstupem doby pak Lácaranku.

Pokračování vyjde v příštím čísle zpravodaje.

Klub přátel historie
Milena Škrobáková

Zdroje a  literatura: Wiki-
pedie; kroniky Obce Kobylí; 
využity historické matriály 
Karla Otáhala (dřívější ta-
jemník a matrikář), JUDr. Ja-
roslava Kovaříka; využity 
paměti příslušníků rodin 
muzikantů: vnuk Františka 
Sedláčka  – František Sed-
láček; dcera Karla Něm-
ce - Věra Otáhalová, roz. 
Němcová; vnučka Antonína 
Češka - Milena Škrobáková, 
roz. Metelková, matka Marie 
roz. Češková; dcera Josefa 
Křenka - Marta Lemonová, 
roz. Křenková

Poznámka: Prosíme čte-
náře, kteří vlastní nějaké 
fotografie z  tohoto období, 
nebo mají další informace, 
aby se přihlásili u  autorky 
článku.

KAREL NĚMEC č. 486 (12. 4. 1902–26. 8. 1976), manželka 
Veronika Němcová, roz. Otáhalová (24. 1. 1902–24. 7. 1972), 
děti Marta, Věra

JOSEF KŘENEK č. 330 (16. 2. 1922–11. 2. 1988), manželka Marta 
Němcová, roz. Borovičková (5. 8. 1928–26. 9. 2002), děti Jaroslav, 
Marta, Milan, Josef, Miroslav, Marie

Kapela Karla Němce - r. 1939
zleva: Tomáš Herůfek, Jaroslav Mareček, Otakar Otáhal, Jaroslav Herzán, Bedřich Maťák, Josef Fridrich, 
Karel Němec, Štěpán Michna, Josef Bula, Josef Křenek st., Petr Sedláček ml.

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

28



Křenkova kapela - Zleva: 1. Otakar Otáhal, 3. Miroslav Nejedlík, 4. Augustin Sukal, 5. Ladislav Zálešák, 6. Josef Sláma, 
7. Bedřich Maťák, 8. Josef Křenek, 9. Štěpán Michna, Jaroslav Herzán - bubeník

Křenkova kapela v období 2. světové války - doprovod divadelního představení kobylských ochotníků. 1. řada zleva: Antonín Bunč - bicí, 
Josef Bunč - trombon, Bedřich Maťák - klarinet B, Karel Sycha - akordeon, Štěpán Michna - saxofon
2. řada zleva: Josef Křenek- trubka, Miroslav Nejedlík - trubka, 3. manželé Vlasta Rolná – zpěv, případně klavír, 
Ota Rolný - housle (úředník, který se staral o vydávání potravinových lístků)

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

29



Kobylská dechovka na křižovatce (hlavní ulice), před Blažkovou kovárnou pravděpodobně 50. léta 20.st. - nyní Vajbarův sklep.
Muzikanti: zleva Petr Sukal, Jaroslav Herzán, Štěpán Michna, Josef Křenek

Spolupráce muzikantů - Vrbecké hody - kapela Václava Knápka
1. řada zleva: Václav Knápek - kapelník, 2. Vlastimil Herzán Kobylí, 6. Jaroslav Herzán - bubeník Kobylí
2.řada zleva: Petr Sukal Kobylí, 6. Jaroslav Sůkal Kobylí

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

30



Pavel Svoboda
Dne 2. 2. 2024 oslavil Pavel Svoboda, hráč na křídlovku 

a kapelník dechové hudby Lácaranka 60 let. V Lácarance 
působí od jejího založení v roce 1975. Je autorem nejmé-
ně 150 skladeb. Přejeme mu do dalších let hodně zdraví, 
štěstí, osobní a hudební úspěchy a už jen vše dobré. Moc 
se těšíme na Tvoje další krásné a úspěšné skladby.

Do Kobylí patříš nejen jako rodák, ale jako osobnost, 
která má tu naši dědinu stále v srdci. Děkujeme Tobě i ka-
pele Lácaranka, že nás svojí uměleckou činností, svým po-
sluchačům, připomínáte.

Připíjíme na Tvé zdraví kobylským vínečkem. Pavle hod-
ně zdraví!!!

V pátek 23. února se zaplnil prostor galerie Panský mla-
ty mnoha návštěvníky prvního večera plánované série 
představení etnografických regionů Slovácka.

Na úvod bylo vybráno Horňácko, které se rozkládá na 
úpatí Bílých Karpat pod Velkou Javořinou na moravskoslo-
venském pomezí. Tvoří jej devět obcí, a  to Lipov, Louka, 
Malá Vrbka, Hrubá Vrbka, Javorník, Kuželov, Nová Lhota, 
Suchov a centrum oblasti je Velká nad Veličkou. Díky to-
muto prostředí měl region svá specifika jak v lidové písni, 
řemeslech, krojích i nářečí a mnoho se jich udrželo až do 
současnosti, což dělá z Horňácka jednu z mála autentic-
kých folklorních oblastí. Do Kobylí přijali pozvání „horňá-
ci“ tělem i duší a pokračovatelé svébytných tradic téměř 
87letý zpěvák Jaroslav „Jaroš“ Hrbáč, muzikant, zpěvák 
a  vypravěč Jiří „Jura“ Miškeřík a  Horňácká muzika Petra 
Mičky. Průvodce večerem byl Jaroslav Kovářík, který nás 
zavedl slovem a obrazem na dřívější i současné Horňácko 
a vzpomínal s hosty na významné osobnosti regionu, jako 
byl třeba Jožka Kubík, Vašek Mlýnek z  Kuželova a  další. 
Celý večer doplnila hudbou a písněmi HM Petra Mičky, za-
zpíval obdivuhodný Jaroš Hrbáč i Jura Miškeřík, který nám 
i „neco plkeu“ ze své zásoby historek.

Bylo to velmi příjemné a milé setkání s lidmi, kteří nesou 
hrdě tradice svého regionu. Troufám si říct, že návštěvníci 
i z širokého okolí odcházeli spokojení a obohaceni o nové 
zážitky. Těšíme se vás při dalším setkání.

Za Galerii Panský mlaty Mgr. Blanka Hrabalová

Horňácký večer na Panských mlatech

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

31



3,5t

3,5
t

3
,5

t

III
/4

21
10

II/4
21

III
/4

21
9

II/4
21

II/4
21

II
I/

42
11

0

III
/4

21
10

II
I/

42
11

0

S
IL

. I
II/

42
11

0
U

ZA
V

Ř
E

N
A

SIL. III/42110

UZAVŘENA

IP
10

a

B1 E1
3/

M
IM

O 
VO

ZI
DL

A
S 

PO
VO

LE
NÍ

M
ST

AV
BY

 /
Z2

 
Sv

ět
lo

B1 E1
3/

M
IM

O 
VO

ZI
DL

A
S 

PO
VO

LE
NÍ

M
ST

AV
BY

 /
Z2 Sv

ět
lo

A9

IS
11

a

IS11a IS11a
SIL

. I
II/

42
11

0

UZAVŘENA

SIL. III/42110

UZAVŘENA

SIL. III/4
2110 UZAVŘENA

IP10a
IP10a

IP10a

IS11
c

IS11c

IS
11

c

IS
11

c

IS11c

IS
11

c

IS11c

D
E

TA
IL

 1

D
E

TA
IL

 1

TE
REZÍN

BOŘETICE

d
él

k
a 

u
za

ví
rk

y:
 3

00
m

zá
b

or
 v

oz
ov

k
y:

 2
74

1m
²

O
B

JÍ
Z

D
N

Á
 T

R
A

S
A

K
ob

yl
í

E13/MIMO VOZIDLA
SE SOUHLASEM
STAVBY /

B24b

E13/MIMO VOZIDLA SE SOUHLASEM STAVBY /

B24a

B28
E13/Term

ín:/

E13/M
IM

O VOZIDLA

S POVOLENÍM
 STAVBY/

B28

E13/Termín:/

E13/MIMO VOZIDLA

S POVOLENÍM STAVBY/

E1
3/

MI
MO

 V
OZ

ID
LA

SE
 S

OU
HL

AS
EM

ST
AV

BY
 /

B2
4a

IS
11

c

E13/MIMO VOZIDLA

SE SOUHLASEM
STAVBY /

C2f

IS11c

E13/M
IM

O VOZIDLA
SE SOUHLASEM

STAVBY /

B24b

IS
11

a

IS11a

IP10a

s
p

o
l.
 s

 r
.o

.

ko
nt

ak
t :

ob
sa

h
 s

ch
ém

at
u

 :

m
ís

to
  a

k
ce

/n
áz

ev
 :

st
ra

na
 :

čí
sl

o 
 o

bj
ed

ná
vk

y 
/ d

at
um

  :

KO
NT

RO
LO

VA
L 

 : 
In

g.
 K

on
če

lík
 J

iří

PŘ
EC

HO
DN

É 
DO

PR
AV

NÍ
 Z

NA
ČE

NÍ

ok
re

s 
B

ře
cl

av
K

ob
yl

í, 
si

l I
II

/4
21

10
op

ra
va

 v
oz

ov
k

y 
 

ú
p

ln
á 

u
za

ví
rk

a

1

24
00

88
19

.2
.2

02
4

SI
GN

EX
, s

po
l. 

s 
r.o

., 
Ho

lz
ov

a,
13

8,
 6

27
 0

0 
Br

no

Te
l.:

 5
45

 2
26

 0
21

-4
 , 

m
is

tr:
 te

l.:
 6

02
 5

8 
23

 2
5

Sl
už

ba
 m

im
o 

pr
ac

ov
ní

 d
ob

u:
 te

l.:
 6

02
 5

71
 3

12
em

ai
l: 

si
gn

ex
@

si
gn

ex
.c

z

w
w

w
.s

ig
ne

x.
cz

VY
PR

AC
OV

AL
   

: V
os

m
ek

 F
ili

p 

V
YH

R
A

Z
E

N
É

 P
A

R
K

O
V

A
C

Í M
ÍS

TO

Ú
p

ln
á

 u
za

ví
rk

a

Z
á

b
o

r 
p

ro
 : 

č.
j.:

 M
M

B
   

   
   

   
   

   
   

 /
20

24
 -

 

L
eg

en
d

a 
- 

d
ru

h
 k

om
u

n
ik

ac
e

ú
če

lo
vá

 k
o

m
u

n
ik

a
ce

:
m

ís
tn

í k
o

m
u

n
ik

a
ce

:

k
o

m
u

n
ik

a
ce

 ,,
Z

Á
K

O
S

,,:

k
ra

js
k

á
 k

o
m

u
n

ik
a

ce
:

- 
B

28
, I

Z
 8

a
,b

 -
o

sa
d

it
 7

 d
n

í p
ře

d
e

m

B
28

-o
sa

d
it

 7
 d

n
í p

ře
d

em

- 
st

av
b

a 
za

jis
tí

 b
ez

p
eč

n
ý 

p
rů

ch
od

 p
ěš

íc
h

 v
 š

. m
in

. 1
,5

m
 v

 p
ěš

íc
h

 k
or

id
or

ec
h

,
  o

sa
ze

n
í p

ře
m

os
tě

n
í v

 š
. m

in
. 0

,9
m

 p
ře

s 
vý

k
op

y 
a 

p
ro

 z
aj

iš
tě

n
í v

st
u

p
ů

 d
o 

ob
je

k
tů

- 
st

av
b

a 
za

jis
tí

 b
ez

p
eč

n
ý 

p
rů

je
zd

 v
oz

id
el

 v
 m

in
. š

. 3
m

 (
2,

75
m

)

- 
st

a
vb

a
 z

a
jis

tí
 o

h
ra

ze
n

í v
ýk

o
p

u
 s

ta
ve

b
n

ím
 o

p
o

ce
n

ím
 n

e
b

o
 Z

2

- 
D

Z
 b

u
d

o
u

 o
sa

ze
n

y 
d

le
 T

P
 6

5,
66

 a
 t

e
ch

. l
is

tů
 p

ro
 o

sa
zo

vá
n

í 
   

p
ře

n
o

sn
é

h
o

 D
Z

, p
ře

ch
o

d
n

é
h

o
 V

D
Z

 d
le

 T
P

 1
33

,6
6

- 
D

Z
 b

u
d

e 
in

st
al

ov
án

o 
v 

so
u

la
d

u
 s

 T
P

 6
5 

a 
13

3
- 

D
Z

 v
el

k
op

lo
šn

é 
b

u
d

ou
 z

p
ra

vo
vá

n
y 

d
o 

TL
 v

ýr
ob

ce
m

 d
op

ra
vn

íh
o 

zn
ač

en
í

zá
b

or
 v

oz
ov

k
y 

:
zá

b
or

 c
h

o
d

n
ík

u
 :

zá
b

or
 -

 z
el

eň
 :

zá
b

or
 p

ar
k

., 
jin

é 
p

lo
ch

y 
:

m
an

ip
u

la
čn

í p
ro

st
or

 :

L
e
g
e
n
d
a
 p

lo
c
h
:

zá
b

o
r 

vo
zo

vk
y 

:
zá

b
o

r 
ch

o
d

n
ík

u
 :

L
e

g
e

n
d

a
 p

lo
ch

:

st
á

va
jíc

í 
p

a
rk

o
vá

n
í 

:

vo
zi

d
la

 k
 v

yk
liz

e
n

í 
:

vy
h

ra
ze

n
á

 s
tá

n
í 

:

p
ře

su
n

u
tá

 v
yh

ra
ze

n
á

 s
tá

n
í 

:

L
e
g
e
n
d
a
 v

o
z
id

e
l:

N
av

rž
en

é 
tr

va
lé

  D
Z

 :
N

av
rž

en
é 

V
D

Z
 :

S
tá

va
jíc

í D
Z

 :
S

tá
va

jíc
í V

D
Z

 :

St
áv

aj
ící

 V
DZ

 o
ds

tra
ni

t :
S

tá
va

jíc
í D

Z
  o

d
st

ra
n

it
:

L
eg

en
d

a 
zn

ač
en

í v
e 

sc
h

ém
at

u
 

A
15

IN
S

TA
L

O
V

A
T

O
D

S
TR

A
N

IT

st
á

va
jíc

í

st
á

va
jíc

í

A
15

A
15

sv
is

lé
 :

vo
d

or
ov

n
é 

:
V

4 
0,

25
0

V
4 

0,
25

0

V
4 

0,
25

0

IN
S

TA
L

O
V

A
T

O
D

S
TR

A
N

IT

st
áv

aj
íc

í

N
av

rž
en

é 
tr

va
lé

  D
Z

 :

S
tá

va
jíc

í D
Z

 :

S
tá

va
jíc

í D
Z

  o
d

st
ra

n
it

:

L
eg

en
d

a 
zn

ač
en

í v
e 

sc
h

ém
at

u
 

A
15

IN
S

TA
L

O
V

A
T

O
D

S
TR

A
N

IT

st
á

va
jíc

í

st
á

va
jíc

í

A
15

A
15

př
en

os
né

  D
Z 

 s
tá

va
jíc

í:

př
en

os
né

  D
Z 

 s
tá

va
jíc

í j
iž

 z
ak

ry
to

:
př

en
os

né
  D

Z 
 s

tá
va

jíc
í  

za
kr

ýt
 / 

zr
uš

it:

L
eg

en
d

a 
zn

ač
e

n
í p

ře
n

o
sn

é
h

o
, s

tá
va

jíc
íh

o
  :

A
15

A
15

A
15

p
ře

n
os

n
é 

 S
D

Z
 :

st
áv

aj
íc

í S
D

Z
 :

st
áv

aj
íc

í S
D

Z
 z

ak
rý

t 
/ 

zr
u

ši
t:

L
eg

en
d

a 
zn

ač
en

í v
e 

sc
h

ém
at

u
 /

b
ar

va
 p

op
is

u
  :

A
15

p
ře

n
os

n
é 

 S
D

Z
 :

st
áv

aj
íc

í S
D

Z
 :

st
áv

aj
íc

í S
D

Z
 z

ak
rý

t 
/ 

zr
u

ši
t:

L
e

g
e

n
d

a
 z

n
a

če
n

í v
e

 s
ch

é
m

a
tu

 /
b

a
rv

a
 p

o
p

is
u

  :

A
15

ob
jíz

d
n

á 
tr

as
a 

:

L
eg

en
d

a 
za

ří
ze

n
í s

ta
vb

y,
 o

b
j. 

tr
as

y,
 v

ýk
op

y 
:

zá
b

or
 v

oz
ov

k
y 

:

-D
Z

 b
u

d
ou

 o
sa

ze
n

y 
m

in
im

ál
n

ě 
1m

 o
d

 k
ra

je
 t

ra
m

va
jo

vé
h

o 
tě

le
sa

- 
tr

va
lé

 d
op

ra
vn

í z
n

ač
k

y,
 k

te
ré

 js
ou

 v
 r

oz
p

or
u

 s
 p

ře
n

os
n

ým
i d

op
ra

vn
ím

i z
n

ač
k

am
i, 

b
u

d
ou

 p
ře

k
ry

ty
 a

 p
o 

u
k

on
če

n
í p

ra
cí

 b
u

d
ou

 u
ve

d
en

y 
d

o 
p

ů
vo

d
n

íh
o 

st
av

u

 -
 s

ta
vb

a 
za

jis
tí

 b
ez

p
eč

n
ý 

p
rů

ch
od

 p
ěš

íc
h

-b
u

d
ou

 p
ro

vá
d

ět
op

rá
vn

ěn
é 

os
ob

y 
v 

so
u

la
d

u
 s

 §
79

 z
.č

. 3
61

/2
00

0 
S

b
.  



3,5t

3,5
t

3
,5

t

III
/4

21
10

II/4
21

III
/4

21
9

II/4
21

II/4
21

II
I/

42
11

0

III
/4

21
10

II
I/

42
11

0

S
IL

. I
II/

42
11

0
U

ZA
V

Ř
E

N
A

SIL. III/42110

UZAVŘENA

IP
10

a

B1 E1
3/

M
IM

O 
VO

ZI
DL

A
S 

PO
VO

LE
NÍ

M
ST

AV
BY

 /
Z2

 
Sv

ět
lo

B1 E1
3/

M
IM

O 
VO

ZI
DL

A
S 

PO
VO

LE
NÍ

M
ST

AV
BY

 /
Z2 Sv

ět
lo

A9

IS
11

a

IS11a IS11a
SIL

. I
II/

42
11

0

UZAVŘENA

SIL. III/42110

UZAVŘENA

SIL. III/4
2110 UZAVŘENA

IP10a
IP10a

IP10a

IS11
c

IS11c

IS
11

c

IS
11

c

IS11c

IS
11

c

IS11c

D
E

TA
IL

 1

D
E

TA
IL

 1

TE
REZÍN

BOŘETICE

d
él

k
a 

u
za

ví
rk

y:
 3

00
m

zá
b

or
 v

oz
ov

k
y:

 2
74

1m
²

O
B

JÍ
Z

D
N

Á
 T

R
A

S
A

K
ob

yl
í

E13/MIMO VOZIDLA
SE SOUHLASEM
STAVBY /

B24b

E13/MIMO VOZIDLA SE SOUHLASEM STAVBY /

B24a

B28
E13/Term

ín:/

E13/M
IM

O VOZIDLA

S POVOLENÍM
 STAVBY/

B28

E13/Termín:/

E13/MIMO VOZIDLA

S POVOLENÍM STAVBY/

E1
3/

MI
MO

 V
OZ

ID
LA

SE
 S

OU
HL

AS
EM

ST
AV

BY
 /

B2
4a

IS
11

c

E13/MIMO VOZIDLA

SE SOUHLASEM
STAVBY /

C2f

IS11c

E13/M
IM

O VOZIDLA
SE SOUHLASEM

STAVBY /

B24b

IS
11

a

IS11a

IP10a

s
p

o
l.
 s

 r
.o

.

ko
nt

ak
t :

ob
sa

h
 s

ch
ém

at
u

 :

m
ís

to
  a

k
ce

/n
áz

ev
 :

st
ra

na
 :

čí
sl

o 
 o

bj
ed

ná
vk

y 
/ d

at
um

  :

KO
NT

RO
LO

VA
L 

 : 
In

g.
 K

on
če

lík
 J

iří

PŘ
EC

HO
DN

É 
DO

PR
AV

NÍ
 Z

NA
ČE

NÍ

ok
re

s 
B

ře
cl

av
K

ob
yl

í, 
si

l I
II

/4
21

10
op

ra
va

 v
oz

ov
k

y 
 

ú
p

ln
á 

u
za

ví
rk

a

1

24
00

88
19

.2
.2

02
4

SI
GN

EX
, s

po
l. 

s 
r.o

., 
Ho

lz
ov

a,
13

8,
 6

27
 0

0 
Br

no

Te
l.:

 5
45

 2
26

 0
21

-4
 , 

m
is

tr:
 te

l.:
 6

02
 5

8 
23

 2
5

Sl
už

ba
 m

im
o 

pr
ac

ov
ní

 d
ob

u:
 te

l.:
 6

02
 5

71
 3

12
em

ai
l: 

si
gn

ex
@

si
gn

ex
.c

z

w
w

w
.s

ig
ne

x.
cz

VY
PR

AC
OV

AL
   

: V
os

m
ek

 F
ili

p 

V
YH

R
A

Z
E

N
É

 P
A

R
K

O
V

A
C

Í M
ÍS

TO

Ú
p

ln
á

 u
za

ví
rk

a

Z
á

b
o

r 
p

ro
 : 

č.
j.:

 M
M

B
   

   
   

   
   

   
   

 /
20

24
 -

 

L
eg

en
d

a 
- 

d
ru

h
 k

om
u

n
ik

ac
e

ú
če

lo
vá

 k
o

m
u

n
ik

a
ce

:
m

ís
tn

í k
o

m
u

n
ik

a
ce

:

k
o

m
u

n
ik

a
ce

 ,,
Z

Á
K

O
S

,,:

k
ra

js
k

á
 k

o
m

u
n

ik
a

ce
:

- 
B

28
, I

Z
 8

a
,b

 -
o

sa
d

it
 7

 d
n

í p
ře

d
e

m

B
28

-o
sa

d
it

 7
 d

n
í p

ře
d

em

- 
st

av
b

a 
za

jis
tí

 b
ez

p
eč

n
ý 

p
rů

ch
od

 p
ěš

íc
h

 v
 š

. m
in

. 1
,5

m
 v

 p
ěš

íc
h

 k
or

id
or

ec
h

,
  o

sa
ze

n
í p

ře
m

os
tě

n
í v

 š
. m

in
. 0

,9
m

 p
ře

s 
vý

k
op

y 
a 

p
ro

 z
aj

iš
tě

n
í v

st
u

p
ů

 d
o 

ob
je

k
tů

- 
st

av
b

a 
za

jis
tí

 b
ez

p
eč

n
ý 

p
rů

je
zd

 v
oz

id
el

 v
 m

in
. š

. 3
m

 (
2,

75
m

)

- 
st

a
vb

a
 z

a
jis

tí
 o

h
ra

ze
n

í v
ýk

o
p

u
 s

ta
ve

b
n

ím
 o

p
o

ce
n

ím
 n

e
b

o
 Z

2

- 
D

Z
 b

u
d

o
u

 o
sa

ze
n

y 
d

le
 T

P
 6

5,
66

 a
 t

e
ch

. l
is

tů
 p

ro
 o

sa
zo

vá
n

í 
   

p
ře

n
o

sn
é

h
o

 D
Z

, p
ře

ch
o

d
n

é
h

o
 V

D
Z

 d
le

 T
P

 1
33

,6
6

- 
D

Z
 b

u
d

e 
in

st
al

ov
án

o 
v 

so
u

la
d

u
 s

 T
P

 6
5 

a 
13

3
- 

D
Z

 v
el

k
op

lo
šn

é 
b

u
d

ou
 z

p
ra

vo
vá

n
y 

d
o 

TL
 v

ýr
ob

ce
m

 d
op

ra
vn

íh
o 

zn
ač

en
í

zá
b

or
 v

oz
ov

k
y 

:
zá

b
or

 c
h

o
d

n
ík

u
 :

zá
b

or
 -

 z
el

eň
 :

zá
b

or
 p

ar
k

., 
jin

é 
p

lo
ch

y 
:

m
an

ip
u

la
čn

í p
ro

st
or

 :

L
e
g
e
n
d
a
 p

lo
c
h
:

zá
b

o
r 

vo
zo

vk
y 

:
zá

b
o

r 
ch

o
d

n
ík

u
 :

L
e

g
e

n
d

a
 p

lo
ch

:

st
á

va
jíc

í 
p

a
rk

o
vá

n
í 

:

vo
zi

d
la

 k
 v

yk
liz

e
n

í 
:

vy
h

ra
ze

n
á

 s
tá

n
í 

:

p
ře

su
n

u
tá

 v
yh

ra
ze

n
á

 s
tá

n
í 

:

L
e
g
e
n
d
a
 v

o
z
id

e
l:

N
av

rž
en

é 
tr

va
lé

  D
Z

 :
N

av
rž

en
é 

V
D

Z
 :

S
tá

va
jíc

í D
Z

 :
S

tá
va

jíc
í V

D
Z

 :

St
áv

aj
ící

 V
DZ

 o
ds

tra
ni

t :
S

tá
va

jíc
í D

Z
  o

d
st

ra
n

it
:

L
eg

en
d

a 
zn

ač
en

í v
e 

sc
h

ém
at

u
 

A
15

IN
S

TA
L

O
V

A
T

O
D

S
TR

A
N

IT

st
á

va
jíc

í

st
á

va
jíc

í

A
15

A
15

sv
is

lé
 :

vo
d

or
ov

n
é 

:
V

4 
0,

25
0

V
4 

0,
25

0

V
4 

0,
25

0

IN
S

TA
L

O
V

A
T

O
D

S
TR

A
N

IT

st
áv

aj
íc

í

N
av

rž
en

é 
tr

va
lé

  D
Z

 :

S
tá

va
jíc

í D
Z

 :

S
tá

va
jíc

í D
Z

  o
d

st
ra

n
it

:

L
eg

en
d

a 
zn

ač
en

í v
e 

sc
h

ém
at

u
 

A
15

IN
S

TA
L

O
V

A
T

O
D

S
TR

A
N

IT

st
á

va
jíc

í

st
á

va
jíc

í

A
15

A
15

př
en

os
né

  D
Z 

 s
tá

va
jíc

í:

př
en

os
né

  D
Z 

 s
tá

va
jíc

í j
iž

 z
ak

ry
to

:
př

en
os

né
  D

Z 
 s

tá
va

jíc
í  

za
kr

ýt
 / 

zr
uš

it:

L
eg

en
d

a 
zn

ač
e

n
í p

ře
n

o
sn

é
h

o
, s

tá
va

jíc
íh

o
  :

A
15

A
15

A
15

p
ře

n
os

n
é 

 S
D

Z
 :

st
áv

aj
íc

í S
D

Z
 :

st
áv

aj
íc

í S
D

Z
 z

ak
rý

t 
/ 

zr
u

ši
t:

L
eg

en
d

a 
zn

ač
en

í v
e 

sc
h

ém
at

u
 /

b
ar

va
 p

op
is

u
  :

A
15

p
ře

n
os

n
é 

 S
D

Z
 :

st
áv

aj
íc

í S
D

Z
 :

st
áv

aj
íc

í S
D

Z
 z

ak
rý

t 
/ 

zr
u

ši
t:

L
e

g
e

n
d

a
 z

n
a

če
n

í v
e

 s
ch

é
m

a
tu

 /
b

a
rv

a
 p

o
p

is
u

  :

A
15

ob
jíz

d
n

á 
tr

as
a 

:

L
eg

en
d

a 
za

ří
ze

n
í s

ta
vb

y,
 o

b
j. 

tr
as

y,
 v

ýk
op

y 
:

zá
b

or
 v

oz
ov

k
y 

:

-D
Z

 b
u

d
ou

 o
sa

ze
n

y 
m

in
im

ál
n

ě 
1m

 o
d

 k
ra

je
 t

ra
m

va
jo

vé
h

o 
tě

le
sa

- 
tr

va
lé

 d
op

ra
vn

í z
n

ač
k

y,
 k

te
ré

 js
ou

 v
 r

oz
p

or
u

 s
 p

ře
n

os
n

ým
i d

op
ra

vn
ím

i z
n

ač
k

am
i, 

b
u

d
ou

 p
ře

k
ry

ty
 a

 p
o 

u
k

on
če

n
í p

ra
cí

 b
u

d
ou

 u
ve

d
en

y 
d

o 
p

ů
vo

d
n

íh
o 

st
av

u

 -
 s

ta
vb

a 
za

jis
tí

 b
ez

p
eč

n
ý 

p
rů

ch
od

 p
ěš

íc
h

-b
u

d
ou

 p
ro

vá
d

ět
op

rá
vn

ěn
é 

os
ob

y 
v 

so
u

la
d

u
 s

 §
79

 z
.č

. 3
61

/2
00

0 
S

b
.  



Kobylský Vokální Ansámbl hledá basy a tenory
Již skoro 10 let v Kobylí působí smíšený pěvecký sou-

bor, který si říká Kobylský Vokální Ansámbl. Zpěv sboru 
můžete slyšet jak na Zarážení hory, Zpívání pod věží či 
u příležitostných akcí a slavnostních mší kobylské farnosti 
či v okolních obcích. Mimo to se snažíme vyrážet na „zku-
šenou“ za hudebními festivaly v ČR. Vystoupili jsme tedy 
na Festivalu duchovní hudby v Ústí nad Orlicí, bavili jsme 
občany Bíliny, s vánočními koledami či velikonočním pro-
gramem vystupovali ve Tvarožné Lhotě, v  Hrušovanech 
u Brna či v Moravanech. Nebojíme se rovněž spolupráce 
s hudebními tělesy a společně jsme vystupovali s Třinec-
kým komorním orchestrem, se kterým máme další plány.

Repertoár souboru se snaží být rozmanitý. Studujeme 
skladby duchovní hudby od středověku až po současnost, 
nejsou nám cizí lidové, folklórní či moderní skladby. A ne-
bojíme se i experimentovat.

Abychom mohli udržet pestrý a hlasově bohatý reper-
toár, potřebujeme zastoupení celé škály hlasů. Proto hle-
dáme a mezi nás zveme muže jak basového, tak i tenoro-
vého zabarvení. Nevyžadujeme čtení not, zkoušky nejsou 
o drilu, ale o společné partě, kterou baví hudba. KVAs je 
o lidech, kteří mají chuť společně zpívat a třeba si i odpo-
činout od každodenních starostí. Scházíme se v pondělky 
od 19:30-21:00 v Komunitní centru Kobylí. Již teď se na 
nově příchozí těší: Jana, Staňka a Jana (soprány), Blanka, 
Klára a Soňka (alty), Jožka a Mirek (tenory) a Roman (bas)

Případný kontakt a další informace můžete 
získat na telefonu: Roman Kaszper: 725 569 155 
či emailu: peroon@seznam.cz

Výstava vín v Kobylí 2024
Rok se s rokem sešel a i my jsme se 

sešli na tradiční výstavě vín v Kobylí. 
Samotné výstavě předcházela před-
náška o  vadách vína s  názornými 
ukázkami vadných vín, kdy jsme měli 
možnost přivonět a ochutnat všechny 
běžné vady vín. Součástí bylo i škole-
ní degustátorů na stobodový systém, 
abychom si jej trochu oživili před 
degustací. Školení proběhlo v  jídel-
ně společnosti PATRIA, a. s., kde nám 
přednášel Ing.  Michal Kumšta,  Ph.D. 
odborný asistent na Ústavu vinohrad-
nictví a vinařství Zahradnické fakulty 
Mendelovy univerzity. Je s  podivem, 
že takové školení, které je pro veřej-
nost úplně zdarma, mělo tak nízkou 
účast. Myslím si, že takové školení 
není jen pro degustátory, ale každý 

34



konzument vína by si měl jednou za čas tyto vady vín 
v paměti osvěžit.

Hodnocení vín proběhlo na degustaci, která se konala 
v neděli 3. března v sále společnosti PATRIA, a. s. Přes po-
čáteční obavy z počtu degustátorů se sešlo 60 degustáto-
rů, z toho 29 přespolních. Zase je divné, kde byli všichni 
kobylští vinaři, kteří poskytli vzorky. Poté jenom za týden 
na výstavě slyšíme, jak jsou vína špatně obodována. De-
gustaci řídil opět Ing. Michal Kumšta a v příjemném klid-
ném prostředí se vína ohodnotila dle chutí jednotlivých 
komisí.

Samotná výstava se konala 9. března v místní sokolov-
ně. Na výstavu se nám letos sešlo celkem 639 vzorků vín, 
z toho 405 bílých, 177 červených, 38 vín růžových a kla-
retů a 5 vzorků vín ovocných. Poprvé jsme zřídili i samo-
statnou kategorii pro naturální vína. Jednalo se převážně 
o vína oranžová a vína vyráběná metodou Sur lie. Oranžo-
vá vína jsou vyráběna metodou červených vín a vína Sur 
lie zase leží rok na vinných kalech, za minimálního použi-
tí síry. Díky tomu se vína diametrálně liší od běžných vín 
a nemůžou být hodnocena spolu s ostatními víny v jedné 
kategorii. Návštěvníci výstavy, kteří se zajímají o tyto vína, 
náš nápad hodně chválili, vzhledem ke zvy-
šujícímu zájmu o  tato vína. I  tentokrát jsme 
na naší výstavě měli i  44 vzorků ze Sloven-
ska, od našich přátel z Budmeric a okolí. Díky 
tomu jsme mohli pokoštovat širokou škálu vín 
z nejen Velkopavlovické a Slovácké vinařské 
oblasti, ale i z oblasti Malokarpatské, kam jez-
díme pravidelně na zájezd.

Teď k samotné výstavě a jejím výsledkům. 
Jako vždy se vyhlašovalo nejlépe hodnocené 
víno v  odrůdě, kde bylo uděleno 27 zlatých 
medailí. Šampionem bílých vín se stal Tramín 
červený od Radima Lůbala z Kobylí. Ocenění 
pro šampiona bílých vín věnoval senátor Ros-
tislav Koštial, který ji i  osobně předal. Šam-
pionem červených vín se stal Dornfelder od 
Vinařství Esterka z  Terezína. Cenu v  podobě 
krásné obří číše dodala Obec Kobylí a  pře-
dal místostarosta Radek Kovář. Šampionem 
růžových vín se stalo Rosé odrůdy Medina, 
které vystavoval Vítek Osička z Kobylí. Cenu 

pro nejlepší růžové víno v podobě kuponu na odběr zbo-
ží dodaly vinařské potřeby LIPERA. Už tradiční cenu pro 
nejlepší kobylský „Najburg“ získal Rosťa Rusňák z Kobylí. 
Cenu dodala společnost VINIUM, a. s. a předala obchodní 
ředitelka Ladislava Antálková. Nejlepším vínem člena ČZS 
se stala směska Pálavy a Ryzlinku vlašského od Vinařství 
Lovečkovi z Kobylí. Toto vínko získalo krásných 91 bodů. 
Cenu dodal a  osobně předal předseda celorepublikové 
rady ČZS pan Stanislav Kozlík. Ocenění za nejlepší kolekci 
vín získalo opět Víno Hrabínek, kdy bodový průměr čtyř 
nejlépe hodnocených vín dosáhl 90,5 bodu a  jsme rádi, 
že máme v našich kobylských řadách tak skvělého vina-
ře. Cenu předal předseda ZO ČZS Kobylí Vladimír Čotek. 
O kvalitách a vyrovnanosti vín svědčí fakt, že bodový prů-
měr vinařů umístěných na čtvrtém až desátém místě, mělo 
shodný bodový průměr 87,25 bodu. Nově jsme tedy letos 
vyhlásili i šampiony naturálních vín, kdy cenu zaštítila re-
klamní agentura Stillus z Kobylí a předal ji Honza Chudo-
ba. Nejlepším vínem v této kategorii se stalo Veltlínské ze-
lené 2020 z Vinařství Baraque z Velkých Pavlovic. To byli 
ocenění vinaři a jejich vína.

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

35



Výstavu zahájil Vítek Damborský, který krátce zhodnotil 
vinařský rok a následovalo předání cen jednotlivým oce-
něným vinařům. Potom předal slovo panu senátorovi, kte-
rý se vyjádřil k tomu, jak je těžké bojovat proti zavedení 
spotřební daně u tichého vína. Z jeho slov vyplynulo, že to 
není vůbec jednoduché, a dokonce nastínil nekalé prakti-
ky novinářů a i samotných poslanců. Po předání ocenění 
následoval slavnostní přípitek a  ten odstartoval naši vý-
stavu. Už s prvním vlakem o půl desáté se začal plnit sál 
a je to velká výhoda, že je k nám z Brna tak dobré vlakové 
spojení. Na druhou stranu je s  podivem, jak málo přišlo 
domácích vinařů. Snažíme se, aby výstava nebyla jen pro 
úzký okruh vinařů, ale společenskou akcí pro všechny. 
Je to perfektní příležitost se setkat s přáteli a u dobrého 
vínka probrat všechny starosti všedních dnů. Odpoledne 
jsme si zazpívali a zatančili s cimbálovou muzikou Dukát 
z Kyjova. Chtěl bych chasu pochválit za to, jak v hojném 
počtu se letošního nalévání zhostili a za to jim naše or-
ganizace pomůže s vínem na jejich hody. Velmi nás těší 
úspěchy mladých vinařů a jejich zájem o prezentaci svých 
vín. Je to znamení, že tu vinařskou štafetu po nás má kdo 
převzít a stejně tak i samotné pořádání výstavy. Ještě si 
tu jako pořadatel trošku postesknu. Snažíme se pro naše 
vinaře sehnat atraktivní sponzory na různá ocenění, vy-
mýšlíme nové kategorie. Ať už nejlepší kobylský „Najburg“ 
nebo nově naturální vína. Trochu potom zamrzí, když si na 
nás udělá čas pan senátor nebo předseda celorepubliko-
vé rady a samotný oceněný vinař si neudělá tu půlhodinku 

na to, aby si ocenění převzal. Chápu, že každý má nějakou 
práci, obzvlášť když je pěkné počasí, ale vždycky se to dá 
nějak udělat, třeba poslat nějakého zástupce.

Na závěr mi dovolte, abych poděkoval všem vinařům 
za dodané vzorky vín, degustátorům za pomoc při hodno-
cení, chase za nalévání, sponzorům i všem kolegům z vý-
stavního výboru, kteří se podíleli na této vinařské akci.

Těšíme se na shledání na nějaké další akci pořádané za-
hrádkáři z Kobylí, a to na některém z pořádaných zájezdů, 
nebo na Kobylské zahrádce spojenou se soutěží ve vaření 
Zelňačky.

Vladimír Čotek
ZO ČZS Kobylí

Střípky z historie SDH Kobylí
V loňském roce jsme si připomněli 115. výročí založení 

Sboru dobrovolných hasičů v Kobylí. Článek, který si chys-
táte přečíst je mírně upravený záznam kroniky obce Koby-
lí sepsaný Augustou Šebestovou, který popisuje několik 
událostí před jeho vznikem a připomíná, že v každé době 
se najdou i těžké časy, jen se na ně časem zapomíná.

„Ohně předešlé přinesly obci naší vždy značnou ško-
du, největší pohromu však přinesl nám rok 1875. Špatná 
sklizeň roku minulého zanechala po sobě následky dosti 
smutné. A sotva počali jsme se na počátku jara 1875 těšiti, 
že rok tento nám vše nahradí, již viděli jsme, že v očeká-
vání našem úplně zklamáni. Takřka po celý květen panu-
jící sucho bylo příčinou, že jsme cukrovku třikráte zaorati 
a sázeti museli, protože ji brouci pokaždé sežrali, i ostat-
ní osení, zejména žita i pšenice nedostatkem vláhy velmi 
utrpělo. Neměli jsme tedy žádné utěšené vyhlídky a ani 
na tom nebylo dost, musel vesnicí naší ještě zachvátit po-
žár, jenž 54 stavení strávil, také mnoho zahrad, stromoví, 
velké zásoby dřeva, slámy a  píce poničil, i  několik kusů 
vepřového a hovězího dobytka padlo za oběť, taktéž i zá-
soby prádla i  šatstva, jež na půdách uloženy byly. Oheň 
tento vypukl dne 1. června 1875 o 2,30 hodin odpoledne 
v Barácích v chalupě č. 280, poněvadž bylo velké sucho, 
rozšířil se úžasnou rychlostí na všechny strany a zachvátil 
kus Baráků a dolní část Dědiny, odsud přeletěl do Dvorců, 

jenž celé zhoubnému živlu za 
oběť padly. Bylo to hrozné di-
vadlo!

Mohutné kotouče dýmu 
a  ohnivé plameny valili se 
k  nebi, chvilkama jsouce vě-
trem k zemi snášeny, po zemi se válely, ničíce vše, co jim 
v cestě stálo. Hustý dým zahaloval nízké ulice, vichr bu-
rácel, ze všech stran ozývalo se volání o pomoc, pláčem 
a  křikem žen a  dítek přerušované, většina obyvatelstva 
nacházející se v poli, v chvatu spěchala k domovu, všecka 
pomoc nebyla však nic platná, poněvadž všechny stavení 
najednou jednomu ohnivému moři se podobaly. Když pak 
tmavá noc perutě své nad zemí rozprostřela, bylo viděti 
jen tu a tam dohasínající trámy, i na dvorech, jenž ohrad 
svých zbaveny byly, ležely zásoby dříví a uhlí v ohnivý uhel 
proměněny, rudě osvětlovaly postavy kol těchto stojící 
(byli po celou noc stráže rozestaveny, aby byly pohotově, 
kdyby z doutnajících věcí větrem nový oheň vznikl). Vše 
to poskytovalo pohled smutně dojemný. Poněvadž obec 
naše dosud velké stříkačky nemá, a sousední velkostatek 
Velkopavlovický stříkačky své ku opravě odeslal, dostavila 
se k ohni jen jedna stříkačka velkostatku Čejčského, po-
vozy domácí i ze sousedních dvorů a vesnic, avšak hasit 
nemohli, byla velká nouze o vodu, pomoc marná.

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

36



Sotva pominulo ne-
bezpečí ohněm, již 
opět zasáhla nás nová 
rána a  sice strhla se 
v  neděli dne 6. tohoto 
měsíce (června  1875) 
nad Kobylím velká bou-
ře jenž spojena jsouc 
s  velkým lijákem a  kru-
pobitím, pole částečně 
poplavila, místy pak 
pole i vinohrady značně 
potlučeny byly. Poho-
řelým tekla voda všude 
půdou do stavení, čímž 
jim zásoby zmokly a  ji-
ných potravin zkazila 
a  stavební dřeva dale-
ko odnesla. Proud vody 
z  kopců Vrbeckých se 
valí, vehnal se i do sta-
vení občanů Jana Špa-
niela, Václava Kováříka, 
Jana Herzána a  Josefa 
Pátka a natropiv jim značné škody, uháněl přes zahrady do 
hlavní strouhy pod vesnicí.

V pátek dne 11. července v poledne opět byli jsme vy-
děšeni pokřikem, že „v dědině hoří“ a vskutku hořel hnůj 
čtvrtlánu č. 127 plným plamenem, že však se lidé právě 
v té chvíli z pole dom vraceli, byl oheň záhy zpozorován 
a  uhašen. Aby se vlna neštěstí dovršila, strhla se v  ten 
samý den nad okolím veliká bouře, jenž nejen u nás, ale 
i  v  okolí škody nadělala. Jeden z  pohořelých chtěje za-
chránit zásoby ve sklepě uložené, sešel sklepem, a sotva 
odnášel první předmět, vrazila tam voda s takovou prud-
kostí, že sklep ihned naplněn byl. Nedaleko stojící tesaři 
viděli jej do sklepa vcházeti i běželi tam, zdali není v ne-
bezpečí a vskutku, bojoval on s vodou již o život. S velkým 
namáháním podařilo se jim jej vytáhnouti.

Poznamenávajíc, tyto požáry, jež v poslední době obec 
Kobylí stihly, nemohu zatajiti smutné pravdy, že obec 

Kobylí posud nemá žádného hasičského nářadí: žádné 
stříkačky obecní, ani obecní voznice s  lejtou, žádných 
háků, žebříků, košů  atd. Příčinou tohoto nedostatku jest 
jednak veliký náklad na přístavbu školní, jenž právě v mi-
nulých letech obec i občany tížil, jednak velmi nedosta-
tečně vyvinutý smysl pro obecnosť a veliké sobectví třídy 
zámožné. Těším se, že až poštmistru Václavu Kováříkovi 
mladšímu a  Antonínu Sedláčkovi radnímu podaří letos 
sbor dobrovolných hasičů zříditi a hasičské náčiní opatřiti. 
Velké Pavlovice 13. ledna 1888 Augusta Šebestová.“

Epilog  – ještě koncem roku 1903 obecní rada písem-
ně sděluje okresnímu hejtmanství v  Hustopečích, které 
vydalo pokyn ke zřízení dobrovolného hasičského sboru, 
že není vody ani přístupu k obydlím, že nikdo se nehlásí 
a sboru není zapotřebí. Sbor dobrovolných hasičů v Kobylí 
byl založen až 13. září roku 1908.

Za SDH Kobylí Antonín Hrabal

Svaz tělesně postižených v České republice
Svaz tělesně postižených v České republice je nestátní 

neziskovou organizací s  celostátní působností, jejímž zá-
kladním cílem je všestranně podporovat a hájit specifické 
potřeby a zájmy svých členů a dalších postižených občanů.

STP Bořetice je komunitní organizace, která sdružuje 
členy z Bořetic, Brumovic, Kobylí, Němčiček a Vrbice. Toto 
sdružení čítá 190 členů.

Pro své členy, ale i pro ostatní občany výše jmenova-
ných obcí, pořádá STP Bořetice rekondiční a  tematické 
zájezdy. Jedná se celkem o deset zájezdů za rok, a to ze-
jména do termálních lázní v Maďarsku (Mošoň) a na Slo-
vensku (Velký Meder, Dunajská Streda) a poznávací zájezd 

na Floru Olomouc V  roce 2023 byl dále pořádán zájezd 
na výstavu obrazů Alfonze Muchy v Moravském Krumlově 
a na zámek ve Vranově nad Dyjí.

Pro rok 2024 opět plánujeme rekondiční zájezdy do láz-
ní v Maďarsku a na Slovensku a poznávací zájezdy na Floru 
Olomouc a do Čech pod Kosířem, kde je muzeum staro-
bylých kočárů, zámek a zámecká zahrada. Termíny konání 
budou jako obvykle vyhlášeny obecním rozhlasem.

Výroční členská schůze se bude konat 5.  4.  2024 
v 15:00 hod. v Kulturním domě v Bořeticích.

Františka Kolková, předsedkyně

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

37



Obě přípravky se účastnily také turnajů v  Ivančicích, 
Hustopečích a  Valticích. Výsledky byly vždy příznivé 
a mladší přivezli hned několik medailí.

Mladší žáci odehráli dvě zimní ligy. V  halové, která 
se konala ve Valticích, skončili naši po pěti turnajích na 
čtvrtém místě. Nedokázali sice navázat na loňskou zimu, 
kdy získali bronz, ale i  tak si družstvo vedlo skvěle, kdy 
do finálového šestého turnaje postupovalo z první příčky. 
V malé zimní tréninkové lize, která se hrála na umělé trávě 
v Mutěnicích, si to mladší žáci rozdali s družstvy z Mutěnic, 
Šardic a Hovoran. Šlo pro nás převážně o vítězné duely.

Družstvo starších žáků se do finálové části na turnajích 
OFS Břeclav neprobojovalo, po pěti turnajích skončilo na 
pátém místě. Před vstupem do jarní sezóny kluky čeká 
dvojce přípravných utkání a pak převážně vrbecká aréna, 
kde odehrají většinu jarních domácích mačů.

Dorostenci hráli svou zimní ligu s výsledky: Mikulov – 
Kobylí/Bořetice 0:3, Kobylí/Bořetice  – CHNV 2:4, Velké 
Pavlovice -Kobylí/Bořetice 1:1. Čeká je těžké jaro, kde bu-
dou bojovat o setrvání v krajské soutěži. Všichni věříme, 
že budeme úspěšnější než v podzimní části.

Znamenala snad mírná zima více fotbalu?

Mladší přípravka U9
(15.1.2024)

Starší přípravka U11
(14.1.2024)

Mladší žáci U13
(27.1.2024)

1. Bořetice/Kobylí 
2. FC Klosterneuburg
3. Bzenec/Vracov 
4. Abbeytown Soccer Boys
5. TJ Slavoj Velké Pavlovice 
6. TJ Sokol Pohořelice
7. SK Újezd u Brna 
8. Sokol Horní Bojanovice

1. TJ Sokol Otaslavice 
2. FK Hovorany 
3. NŠK 1922 Bratislava 
4. Bořetice/Kobylí 
5. TJ Sokol Dolní Dunajovice 
6. FC Soběšice 
7. TJ Družstevník Sobotiště 
8. TJ Slavoj Velké Pavlovice

1. Kobylí/Bořetice 
2. TJ Sokol Novosedly 
3. Šardice/Čejkovice 
4. TJ Ajax Bezměrov - kluci 
5. FK Aditeg Vrbovec-Dyjákovičky 
6. TJ Ajax Bezměrov - holky 
7. TJ Slavoj Velké Pavlovice 
8. SV Stripfing / Weiden (disc.)

Mladší přípravka U9
(24.2.2024)

Starší přípravka U11
(25.2.2024)

1. FC Klosterneuburg 
2. Bořetice/Kobylí 
3. FC Angern 
4. SK Rakvice 1932 
5. TJ Slavoj Velké Pavlovice 
6. TJ Družstevník Sobotiště 
7. FKM Podluží 
8. FK Hodonín

1. TJ Slavoj Velké Pavlovice 
2. TJ Sokol Šitbořice 
3. FK Hovorany 
4. Bořetice/Kobylí 
5. FC Soběšice 
6. FKM Podluží 
7. TJ Sokol Pohořelice 
8. TJ Sokol Viničné Šumice

Výsledky zimních halových turnajů pořádaných oddílem Kobylí/Bořetice:

Zimní čas trávili mladí fotbalisté ze sdružených druž-
stev Kobylí/Bořetice, vyjma dorostenců, převážně v  tě-
locvičně. Mimo pravidelné tréninky se fotbalový oddíl 
účastnil různých turnajů a přátelských utkání. Člověk by 
díky těmto aktivitám ani neřekl, že se jedná o  čas mezi 
dvěma sezónami.

Fotbalová školička si mimo tréninky zaznamenala 
dvě herní aktivity. V  prvním případě to bylo kobylsko-
-bořetické tréninkové klání v kobylské tělocvičně a druhá 
aktivita jako takzvaný „triangl“, kterého se ještě zúčastnily 
nejmenší děti oddílů Aligators a Šitbořic.

Dobrou sportovní oddílovou akcí 
v roli pořadatele byly pro nás halové 
turnaje, které jsme pořádali ve velko-
pavlovické sportovní hale. Jednalo se 
o  dvojici turnajů pro mladší přípravku, 
o dvojici turnajů pro starší přípravku a je-
den turnaj určený pro mladší žáky. Turnajů se 
zúčastnila také některá družstva z Rakouska a Slovenska, 
a co je skvělé - na hrací ploše se vystřídalo v rámci těchto 
pěti turnajů, celkem 400 dětí.

Aktuálně se vše chystá na jarní fotbalovou sezónu. Vě-
řím, že bude patřit k těm dobrým a myslím si, že v rámci 
klubu se na ni všichni dostatečně připravujeme a přede-
vším těšíme. V rámci doprovodných počinů našeho oddílu 
proběhne opět „Modrohorský turnaj“ pro mladší ročníky 
základních škol a v létě uskutečníme dětský fotbalový pří-
městský kemp.

Dovolte, abych vás pozval na fotbal, a  to na všechny 
tři hřiště, které využíváme s  mládeží k  domácím utkání. 
Přijďte se podívat jak na utkání mládeže, tak utkání mužů. 
Na závěr tu mám ještě jednu speciální pozvánku. V Koby-
lí nám proběhne 22.  června velká akce „90  let fotbalu 
v Kobylí“ na kterou se připravuje program a kde mimo jiné 
můžete vidět naše mladé fotbalové naděje v přátelských 
utkáních během jednoho dne.

Takže pro nadcházející čas nezbude, než jednoduše po-
přát: „Dobrou sezónu…“

Jiří Huslík

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

38



2024 JARO
hřiště Bořetice hřiště Kobylí hřiště Vrbice

měsíc den

3

neděle 24
12:45 dorost (Kobylí/Bořetice - Dambořice)    

15:00 muži (Bořetice – Moravský Žižkov)    

neděle 31
    10:00 dorost (Kobylí/Bořetice - Krumvíř)

    12:30 st. žáci (Kobylí/Bořetice - Lanžhot)

4

neděle 7
14.15 ml. žáci (Kobylí/Bořetice – Charvátská N.V.)    

16:30 muži (Bořetice – Křepice) 16:30 muži (Kobylí - Mikulov)  

sobota 13   15:00 ml.žáci (Kobylí/Bořetice - Krumvíř)  

neděle 14 10:00 přípravky (Bořetice/Kobylí – Šitbořice/Nikolči.) 10:00 dorost (Kobylí/Bořetice - Žarošice)  

neděle 21

    10:00 st.žáci (Kobylí/Bořetice - Podivín)

    13:45 muži B (Kobylí/Vrbice – Březí)

16:30 muži (Bořetice – Ivaň) 16:30 muži (Kobylí – Moravský Žižkov)  

sobota 27 16:00 ml. žáci (Kobylí/Bořetice – Dolní Dunajovice)    

neděle 28

  9:00 žijeme hrou  

14:00 dorost (Kobylí/Bořetice – St. Poddvorov)    

16:30 muži (Bořetice – Charvátská N.V.)    

5

středa 1   10:00 přípravky (Bořetice/Kobylí – Velké Němčice)  

neděle 5

10:00 přípravky (Bořetice/Kobylí – Drnholec)    

14:15 st. žáci (Kobylí/Bořetice – Hustopeče B) 14:15 muži B (Kobylí/Vrbice – Pavlov)

  17:00 muži (Kobylí - Křepice)  

sobota 11 17:00 ml.žáci (Kobylí/Bořetice – Břeclav C)    

neděle 12
  10:00 dorost (Kobylí/Bořetice - Podluží)  

17:00 muži (Bořetice – Přítluky)    

neděle 19
  10:00 přípravky (Bořetice/Kobylí – Pohořelice) 10:00 st.žáci (Kobylí/Bořetice – Ivaň/Vran.)

  17:00 muži (Kobylí - Ivaň) 14:15 muži B(Kobylí/Vrbice – Kostice B)

sobota 25   17:00 ml. žáci (Kobylí/Bořetice - Šitbořice)  

neděle 26

  9.00 Žijeme hrou  

14:30 dorost (Kobylí/Bořetice – Újezd/Křenovice)    

17:00 muži (Bořetice – Kobylí)    

6

neděle 2
10:00 přípravky (Bořetice/Kobylí – Dol. Dunajovice)   10:00 st žáci (Kobylí/Bořetice - Nosislav)

  17.00 muži (Kobylí - Nosislav) 14.15 muži B (Kobylí/Vrbice – Klentnice)

sobota 8   17:00 ml. žáci (Kobylí/Bořetice - Podivín)  

neděle 9
  10:00 dorost (Kobylí/Bořetice – Hroznová Lhota)  

17:00 muži (Bořetice – Mikulov)    

pátek 14   17:00 ml. žáci (Kobylí/Bořetice – Mikulov B)  

sobota 15   9:00 muži (Kobylí - Hlohovec)  

středa 19   9:00 Modrohorský turnaj ZŠ  

sobota 22   9:00 akce „90 let fotbalu“  

Termínový kalendář

 Program může být upravován, sledujte aktuální informace.  www. FotbalKobyli.cz

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

39



Starší žáci

Mladší žáci

Mladší přípravka Starší přípravka

TJ Sokol Kobylí připravuje na 21. a 22. 6. 2024

Oslavy 90 let
kobylského fotbalu

Na programu bude přátelské posezení bývalých 
i současných členů a hráčů.
Kulturní program pro děti i dospělé. 
Fotbalové zápasy všech věkových kategorií.
A mužstvo se utká s mužstvem bývalých hráčů 
AC Sparta Praha.
Sledování zápasu české reprezentace 
na ME v Německu.

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

40



Příměstský sportovní kemp TJ Sokol Kobylí
• fotbalová průprava
• kondiční trénink v plážovém písku
• jednodenní turistický výlet
• atletický trénink
• všestranné sportovní aktivity
• bazén, sportovní a míčové hry, strečink
• soutěže, závěrečný turnaj

Příměstský tábor pro kluky i holky, vše při aktivním pří-
stupu vedoucích, jen v malém kolektivu a to v přírodním 
prostředí sportovního areálu TJ Sokol Kobylí.

Letní sportovní kemp je dobrou náplní volného času 
pro všechny děti, které jsou rády v pohybu. Týdenní čin-
nost se snažíme orientovat na všeobecnou pohybovou 
průpravu a  trénink. Děti si tak mohou vyzkoušet různé 
druhy sportovních aktivit. I  když fotbal zůstává prioritní 
náplní, je kemp se svou multisportovní te-
matikou vhodný pro kluky i holky vycháze-
jící z jiných sportovních odvětví.

Děti jsou rozděleny do více menších sku-
pin podle věku a  případně podle doved-
nosti a zdatnosti. Při příznivém počasí tráví 
veškerý čas venku, v případě nepříznivého 
počasí bude zajištěna varianta sportovních 
aktivit v tělocvičně.

Termíny: I. turnus: 22. 7.–26. 7. 2024
 II. turnus: 12. 8.–16. 8. 2024
pondělí – pátek / Sportovní areál TJ Sokol 
Kobylí, každý den od 7:00 do 16:20 hod.
V ceně 2400 Kč jsou zahrnuty obědy 
a svačinky, pitný režim po celý den, 
táborový dres, aktivní program, vedoucí.

Způsob úhrady: na bankovní účet 
2601062601/2010
VS: 5555 SS: rodné číslo dítěte POZN.: 
celé jméno dítěte
Informace a přihlášky: 
info@fotbalkobyli.cz
www.fotbalkobyli.cz

PRAKTICKÉ INFORMACE
Každý termín začíná vždy pondělkem 
a končí v pátek.
Sraz účastníků každý den  7:00 – 7:45 hod. 
Vyzvedávání 16:00 – 16:20 hod.

Co s sebou?
Na tábor vybavte děti vhodným spor-

tovním oblečením, obuví a náhradním ob-
lečením. Budou potřebovat plavky, ručník, 
pokrývku hlavy, opalovací krém. Věci si 
mohou děti nechávat v klubovně k použití 
pro další dny. Nedoporučujeme dávat dě-

tem s sebou mobilní telefony, nebo jiné drahé věci. Pokud 
je dítě přesto bude mít, organizátor nenese odpovědnost 
za jejich případné odcizení nebo poškození. Na případné 
výlety dejte dětem vhodnou obuv a oblečení dle aktuál-
ního počasí, batůžek, láhev na pití, nedávejte dětem větší 
částky peněz – vše podle aktuálních instrukcí vedoucích.

Všeobecná koncepce dne:
7:00 - 7:50 úvod, příchod, organizace
8:00 - 9:30 dopolední sportovní trénink
9:40 - 10:20 svačinka
10:30 - 12:30 dopolední sportovní aktivity
12:40 - 13:30 oběd, polední odpočinek
13:45 - 15:20 odpolední sportovní trénink
15:30 - 16:00 bazén, svačinka 16:15 ukončení dne

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

41



MYSLÍME EKOLOGICKY. NA BUDOUCNOST

Zahraj si i naši 
hru Zrecykluj to!

Kam patří vysloužilá 
elektrozařízení?

Vysloužilá elektrozařízení lze odnést 
na jakékoliv sběrné místo. Nejčastěji 
jsou ve sběrných dvorech obcí nebo 

v prodejnách s elektrem. 
 

Projdi dům a posbírej všechna 
elektrozařízení určená

k recyklaci.

Inzerce

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

42



MYSLÍME EKOLOGICKY. NA BUDOUCNOST

Zahraj si i naši 
hru Zrecykluj to!

Jak poznat, 
že elektrozařízení 
nepatří do popelnice?

Podle symbolu přeškrtnuté popelnice  
na výrobku nebo jeho obalu. 

Když elektrozařízení doslouží, patří 
k recyklaci.

Hledej mezi obrázky stejná 
elektrozařízení. Jeden druh je tu 

pouze jednou. Najdeš ho?

Inzerce

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

43



Bůh nemá v tomto světě 
jiné ruce než tvoje

Během druhé světové války byla při náletech do-
slova smetena jedna malá vesnička. Mezi "obětmi" 
byl i  farní kostel. Socha Krista vedle kostela přišla 
o ruce i nohy. Po válce se lidé rozhodli, že kostel opra-
ví, dohodli se ale, že sochu opravovat nebudou. Na 
patu kříže pak pověsili tabulku, na které stojí:

"Už nemám ruce ani nohy.
Od nynějška buďte vy mýma rukama i nohama
a přinášejte úlevu a uzdravení zraněnému světu."
My máme být jeho rukama a  nohama v  dnešním 

světě. Spoléhá na nás a posiluje nás naší vzájemnou 
podporou na cestě zkoušek a bolestí, které nevyhnu-
telně přicházejí do našich životů - ztráta někoho dra-
hého, opuštěnost, nemoc, nezaměstnanost.

Když k druhým, kteří jsou v takových situacích, při-
cházíme a  pomáháme jim, v  takových okamžicích je 
naše pomoc téměř hmatatelným zpřítomněním sta-
rostlivého a pečujícího Boha.

Lidé nosí na krku křížek. Pro některé to znamená vy-
znání víry. Pro jiné je to spíše módní záležitost. Jakou 
úlohu by měl plnit kříž, který nosíme na krku? Na tuto 
otázku odpověděl největší fotbalista Pelé. Novináři 
mu položili otázku: „Procestoval jste celý svět, viděl 

jste mnoho zajímavého, ale také smutného. Existuje 
podle vás nějaká naděje do budoucnosti pro tento 
svět?“ On odpověděl: „Jestli má něco zachránit tento 
svět, tak je to láska.“ Přitom ukázal na zlatý křížek, 
který nosil na své hrudi. Je to láska, která má jméno 
Ježíš. Křížek na krku má symbolizovat to, že hlavním 
povoláním pro toho, kdo ho nosí, je láska, která se 
dává druhým.

Ježíš nám v evangelním příběhu o poslední soudu 
dává odpověď na to, podle čeho nás bude Bůh soudit: 
„Byl jsem hladový, dali jste mi najíst, byl jsem nemoc-
ný navštívil jste mě, byl jsem nahý

a oblékli jste mě…Cokoliv jste udělali pro jednoho 
z mých bližních, udělali jste pro mě samotného.“

Požehnané Velikonoce 
Vám přeje o. Tomáš Caha

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

44



28. 3. Zelený čtvrtek Kobylí 18:00 mše sv., společná modlitba 
v Getsemanské zahradě

29. 3. Velký pátek
Kobylí
Vrbice
Vrbice

9:00 -12:00
15:00
16:00

kostel otevřen k tiché modlitbě
křížová cesta ve Farské zahradě
Velkopáteční obřady

30. 3. Bílá sobota Kobylí
Bořetice

9:00-15:00
19:00

kostel otevřen k modlitbě u Božího hrobu
Velikonoční vigilie

31. 3.
Slavnost 
Zmrtvýchvstání 
Páně

Kobylí 
Bořetice 

Vrbice

8:00 
9.30

11:00

Při mši svaté se budou žehnat 
velikonoční pokrmy

1. 4. Pondělí velikonoční Kobylí
Bořetice

8:00 
9.30

Mše svatá
Mše svatá

Velikonoční bohoslužby 
ve farnostech Kobylí, Bořetice a Vrbice

4. 3. 15:00
křížová cesta mezi vinohrady z Kobylí 
na Vrbici za mír ve světě
(začátek v kostele sv. Jiří)

21. 4. 
(neděle) 16:00 Beseda před výletem do Olomouce

„Po stopách svatého Jana Sarkandra“ (v KCJ)

27. 4. 13:00 Jurova výzva

28. 4. 14:00

Hody ke sv. Jiří, hlavnímu patronovi kostela.
Mši svatou bude sloužit P. Pavel Šenkyřík, 
biskupský vikář pro pastoraci v brněnské 
diecézi

8. 5. 8:00 pěší pouť do Žarošic 
(odchod v 8 hodin od KCJ - fary z Kobylí)

16. 5. 
(čtvrtek)

Čas odjezdu 
bude upřesněn

Jak poznat Olomouc za jeden den 
(výlet pro aktivnější seniory)

Zveme Vás… 
Prosba za letošní úrodu

V  neděli 5.  5. v  15:00  hodin u  dřevě-
ného kříže u  hlavní silnice mezi Vrbicí 
a Kobylím budeme prosit Boha dárce vše-
ho dobra za letošní úrodu a aby také po-
žehnal vaší práci ve vinohradu.

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

45



Výstava
Chtěla bych vás srdečně pozvat na me-

ditativní výstavu obrazů Setkání. Najdete 
zde především portréty, ale také krajiny či 
prvky symbolismu, zpracované uhlem, sé-
pií nebo akvarelem. Tématem je hluboké 
bytostné setkání, kdy cítíme vzájemné pro-
pojení, blízkost, pochopení, souznění. Ta-
kové setkání přináší člověku radost, pokoj 
i útěchu v bolesti. Je to setkání naplněné 
Láskou. A tato výstava je pozváním k tako-
vému setkání - s Bohem, a  to skrze obra-
zy, které vyjadřují Boží přítomnost v každé 
člověku a vypravují můj životní příběh o je-
dinečném, fascinujícím a nenahraditelném 
vztahu s Bohem, který prostupuje všechny 
ostatní vztahy i životní situace.

Návštěvníci si budou moci výstavu pro-
hlédnout do 1. 5. při každé akci probíhající 
v komunitním centru nebo po individuální domluvě s pa-
nem farářem Tomášem Cahou (tel. 732 648 467). Dobro-
volné vstupné bude věnováno na léčbu malého chlapečka 

jménem Marpánek z  naší dědiny. https://nadejepromar-
panka.cz/ Pokud chcete Marpánkovi ještě nějak pomoct, 
sdílejte jeho příběh na sociálních sítích.

Mezigenerační beseda v Komunitním centru sv. Jiří

V  neděli 11.  února odpoledne se uskutečnila v  pro-
storách Komunitního centra sv.  Jiří první mezigenerační 
beseda. Témat k besedování bylo opravdu hodně a zdale-
ka ne na všechna se dostalo. Pamětníci nám připomněli, 
jaké byly v Kobylí obchody, řemesla, někteří vzpomněli na 
události druhé světové války v naší obci. Slovo dalo slovo, 

starší generace vzpomínala, mladší se ptala. Ukázalo se, 
že při společném setkání ožijí vzpomínky, které přenáše-
jí účastníky do dětství, mládí. Jsou to autentické zážitky, 
o to vzácnější, že se zatím máme koho zeptat. Beseda byla 
nahrávána a  tak máme zaznamenány cenné informace. 
Domluvili jsme se, že na příští besedu připravíme k pro-
mítání fotografie a budeme pokračovat v dalších tématech 
života v naší obci. Uvítáme všechny, kteří by se chtěli ja-
kýmkoliv způsobem zapojit do přípravy těchto akcí. Svou 
účastí a pomocí přispějí k udržování pospolitosti a tradic. 
Pěkné prostory komunitního centra vytváří důstojné pro-
středí k setkávání.

Za organizační tým Dagmar Kovaříková

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

46



KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

47



KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

48



TEREZA KRAYZEL
TEREZA.KRAYZEL@SEZNAM.CZ
+420 737 761 042

ZVEME VŠECHNY DĚTI VE VĚKU

1-6 LET V DOPROVODU RODIČE

KOMUNITNÍ CENTRUM SV.JIŘÍ

KOBYLÍ

NA AKCI JE TŘEBA SE PŘEDEM

PŘ IHLÁSIT DO 15.5.

Smyslovým hraním poznávám svět...

C
O
 V

Á
S
 Č

E
K
Á
?

Široká škála stanovišť
smyslohrátek rozdělená podlevěku, zaměřená na vzdělávacíokruh "Svět kolem nás"výroba vlastní kouzelnéplastelíny, nebo kinetickéhopísku, které si odnesete domůjako dárek 

zábavné duhové pokusynačerpání spousty nápadů apodnětů k novému směru hrya zábavného objevování spolus vašimi dětmi 

ODPOLEDNE  
SENSORY
PLAY
Sensory play je forma her a činností, které se zaměřují na rozvoj a

stimulaci smyslových schopností u dětí. Dítě danou věc, jev poznává pomocí

všech 5 smyslů (zraku, sluchu, čichu, hmatu a chuti). Jedním slovem tyto

aktivity můžeme nazvat jako SMYSLOHRANÍ. Děti rozvíjí mozek a svoji

jemnou i hrubou motoriku.

 480,- DÍTĚ
(DOPROVOD 
ZDARMA)

25 .5 .2024
15-17.30H.

PŘ IJĎTE SI 

PRO NOVÉ

 ZÁŽ ITKY 

A INSPIRACI !

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

49



Ohlédnutí za Společenským plesem 
farností Kobylí, Bořetice a Vrbice

19.  ledna (trochu netradičně v  pátek) se konal 
v  kobylské sokolovně Společenský ples farností 
Kobylí, Bořetice, Vrbice. A páteční termín nebyl je-
diná věc, kterou se tento ples lišil od jiných…

Žáci devátých tříd zahájili Společenský ples po-
lonézou. Bylo krásné vidět mladé tanečnice a  ta-
nečníky, kteří tímto tancem nastavili sváteční atmo-
sféru plesu. Následovalo sólo pro otce Tomáše, DH 
Sokolka si připravila netradiční aranžmá nejen ma-
riánských písní. Všichni "tancechtiví" si mohli vy-
tancovat perníček ve tvaru kostela při Perníčkovém 
sólu (výtěžek plesu byl věnován na opravu fasády 
kostela sv. Jiří v Kobylí).

Komu se tancovat nechtělo, mohl se jít vyfotit 
do fotokoutku nebo se zúčastnit celovečerní spole-
čenské hry (cílem bylo získat u každého stolu jeden 

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

50



Bojovka Tajemný rytíř
Při této příležitosti měly děti možnost poznat Pána Je-

žíše trochu jinak, a sice jako Tajemného rytíře, který přišel 
lidi vysvobodit z moci zlého draka. Drak v církevní tradici 
symbolizuje zlo a  ďábla. Při bojovce nejdříve zachraňo-
valy miminko (malého Tajemného rytíře) před vojáky zlé-
ho draka (stejně jako Maria s Josefem prchali s Ježíškem 
před Herodem). Když Tajemný rytíř dospěl, učil lidi proti 
drakovi bojovat, uzdravoval jejich zranění a ukazoval jim 

dílek skládačky a složit obrázek…a stejně jako v pohádkách 
bylo potřeba kvůli získání dílku napřed splnit úkol).

Aby těch odlišností nebylo příliš, (tak jako na ostatních 
plesech) nechyběl ani zde prodej losů a tombola.

Za tým organizátorů mohu říct, že největší radost jsme 
měli z  toho, že se na plese promísili lidé z  různých obcí, 
věkových kategorií i zájmových skupin.

Věříme, že ti, co přišli, si ples užili. Vždyť byl přesně ta-
kový, jaký si ho udělali.;-)

Všichni už se můžeme těšit na Společenský ples farnos-
tí 2025 - tentokrát v Bořeticích.

Za organizační tým Soňa Čejková

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

51



cestu do nádherné-
ho království, kde už 
drak nemá žádnou 
moc. A tak si děti za-
šermovaly, zahrály 
si tematickou pohy-
bovou hru a  užily si 
opičí dráhu.

Potom jsme se 
vypravili do koste-
la a ve světle svíček 
jsme pokračovali 
v příběhu:

Lstivý a  prolhaný 
drak dokázal spous-
tu lidí zmást, takže 
se s  ním v  čele po-
stavili proti Tajem-

nému rytíři. Drak chrlil oheň, lidi křičeli a  chtěli rytíře 
zabít, ten však proti nim nechtěl bojovat, přestože by je 
s  přehledem zvládl všechny porazit. Nechtěl jim ublížit, 
ale všechny je zachránit před zlým drakem, který je ovlá-
dal, a dovést je do svého království. Byla jen jedna cesta, 
jak to dokázat. Těžká a nepředstavitelně bolestivá. Nechal 
se zajmout, zbičovat a ukřižovat. A zemřel. Jenže to není 
konec. Protože z lásky obětoval vlastní život pro záchra-
nu všech lidí, vstal z mrtvých a žije navěky. A to už děti 
uhodly, jak se ten Tajemný rytíř jmenuje.

Ježíšovým mečem, kterým porazil draka, je kříž. A  tak 
i meče, které děti dostaly jako přívěsky, jsou ve tvaru kříže. 
Jsou znamením, že každý z nás se v životě potýká s těž-
kostmi, kterými se snaží probojovat. A tu nejlepší zbraň 
nám dává sám Bůh. Tou zbraní je Láska. Samozřejmě ne-

chyběl ani poklad, protože Bůh jich má pro nás připrave-
ných spoustu. A my máme celý život na to, abychom je 
objevovali a radovali se z nich.

Terezie Brdečková

Požehnané Velikonoce!
Prožijte je s láskou a radostí!

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

52



Jarní radosti
Už přichází sluníčko, uklidíme brusle, běžky,
začínají kvést sněženky, venku už je zase hezky.
Země se probouzí z dlouhého spaní,
čerstvou vůni nese větřík jarní. 
Včely a motýli tančí ve vzduchu,
konečně se příroda probouzí k životu.
Zelená barva listů se obnoví,
jaké to krásné ovocné stromoví!
Slunce láká kvítky ven, pospěšte si honem sem!
Ranní paprsky radostně svítí na čerstvě orosené kvítí.
Je to čas lásky, radosti a naděje
tak ať se každý aspoň jednou zasměje!

Ema Grégrová

Hurá na lyže!
Také letos vyrazila značná část našich žáků v rámci školy 

na lyže. Čtvrťáci a páťáci už tradičně do Němčiček, sedmáci, 
posíleni osmáky a deváťáky, do Říček v Orlických horách.

Lyžování v Němčičkách

Zase po roce jsme jeli lyžovat do Němčiček. Tento rok 
mi šlo lyžování lépe a bavilo mě více. Spolu s námi lyžovali 
i  žáci z  Vrbice a  Němčiček. Z  Vrbice jsem znal Matyáše, 
spolu jsme si užili hodně legrace. Lyžování trvalo 4 dny. 
Mně se to zdá málo, ale i tak to byla zábava.

Oliver Kutáč

V pondělí 29. 1. jsme se měli sejít 7:40 u školy. Celí ne-
dočkaví jsme čekali na autobus. Jeli jsme na lyžařský kurz 
do Němčiček. Když jsme dorazili na místo určení, museli 
jsme se nachystat na svah. Než jsme vyjeli na kopec, dali 
jsme si krátkou rozcvičku. Na svahu se už lyžovalo. Nahoře 
jsme se trochu báli. Při první jízdě jsme dost padali. Další 
jízdy to už bylo super. V 11:40 se končilo. Ještě než jsme 
odjeli, náš spolužák Alex stihl vjet do lesa -asi na houby. 
Nevyjádřil se.

Adam Janošek, Vojtěch Komosný

Týden 29. – 1. 2. byl nejlepší týden. Byli jsme na lyžař-
ském kurzu v Němčičkách. Užili jsme si plno zábavy a adre-

nalinu. Nebyl jediný vážný úraz. Chtěli bychom poděkovat 
všem instruktorům, že nás tak dobře naučili lyžovat.

Vít Kapusta

Mysleli jsme si, že to bude těžké. V pondělí nám to ne-
šlo, ale druhý den jsme se hodně zlepšili a  třetí den už 
jsme jeli ze svahu. Byli jsme smutní, že čtvrtek je náš po-
slední den. V pátek už jsme jezdili jenom ze svahu. Po ná-
vratu do školy jsme dostali diplom a sladkou odměnu za 
zdolání svahu.

Líbilo se nám to moc a těšíme se na další rok.
Jonáš Kosík, Samuel Melkus

V pondělí 29. ledna nám začalo lyžování. Nejdříve jsme 
vyjeli nahoru a pořádně jsme se rozcvičili. Pan instruktor 
jel před námi a ukazoval nám, jak máme jet. Na vleku jsem 
měl pád, ale nic se mi nestalo. Lyžování bylo super!

Antonín Koláčný

Základy lyžování jsem si první den zopakoval a pak jsem 
postupně získával větší jistotu a jezdil s kamarádem Olive-
rem přes celou sjezdovku. Hodně bych chtěl ještě někdy 
lyžovat.

Vojtěch Boháček

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

53

Úspěch našich žáků 
Rádi bychom poblahopřáli našim žákům Vítězslavu 

Blahovi z 8. A a Haně Varmužové z 9. B, kteří s úspěchem 
absolvovali 1. 2. 2024 okresní kolo Olympiády v českém 
jazyce. Vítek obsadil krásné 6. místo a Hanka velmi pěkné 
11. místo. 

Úspěch je tím větší, že okresního kola se zúčastnilo cel-
kem 46 žáků ze základních škol i gymnázií. 

Oběma soutěžícím upřímně gratulujeme a přejeme 
mnoho dalších úspěchů.

Martina Babáčková



Na lyžování do Němčiček jsem jel po nemoci. Jako začá-
tečník jsem měl strach, že si něco udělám, ale dopadlo to 
dobře. Nejprve jsme se rozcvičili a postupně jsme jezdili 
na pásu do mírného kopce. Na velkém vleku jsem dokázal 
vyjet po první sloup a měl jsem z toho radost.

Miroslav Halm

…Moc mě to tam bavilo. První den jsme hned začali jez-
dit na vleku. Nejdříve jsme jezdili bez hůlek a potom s hůl-
kami. Poprvé jsem se bála, ale bylo to super.

Kristýna Klímová

…Já a můj kamarád Honza jsme se těšili, že budeme ve 
stejné skupině. A vyšlo mám to. Bylo tam hodně zábavy. 
Měli jsme i výborného trenéra pana Sergeje. Lyžování se 
mi hodně líbilo.

David Kosík

Sedmáci na horách

V neděli 18. 2. jsme jeli se školou na týdenní lyžařský 
kurz do Říček v Orlických horách. Cesta byla dlouhá, ale 
zábavná. Když jsme dorazili na chatu a  vybalili jsme si 
věci, měli jsme do večeře chvíli volna, tak jsme lenošili. 
Každý den po večeři nám pan učitel Horáček přečetl denní 
rozkaz a pak jsme hráli hry.

V pondělí a v úterý to bylo stejné: snídaně, příprava na 
svah, cesta na skibus, dopolední lyžovačka a před obědem 
na chatu. Po jídle zhruba hodinu a půl polední klid a pak 
zase zpátky na svah.

Ve středu byl odpočinkový den, i když dopoledne moc 
odpočinek nebyl. Byli jsme na procházce (spíš túře) a nohy 
nás bolely víc, než kdybychom lyžovali. Odpoledne jsme 

vyrazili do města Rychnov nad Kněžnou a obešli pár ob-
chůdků. I  když jsme byli všichni hrozně zmožení, byl to 
prima den.

Ve čtvrtek jsme se z dopoledního lyžování vrátili pro-
močení jak po sprše, takže jsme odpoledne nemuseli ly-
žovat. Místo toho jsme si s holkama zatančily Just Dance 
a zahrály různé hry a ping pong. Večer jsme se pak v poko-
ji pokoušely vyvolávat duchy, ale dostaly jsme jen záchvat 
smíchu. V pátek už jen volné lyžování, protože tam bylo 
moc lidí, a večer diskotéka. Všichni i s učiteli pařili až do 
večerky.

V sobotu jsme odjížděli domů, ale nikomu se nechtělo. 
Příští rok pojedu stoprocentně znovu, protože jsem si to 
opravdu užila a bylo to moc fajn.

Barbora Herůfková

Na lyžařský kurz jsem se těšila. Jelikož jsem neuměla 
lyžovat, chtěla jsem se to naučit. Když jsme dojeli na cha-
tu SkiKlub, učitelé nás rozdělili do pokojů a kuchaři nám 
nachystali dobrou večeři. Ráno byl budíček v  6:30 a  po 
snídani jsme každý den jezdili skibusem ke svahu. Tam 
si nás učitelé rozdělili do čtyř skupinek, já jsem byla v té 
poslední. Naposled jsem stála jsem na lyžích před pěti 
lety. Takže jsem jezdila první a druhý den jenom po modré 
sjezdovce. Třetí den jsme nelyžovali, měli jsme výlet do 
Rychnova nad Kněžnou. Čtvrtý den jsem zkusila i červe-
nou sjezdovku, ta byla sice prudší, ale lépe se na ní lyžo-
valo. Pátý den naší skupince paní učitelka navrhla i černou 
sjezdovku. Trochu jsem se bála, jak byla prudká, ale na-
konec jsem překonala strach a sjela jsem ji pětkrát. Příští 
rok bych chtěla jet znovu, protože už umím trochu lyžovat 
a chtěla bych se to doučit.

Klára Marková

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

54



Letos na lyžáku ještě míň sněhu
než deštivých mraků,
my jsme se však nezhroutili,
náladu si nekazili.

Sjezdovka tam byla skvělá,
naštěstí i trochu bílá.
Všichni jsme furt padali,
pak se ztěžka zvedali.

Jídlo nám moc chutnalo,
nebylo nic, co by se sníst nedalo.
Závěrečná diskotéka byla nejlepší,
někteří pak měli z toho hlas slabší.

S červenými líčky
opouštíme SkiKlub Říčky.
Snad se za rok zase uvidíme,
protože se už teď moc těšíme!

Zorka Kovaříková

Na lyžáku jsme byli,
moc jsme si to užili.
Sněhu sice nebylo moc,
ale i tak jsme řádili dost.
Na pokoji nás bylo šest,
duchy jsme vyvolávali ostošest.
Potom jsme šli na procházku,
od bláta jsme byli vkrátku.
Došli jsme až k obchodu,
dali jsme si kofolu.
Pak jsme zašli na diskošku,
pobavili jsme se trošku.
Další den už hajdy domů,
my jsme však chtěli zůstat spolu!

Julie Horáčková

Stručně a jasně kurz zhodnotil Petr Čejka: “…A po rodi-
čích se mi vůbec nestýskalo. Jenom po baskřídlovce a po 
psovi.”

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

55



Divadlo se vydařilo
Příjemné zpestření výuky v  úterý 27.  2. představovala 

pro všechny naše žáky návštěva místní sokolovny, kde nás 
prostřednictvím herců Divadélka pro školy z Hradce Králové 
čekalo milé setkání. Se zvířecími hrdiny Ezopových bajek se 
seznámili žáci 1. stupně, na žáky 6. -9. ročníku pak čekali “ 
Don Quijote a ti druzí”. Pány herce by jistě potěšily následu-
jící “divadelní kritiky”…

…První dojmy mě a mých kamarádů nebyly moc dobré, 
zdálo se, že páni budou představovat loutkové divadlo. 
Ale brzy se ukázalo, že jsou to opravdu talentovaní herci. 
Publiku ukázali a  přiblížili španělskou literaturu, zvláště 
komedie Vzbouření v blázinci a Zbožná Marta, nebo román 
Důmyslný rytíř Don Quijote de la Mancha. K představení 
her si vzali i některé žáky z publika, kteří měli hrát i své 
vlastní role, to všechny pobavilo asi nejvíce. Herci měli po 
celou dobu vtipné poznámky a snažili se zapojit co nejví-
ce lidí, byli veselí a energičtí, mluvili srozumitelně, i v zad-
ních řadách je bylo hezky slyšet bez mikrofonu. Myslím, že 
si představení užili i ti nejstarší a na herce z Hradce Králo-
vé se budeme těšit snad i někdy příště.

Kateřina Hrabcová

…Byli tam dva herci, kteří nám zahráli celkem tři ukázky 
ze zlatých let španělské literatury. První ukázka byla z di-
vadelní hry „Vzbouření v blázinci“, ve které se měl šlechtic 
ukrýt v blázinci před králem, protože zabil jeho nástupce 
trůnu. Ukázka mě bavila, protože museli předvádět bláz-
ny a  ještě k tomu do toho herci zapojovali publikum. Ve 
„Zbožné Martě“ měl jistý otec dvě překrásné dcery - Lucii 
a Martu. Když mu pak jeho starý kamarád nabídl sto tisíc 
zlatých dolarů za to, že mu dá jednu ze svých dcer, otec 
samozřejmě nabídku přijal. Ale když se pak jeho starý pří-
tel přijel oženit, na otázku, jestli si ho Marta vezme, usly-
šel odpověď „Nikdy, radši budu jeptiška!“ Tahle ukázka se 
mi také líbila, protože do ní herci zapojili publikum ještě 
víc. Třetí ukázka z knihy „Don Quijote“ mě popravdě až tak 
nebavila. Byla o jistém mladém muži, který ze čtení rytíř-
ských knih zešílel a vydal se na vlastní cestu, aby se sám 
stal rytířem Pak kvůli své lásce zešílel ještě víc. Nejvíc mě 
bavila asi ta první ukázka, protože mám rád komedie.

Tomáš Vajbar

…Dva muži z Hradce Králové nás uvedli do 500 let staré 
španělské literatury. V první ukázce si jeden z herců hrál 
na blázna a celé publikum se smálo. Při druhé ukázce si 
vzali na jeviště i  dvě holky z  9. B. Moc se jim nechtělo, 
ale neměly na výběr. A  povedlo se jim to, i  když nejsou 
herečky. Ve hře Don Quijote si pro změnu pozvali jednoho 
šesťáka, který dona Quijota pasoval na rytíře. A pak měl 
ještě ukázat své hrdinství své lásce, kterou si zase vybrali 
v publiku. Také ona svou roli zvládla. Celé představení se 
mi moc líbilo, vyzařovalo smích, vtip a zábavu. Herci byli 
moc šikovní a vtipní a to se mi líbilo nejvíce.

Ema Viktorie Šálovská

…Mně se nejvíc líbila hra Zbožná Marta, ve které si starý 
bohatý muž chtěl vzít za ženu Martu, mladou dívku, dce-
ru jeho starého přítele. Ona ho však nechtěla a prohlásila, 
že se raději stane jeptiškou. A později se jí opravdu stala. 
Poté to muž zkusil i na druhou dceru. Ta jej ale také od-
mítla a muž tak zůstal sám. Hra byla podána dobrým způ-
sobem, třeba tím, jak herci zapojovali publikum do děje, 
dcery zahrály holky z 9. B.

Nela Mikulicová

…Představení bylo zábavné, ale taky hodně poučné. 
Herci nám ukázali, že i  když je nějaké dílo staré, dá se 
z toho udělat bezvadná moderní hra.

XY

…Jelikož to byly všechno komedie, byly hry už tak vtip-
né. Ale ti herci to udělali ještě vtipnější. Divadlo se mi moc 
líbilo a  pobavilo mě. Rozhodně to rozesmálo publikum, 
takže herci odvedli dobrou práci.

XY

…Don Quijote se mi líbil asi nejvíc, bylo tam hodně zá-
bavy a energie. Bylo to o tom, že rytíř se svým zbrojnošem 
Sanchem procestovali svět a rytíř mu za službu slíbil os-
trov.

Ondřej Mikulica

…Nějaké koně, rytíři, dovádění, alkohol. Vůbec ničemu 
jsem nerozuměl, ale líbilo se mi to. Dobrá investice 60 Kč.

Ivan Katrevič

…Všichni jsme se moc nasmáli, byla to legrace. Nejvíce 
se mi líbilo Vzbouření v blázinci a Zbožná Marta. Bylo to 
nejlepší divadlo, na kterém jsme se školou byli.

Adéla Herůfková

…Jako hlavní představení byl Don Quijote a moc mě to 
bavilo. Děj byl o rytíři, který chtěl dělat dobré skutky, na 
pomoc měl zbrojnoše Sancha. Bylo to lepší, než když jsme 
byli v divadle.

Eliáš Jakub Stohanzl

…Představení bylo obohaceno o  spoustu vtipů, které 
vždy vzbudily v  publiku smích. Herci byli skvělí, někteří 
z nás si s nimi dokonce zahráli na jevišti. Líbil se mi smysl 
pro humor samotných herců a také to, jak nás dokázali za-
ujmout hrami, které byly staré přes 500 let.

Barbora Obadalová

P. S. Příspěvky podepsané XY napsali žáci, kteří si zde ne-
přejí zveřejnit své jméno.

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

56



Zima ve školní družině
V posledním lednovém týdnu se v naší školní družině uskutečnila Zimní olympiáda. 

Jelikož jsme se nedočkali sněhové nadílky, všechny soutěžní disciplíny probíhaly v prostorách školní družiny.

Sportovci a sportovkyně zdolávali tyto sporty:
• biatlon – jízda na lepenkových lyžích a střelba papírovou koulí
• rychlobruslení – jako brusle nám posloužil kancelářský papír
• slalom s hokejkou a pukem
• sáňkování – jízda v krabici

Malí olympionici nasadili do sportovního zápolení všechny své síly a schopnosti, proto si také všichni 
zasloužili odměnu. Vždyť není přece důležité vyhrát, ale zúčastnit se. A my jsme se navíc ještě báječně pobavili.

Vychovatelky ŠD

Chtěly bychom touto 
cestou všem rodičům 
poděkovat za jejich 
laskavost a štědrost 
při darování různých 
materiálů na tvoření. 
Zároveň se těšíme na 
další spolupráci. 

Děti a vychovatelky ŠD

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

57



KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

58

Nezapomenutelné prázdniny

Jarní prázdniny nám letos připadly hned na začátek úno-
ra, o jaru tedy nemohlo být řeči. Zato jsme měli jiné zážitky…

Hory s mojí rodinou
Tyhle hory budou opravdu nezapomenutelné, pomysle-

la jsem. Ale nebylo tomu tak. Vždy se těším na sestřenice, 
ale ty letos nepřijely. Byla jsem hodně zklamaná. Ale další 
den se to obrátilo. Bylo to najednou super. Strýc mě naučil 
dobře lyžovat, dokonce mě i pochválil. Lyžovat s hůlkami, 
to byl můj sen. Sice jsem se nezvedla, když jsem spadla, 
ale jeden pán mi pomohl.

Anna Marková

Lyžování v Itálii
Byli jsme s  rodinou lyžovat v  Itálii. Na krásně uprave-

ných sjezdovkách se lyžovalo moc dobře. Dokonce jsem 
zkoušela i snowboard. Moc mě to bavilo. Také na sáňkař-
ské dráze to stálo za to.

Alžběta Vahalová

Prázdniny ve Francii
O jarních prázdninách jsme s bráchou, mamkou a  tať-

kou jeli do Francie. Autobusem s  cestovkou Victoria to 
přes Německo a  Švýcarsko trvalo 18  hodin. Řidiči byli 
hodně hodní. Jak jsme dojeli na místo, dostali jsme skipas. 
To je karta, která nás pustila do kabinky, abychom mohli 
lyžovat.

První den jsme lyžovali skoro všude. Bylo to náročné. 
Druhý den jsme taky lyžovali, ale sníh byl už horší, roz-
bitý a zamrzlý. Další den to bylo akorát. Ve čtvrtek jsme 
s mamkou odpočívali a David s taťkou jeli lyžovat. V pátek 
jsme se vydali do města Alpe d‘ Huez, tam jsme hledali cíl 
Tour de France. Směr nám ukázal nějaký pán z Londýna, 
kterého jsme cestou potkali. Nakonec nás tam doprovo-
dil a vyfotil nás před cílovou čarou. Pak nás už jen čekala 
cesta domů.

Štěpán Novák

Návštěva ostrova Malta
S rodinou jsme letěli na ostrov Malta, který leží upro-

střed Středozemního moře. Už cesta letadlem byl velký 
zážitek. Najít místo našeho ubytování nám dalo docela 
zabrat, ale nakonec jsme se zorientovali. Druhý den jsme 
se byli podívat na zajímavé katakomby, hrobky z  doby 
železné, které se daly procházet. Překvapení nás čekalo 
třetí den, a to potápění do moře, s kyslíkovou bombou, do 
hloubky 12 metrů. Měli jsme velký strach, ale překonali 
jsme ho. Stálo to za to. Viděli jsme různé barevné ryby, 
medúzy, hvězdice a obrovské kameny. Také jsme se byli 
podívat na nádherném ostrově Gozo, který jsme celý pro-
šli pěšky. Velkým zážitkem byla prohlídka vesničky Pep-
ka námořníka. Je tam hodně krásných domků, průzračné 
moře a viděli jsme i show o Pepkovi.

Jan a Jakub Halířovi

Na hodině češtiny čtvrťáci se činili…
Kolik vyjmenovaných a příbuzných slov zde najdete?

Můj kamarád umí myslet. Bydlí v  Litomyšli. Někdy se 
zmýlí. Jmenuje se Přemysl. Nesnáší hmyz. Nerad se myje. 
Mají myš. Jednou se nachomýtl na náměstí. Je pomalý jak 
hlemýžď. Každý den doma rozdmýchávají oheň.

Adam Janošek, Vít Kapusta, Samuel Melkus

Jaro
Zima pryč utíká,
sluníčka přibývá.
Když bude víc sluníčka,
vyrostou i jablíčka.
Vyndáme si barvičky,
namalujem kytičky.
Vyndáme si kolečka,
pojedeme z kopečka.
Smíchu plné ulice,
kluci řádí velice.

Adam Janošek, Vojta Komosný

Jarní prázdniny

Jarní prázdniny byly moc super. Chodil jsem ven, hrál 
jsem fotbal a někdy jsem pomáhal mamce a taťkovi. Jezdil 
jsem na koloběžce a na bruslích. Celé jsem je prosporto-
val.

Vojtěch Otáhal

Velikonoční pondělí
Sejdeme se s  kamarády a  jdeme vyšlehat spolužačky 

a potom příbuzné. Dostáváme peníze a za to si koupíme 
něco na zub. Část nadílky si pošetříme k fotbalu. A potom 
se jdeme domů najíst a odpoledne jdeme na hřiště hrát 
fotbal.

Marek Dudo, Lukáš Varmuža, Vojtěch Otáhal

Vodník
Má zelenou pleť a zelené vlasy. Nosí pruhované tričko 

a taky má klobouk s barevnými stužkami. Kde žije? V ryb-



KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

59

níce. Tam má hrníčky, ve kterých ukrývá dušičky. Umí dý-
chat pod vodou. Mezi jeho kamarády patří ryby a žáby.

Josefína Kuchyňková

Grinch
Grinch je větší než dospělý člověk. Je zelený a  tlustý. 

Nemá rád Vánoce. Jednou ukradl vánoční věci, dárky, oz-

doby, cukroví. Má psa Maxe. Bydlí ve skále, má obří dílnu. 
Měl obřího soba. U postele je obří díra. Jeho srdce je dva-
krát menší než mají lidi. Vynalezl hodně věcí.

Samuel Melkus, Tom Crhonek

Jak je důležité míti nejen filipa, ale i STŮL
Zamysleli jste se někdy, vážení čtenáři, jak je pro rodinu 

důležitý stůl? Co všechno musí unést a snášet, co všechno 
si musí vyslechnout? A kolik šťastných chvil s námi zažije, 
když se u něho můžeme spolu a ve zdraví scházet? Stůl, to 
je základ rodinného života. A my jsme na to přišli…

Náš stůl má své místo mezi kuchyní a obývákem. Je dře-
věný a barvu má hnědou. Tvar má obdélníkový a je celkem 
velký - aspoň podle mě. Když slavíme třeba narozeniny, 
tak ho vždy ještě rozložíme. Stojí u něj šest židlí, na stole 
je prostírání v  barvách zelené, černé a  šedé. Stůl je pro 
naši rodinu důležitý. Skoro vždy u  něj večeříme všichni 
pohromadě. A pravidelně o víkendu tam snídáme, oběd-
váme a večeříme. Ale o svátcích, například o Velikonocích 
a  Vánocích, ho využíváme nejvíc. Ke stolu se svátečně 
oblékáme jen o svátcích a stůl na Vánoce bývá vždy moc 
hezký. Někdy večer tam hráváme deskové hry. Nejraději 
mám Krycí jména. U stolu se vždy moc pobavím a nikdy 
tam není úplně ticho. Náš stůl asi nejvíce ožívá o naroze-
ninách, Vánocích a Velikonocích, protože je vždy plný jídla 
a hezky prostřený. Naopak je někdy dost smutný, protože 
nesedíme pohromadě.

Kristýna Ostřížková

…U  stolu se scházíme každou sobotu a  neděli, i  když 
někdy bez táty, protože je ve vinohradě. Každý důležitý 
svátek mamka stůl nastrojí, a tak se může cítit významně. 
Normálně na stole stojí váza s kytkou. U stolu se nejčas-
těji odehrává oběd nebo krájení dortu na narozeninové 
oslavě. Řekla bych, že náš stůl žije nejvíce o víkendu, kdy 
na něj odkládáme všelijaké věci. A myslím si, že se často 
cítí osaměle. Ale když na něj někdy vyskočí naše kočka 
a odpočívá na něm, tak určitě osamělý není.

Ema Grégrová

Náš stůl je spíše smutný. Má kaštanovou barvu, ale vždy 
jednou v roce se na svět usměje různými barvami a oslaví 
s námi Štědrý den. Obvykle ho zdobí ubrus a nějaká kvě-
tina. Každý člen rodiny vždy večer udělá stolu společnost 
a sní si u něj večeři. Scházíme se u něj při nedělním obě-
dě, kdy si vyprávíme naše nejlepší zážitky z  uplynulých 
dnů. Někdy po večeři hrajeme deskové hry, a když je ně-
jaká oslava, setká se u něj spousta lidí. Myslím si, že by 
v našem životě stůl neměl chybět, i když si to lidé často 
neuvědomují. Je škoda, že se víc neusmívá, protože mu 
to barevnému moc sluší. Svou nejlepší tvář ukáže vždy 
v květnu, když se u nás jednou v roce ukáže rodina z Pra-
hy. Oblékneme ho do smetanového ubrusu, nachystáme 

na něj spoustu jídla a pití a všichni se společně i se stolem 
radujeme.

Barbora Blahová

…Náš stůl se nachází v kuchyni a využíváme ho k jezení, 
dělání domácích úkolů, scházíme se u něho. Je skládací, 
vejde se k němu 6 lidí. Na svátky ho nastrojíme různými 
ubrusy. Stůl je důležitý, protože se u něho vždy scházíme 
s rodinou. Slavíme u něho i narozeniny. Nejvíce ho pou-
žíváme o víkendech, o prázdninách a někdy i přes týden. 
Sedí se mi u něho pohodlně a cítím se u něho dobře. Nej-
radši na něm jím hovězí roštěnky s rýží.

Marie Marková

…Náš stůl využíváme ke konzumaci jídla, hraní stolních 
her, dělání domácích úkolů nebo jen tak k přemýšlení. Já 
sám tam strávím alespoň dvě hodiny denně. Je pro naši 
rodinu velmi důležitý, protože je to takový spojovací bod 
naší rodiny a myslím si, že bez něj by naše rodina nemohla 
fungovat, něco jako auto bez kol. Náš stůl má svátek, když 
ho uklidím, umyju nebo když je prostřený.

Radovan Kočko

…Na našem stole se děje spousta věcí např.  jezení, 
učení básniček, vysvětlování domácích úkolů, oslavy na-
rozenin nebo různé svátky. Scházíme se u něj každý den 
a podle mě je šťastný. Dokud třeba nevypadne elektřina, 
to potom musí trpět.

Já osobně trávím u stolu nejvíce času, když jím, nebo 
když něco s taťkou probírám.

Josef Halíř

…U stolu většinou pochválíme toho, kdo vařil, a probírá-
me, kam se kdy jede, nebo co jsme kde viděli nebo slyšeli.

Leontýna Hošková

…Náš stůl je podle mě velice veselý, protože na něm 
bývají květiny a prostírání a obědváme na něm. Pro náš 
stůl je svátek, když jsou rodinné oslavy. To vždycky zažije 
strašné rodeo a je to pro něj božské!

Daniel Bukovský

…Náš stůl má společnost pořád, ale obzvlášť ve svátky, 
proto si asi na ně obléká svůj nejlepší smoking. Je ale taky 
nešikovný, často se umaže, hlavně když babička navaří.

Martin Sedlák



Jaro
Zdá se, že jaro opravdu přichází a dělá s námi hotové divy. 

Jako by nám vlilo do žil novou krev a probudilo v nás tvůr-
čí sílu. Následující díla, jarem inspirovaná, vás, milí čtenáři, 
o tom přesvědčí.

bude tady všechno živé
od jara až do zimy.

Ema Čačíková

Nedávno přešly Vánoce
a už jsou tady Velikonoce.
Zatímco hoši se radují velice,
děvčata jim musí chystat kraslice.
Odnesli si výslužku
v obrovské kabele,
nabrali z toho pár kilo na těle.

Natálie Hasíková

V každý jarní den
květiny si šeptají,
že slunce vyšlo ven,
a s paprsky se netají.

Každá louka se zelená,
potoky šťastně šumí.
Lidé se nestačí divit,
co všechno příroda umí.

Větve stromů se lehce pohupují,
ptáci si nahlas prozpěvují,
ranní kapky se na zem snáší,
každý si teplého počasí váží.

Barbora Blahová

Probouzí se nám jaro,
nebude už tak šero.
Sluníčko svými paprsky zasvítí,
ze země vylezou první rostlinky.

Všechno se nám začne probouzet,
proto budeme muset zahradu uklízet.
Velikonoce jsou za rohem,
ozdobíme beránka a všechno kolem.

Ptáci si skládají pěkné písně
a všechno se barvami ozdobí,
ať to tu vypadá krásně,
ať máme pěkné období.

Ondřej Ostřížek

Jaro klepe na dveře a společně s ním pak po dlouhém 
spánku vstává celá matka Příroda. Nad námi se houpe zla-
tý míč, jarní louky nás svými smaragdovými vlasy šimrají 
do noh. Zimní metelice už jsou pryč, místo nich si začal 
větřík lehce pískat, obloha s něžně bílými mráčky je jako 
kolébka. A v noci kolem stříbrného kola je vidět diaman-
tová obloha.

Martin Sedlák

Sluníčko
Slunce už svítí, dole roste kvítí.
Pampelišky, fialky, růže,
zlaté slunce jim pomůže.
Zlaté jako šperky, kulaté jak míč,
pod kobercem trávy
ukrývá se klíč.
Klíč od zámku,
tam, kde v černém spánku
leží zimní princ.
Ptáci vesele zpívají,
skáčou z drátu na drát,
lidé bazén napouštějí,
hurá, jdeme plavat!

Tomáš Přibyl

 Jarní čas
Ale, ale, co to vidím?
To sněženky vykukují.
Že už by se jaro také
uráčilo přijít?

Jarní sluníčko hřeje maličko,
vlaštovky vesele poletují
a skřivani prozpěvují
„Jaro už je tu!“

Velikonoce se blíží,
se svými zvyky
za chvíli už tu bude
i pátek Veliký.

Před tím však ještě
Zelený čtvrtek a Škaredá středa,
starodávných tradic je
každému z nás třeba.

Rychle, kluci, k rybníku,
pro vrbové proutí,
ať se holky při šlahačce
pod žilou pěkně kroutí.

Holky si pro kluky vajíčka zdobí,
není to pro ně nejlepší období.
I přes to je tento výjimečný čas,
pro všechny plný jarních krás.

Veronika Lejsková

Ptáčci už zpívají,
medvědi budí se.
Přichází jaro,
těším se velice.

Začínají prázdniny,
od školy bude klid,
doma však nejsou-
čeká nás jarní úklid.

Uklízím zahradu,
uklízím pokoj,
stříháme vinohrad,
co bude potom?

Zbývá jen jeden zvyk
a tím je koledování.
Jídlo, co dostanu,
sním bez zaváhání.

Josef Halíř

Zima už se loučí s námi,
snížek už je za horami.
Sluníčko si češe vlasy,
v zahrádkách už brzy asi
pokvete nám petrklíč,
který pošle zimu pryč.

Amelie Franzká

Jaro se nám objevilo,
zima si šla oddechnout,
nebe se nám zamodralo,
bílý sníh začal vadnout.

Jaro se nám objevilo,
to je krásný čas,
venku se to zelená,
všechno žije zas.

Světelná knihovna se otevřela
a sluneční paprsky padají dolů.
Nikdo je však nechytá,
a to jsou čáry bohů.

Brzy se už probudíme
my i všichni ostatní,

Jarní (bá)snění

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

60



Slunce

Slunce na obloze vzkvétá jako květ,
ten zlatý kotouč, zahání noc
a osvětluje svět.
Jeho paprsky hladí tváře lehce
a teplo putuje po stezce.

Ráno vstává s nádechem nového začátku,
na obloze tančí ve svém denním spěchu.
Nechává za sebou zlato jako památku,
nemá strach vylézt i na naši střechu.

Světlo jeho osvěcuje snad každý roh,
děvčata si pletou věnečky,
v potoku si hraje malý hroch
a dospělí loví krtečky.

Slunce s dojetím loučí se s dnem,
oči k němu naposledy zvednem.
I když zapadá do ticha tmavé noci,
jeho světlo zůstává nám navždy v srdci.

Doubravka Kočková

Jaro, to jsou také Velikonoce…

Co se mi líbí na Velikonocích
Na Velikonocích se mi líbí to, že s kamarády obcházíme 

baráky a šleháme holky a ještě za to dostáváme sladkosti 
a vajíčka. Vždycky když dojdeme s plnou kabelou domů, 
mamka už má nachystané chlebíčky a  jednohubky, taky 
už je u nás návštěva, hrajeme s taťkou, mamkou, bratrem, 
babičkou a  dědou šipky. Potom se už jenom díváme na 
pohádky nebo hrajeme různé hry.

Jan Herzán

…Líbí se mi, jak celé dopoledne chodíme po holkách 
ze třídy a potom po babičkách, a  ještě je dobré, když ta 
čokoláda, vajíčka a bonbóny jsou snězené už odpoledne. 
U babičky jím ještě chlebíčky a větrníky. Hezké je, že se 
tam uvidíme i s dědou, tetou a strejdou.

Tadeáš Lanžhotský
Velikonoce u  nás doma většinou slavíme jenom já, 

mamka a babička. Barvení vajíček mě odjakživa bavilo, ale 
nikdy jsem v tom nebyla úplně mistr. Zato moje teta by to 
mohla dělat jako zaměstnání. Poslední roky kupujeme na 
vajíčka spíš nálepky s velikonočními obrázky.

Výzdoba je to druhé nejdůležitější, protože miluju at-
mosféru Velikonoc. Zajíčci, vajíčka, beránci, to všechno 
nám dodává radost.

Velikonočního beránka sice nepečeme, ale kupujeme 
pro koledníky čokoládová vajíčka, čokoládové zajíčky atd. 
A  to, co zbyde, obvykle sním. Koledníků k  nám vždycky 
chodí docela dost. Minulý rok to byl rekord, když přišla 
velká parta kluků včetně mých spolužáků. Vajíčko nám ne-
zbylo ani jedno.

Takhle slavíme Velikonoce. Je to paráda, možná bych si 
přála, aby nás slavilo víc, to by pak bylo ještě hezčí a kou-
zelnější. Doufám, že se mi to splní.

Hana Pálenská

…Já si myslím, že se na Velikonoce těší i náš dům, pro-
tože se vždycky umývají okna, uklízí se a vytahují se veli-
konoční ozdoby. Já si na komodu do pokoje dávám zelený 
ubrus s kytičkami a na chodbě míváme košík s kraslicemi.

Bára Mikulicová

Už je zase jaro,
radostí je plno.
Velikonoce se řítí,
kluci holky budou bíti.
Vajíčkovou pomazánku
budeme mít na svačinku.

Eliáš Jakub Stohanzl

Jak šlo vejce do světa
K základním symbolům Velikonoc odedávna patří vajíč-

ka. Těm jindy stačilo ležet pěkně na ošatce a zdobit stůl, 
nebo se vyklubat ze skořápky a  stát se třeba kuřátkem. 
Jenže časy se mění a  vajíčka už nechtějí sedět za pecí, 
ale tak jako my lidé chtějí do světa něco vidět, něco zažít, 
něco se naučit. A stejně jako my tam najdou štěstí, nebo 
taky ne…

Leželo si tak na stole jedno vejce, připravené se nama-
lovat. Práce se mu podařila. Mělo na sobě tolik barev, že 
bylo krásnější než páv. Když ale skočilo do košíku za ostat-
ními, vůbec se mu tam nelíbilo. Všude byla vejce jen jedné 
barvy, nepohodlně se mu sedělo, třepalo se tam jak při 
zemětřesení a byla tam tma. Nelíbilo se mu tam tak moc, 
že se chtělo raději rozklepnout. Nebo utéct někam daleko. 
Ale ostatní vejce ho zastavila. Společně mu začala vyprá-
vět příběh o vejci, co kdysi dávno taky uteklo a už ho pak 
nikdy nikdo neviděl. Vejce se však po dlouhém uvažování 
přece jenom rozhodlo vyrazit do světa.

Oslnilo ho slunce, ohlušil zpěv ptáků, omámila vůně 
květin a maličké vejce zjistilo, co to je jaro. Uložilo se do 
trávníku a pak najednou vzlétlo. Říkalo si, že je asi kouzel-
né, ale ve skutečnosti ho zvedla malá holčička. Tu vejce 
kouslo, holčička vejce upustila a běžela s pláčem za má-
mou. Vejce mezitím uteklo a schovalo do trávy. Tam spat-
řilo kočku. Kočka si myslela, že je to míček, a chvíli si s ním 
hrála, když najednou vejce opět vzlétlo. Ta malá holčička, 
teď s  krvácejícím prstem, vajíčko zase vzala a  schválně 
s ním uhodila o zem. Vajíčko se rozbilo.

Život není vždycky pohádka…
David Prášil

Za jednou velkou zelenou pastvinou byla jedna far-
ma a v té farmě kurník s mnoha slepicemi. A ty seděly na 
vejcích. Jednoho rána, když už ptáčci zpívali, se ze všech 
vajíček vylíhla kuřátka. Kromě jednoho. To zůstalo stále 
stejné, světle hnědé, nijak zajímavé. Když se kolem sebe 
rozhlédlo, zjistilo, že není jako ostatní, že je úplně jiné! 
Uvědomilo si, že mezi ně nezapadá, že tam nepatří. A tak 
se rozhodlo jít do světa. Věřilo, že není jediné, kdo se liší 
od ostatních, a doufalo, že najde někoho, kdo je na tom 
stejně. Prošlo spoustu měst a krásných míst, až jednoho 
dne dorazilo do Prahy. Tam u jakési fontánky padlo únavou 
a když se sluneční paprsky začaly schovávat za nadýchané 

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

61



mraky, usnulo. Probralo se až ráno. V teple, v hrnci, spolu 
s dalšími vajíčky. Nejdřív se radovalo, že není už samo, ale 
brzo mu došlo, že to nedopadne dobře. V kalendáři, posta-
veném na tmavé ledničce, bylo červeně zapsáno VELIKO-

NOČNÍ NEDĚLE. Vtom ale do kuchyně vešla paní. Ze stolu 
vzala štěteček a  z  hrnce vylovila právě to naše vajíčko. 
Udělala z něj nádhernou kraslici. Rázem se vajíčko cítilo 
krásné a výjimečné. A tak našlo ve světě štěstí…

Eliška Raidová

Pepa a kouzelné vajíčko

V jedné vesnici,
kde hluboký je les,
Žijou tam králíci,
taky velký pes.

Příšera střeží tam
jeskyň rozlehlou,
protože se skrývá v ní
pramen s vodou kouzelnou.

Jenomže kouzelná voda
není to jediné,
leží tam i vejce
přenádherně třpytivé.

Je totiž zlaté
a velkou má moc.
Ten, kdo ho sní,
ten unese i most.

Však ten, kdo vkročí
do lesa hlubokého,
ten přijde do spárů
draka tříhlavého.

Přesto se našel jeden takový,
hloupý Pepa z vesnice.
Měl rád koláč makový,
ale vejce měl rád nejvíce.

Pepa se nachystal
a do lesa se vydal.
Drakovi facku dal
a ještě jednu přidal.

Pak vytáhl meč
a tři hlavy usekl.
Mrtvolu přeskočil,
do jeskyně utekl.

Napustil vodu,
vejce si vzal,
se sebou spokojený
do vesnice pospíchal.

Vejce si uvařil,
potom ho sněd,
to, co v lese zažil,
nezapomene hned.

Od té chvíle už je Pepa
nejsilnější z občanů
a teď nosí těžké věci,
staví domy z balvanů.

Adéla Herůfková

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

62



Rekonstrukce dětské ambulance

KOBYLÍ DĚDINA 1/2024

63



V TOMTO ČÍSLE:
Kalendář akcí na rok 2024

Společenská kronika

Kobylští hudebníci 20. století

32. výstava vín

zpravodaj Obce Kobylí       č. 1/2024      cena 12 Kč      vyšlo v březnu 2024

KOBYLÍ DĚDINA - periodický tisk územního samosprávného celku
vydává Obec Kobylí, adresa: Obecní úřad, Kobylí 459, 691 10 Kobylí

IČO: 283266, tel.: 519 431 106, e-mail: podatelna@kobyli.cz
Příprava – Táňa Rosochová, Jarmila Borovičková, Miroslava Řeháková

vychází nepravidelně, místo vydání Kobylí, registrační číslo 370011091
grafická úprava a tisk:  Stillus s.r.o. reklamní agentura Břeclav

vyšlo v březnu 2024, náklad 600 výtisků, cena 12,- Kč, neprošlo jazykovou úpravou

Mateřská škola Kobylí


